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Banca Naţională a Moldovei 
(BNM) prognozează o 
creştere a ratei inflaţiei 
pentru anul 2017 de la 5,2% 
la 6,8%, iar pentru anul 2018 
– de la 4,9% la 5,1%. Potrivit 
agenţiei INFOTAG, în cadrul 
unei conferinţe de presă, 
guvernatorul BNM, Sergiu 
Cioclea, a menţionat că 
indicele preţurilor de consum 
va creşte din cauza factorilor 
interni şi externi.

“În republică inflaţia a fost in-
f luenţată de majorarea preţurilor 
la serviciile medicale, precum şi 
de majorarea tarifelor la energia 
electrică. Totodată, un „presing” 
asupra preţurilor îl are recolta 
bună în agricultură, creşterea eco-
nomiei în 2016 cu 4,1%, creşterea 
salariilor cu 14,8% atât în sectorul 
real al economiei, cât şi în sfe-
ra bugetară, precum şi creşterea 
consumului”, a spus guvernato-
rul, menţionând că exporturile au 
crescut cu 18%, iar importurile – 
cu peste 10%.

Potrivit lui, în primul trimestru 
al anului curent, pentru prima dată 
din 2015, transferurile băneşti ale 
migranţilor muncitori au crescut cu 
peste 13% (27 mil. USD), iar leul 
moldovenesc s-a apreciat.

“Obiectivul BNM nu este cur-
sul monedei naţionale, ci inflaţia. 
Anume din acest motiv am majorat 
rezervele obligatorii de la 35% la 

37%, iar începând cu 8 mai – până 
la 40%”, a remarcat Cioclea.

El a atras atenţia la volumul mare 
de masă monetară, fapt ce a influ-
enţat asupra lichidităţii excesive a 
băncilor, al cărei indice constituie 
50%.

În primul trimestru a continu-
at procesul de reducere a ratelor 
dobânzilor la creditele acordate, 

al căror indice mediu constituie 
11,38%.

“Datele pentru primul trimestru 
arată că, deocamdată, portofoliul de 
credite este în scădere, dar sperăm că 
în curând acesta va începe să creas-
că”, a remarcat guvernatorul BNM.

El a spus că băncile din Moldova 
continuă să obţină profit. Indicele 
rentabilităţii capitalului (ROE) a 

constituit 15,3%, iar al rentabilităţii 
activelor (ROA) – 2,6%.

“În primul trimestru, creşterea 
activelor a înregistrat 1,5%, iar de-
pozitele persoanelor fizice şi juridi-
ce au crescut cu 1,6%”, a menţionat 
bancherul, menţionând indicatorul 
înalt al suficienţei capitalului bănci-
lor, care constituie 30%, normativul 
fiind de 16%.

BNM prognozează o creştere 
a inflaţiei pentru anul 2017
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– Cum a evoluat sectorul asigu-
rărilor în anul 2016 şi care au fost 
cele mai relevante schimbări în 
acest domeniu?

– Conform datelor raportate de că-
tre asigurători, în anul 2016, primele 
de asigurare subscrise au înregistrat 
o creştere de 12,4%, iar despăgubirile 
de 34,3%, comparativ cu anul prece-
dent. Schimbări esenţiale în activi-
tatea operaţională a companiilor de 
asigurări nu au fost sesizate pe par-
cursul anului trecut. În acelaşi timp, 
se menţine aceeaşi pondere majorată 
a încasărilor şi prestărilor de servicii 
pe tipurile de asigurări auto, inclusiv 
a asigurărilor obligatorii, în timp ce 
asigurările facultative şi cele de via-
ţă rămân a fi mai puţin valorificate. 
Recent, CNPF a retras licenţa com-
paniei de asigurări „Sigur-Asigur”, la 
cererea acesteia, astfel, pe piaţa asi-
gurărilor de viaţă rămâne un singur 
jucător – „Grawe Carat Asigurări”.

Pe de altă parte, în 2016 a fost con-
stituită o nouă companie de asigurări 
„General Asigurări”, care şi-a înce-
put activitatea deja în acest an. Zile-
le trecute, noua companie a anunţat 
despre emisiunea de noi acţiuni, ceea 
ce presupune noi investiţii în socie-
tatea dată.

În acelaşi timp, potrivit datelor pre-
liminare pentru trimestru I anul 2017, 
primele subscrise au atins nivelul de 
307,8, 1 mil. lei sau cu aproximativ 
8,2% mai mult comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului precedent, iar plata 
daunelor şi indemnizaţiilor de asigu-
rare au înregistrat o valoare de 121,4 
mil. lei, ceea ce reprezintă o creştere 
cu aproximativ 6 la sută în compara-
ţie cu perioada din anul trecut.

– Cum apreciaţi situaţia finan-
ciară a companiilor de asigurări? 
Dispun acestea de suficiente lichi-
dităţi pentru a-şi onora obligaţiile 
şi a nu crea situaţii de criză?

– Companiile de asigurări care au 
raportat indicatorii de activitate la 31 
decembrie 2016 au reflectat corespun-
derea în totalitate la exigenţele actelor 
normative atât pe partea ce ţine de ce-
rinţa minimă faţă de marja de solva-
bilitate, cât şi faţă de coeficientul de 
lichiditate. Aici, trebuie să menţionez 
că, în noiembrie 2016, CNPF a emis 
o decizie prin care asigurătorilor care 
au înregistrat deficit de active eligibile 
li s-a acordat un termen de până la 31 
martie 2017 pentru a se conforma ce-
rinţelor privind dispersia activelor. Sub 
incidenţa acestei hotărâri au intrat opt 
companii de asigurări. Este necesar să 
precizez că prescrierea dată nu semni-
fică insolvabilitatea sau incapacitatea 
companiilor de a-şi onora obligaţiile 
pe care le au. Prescrierea dată a fost 
emisă cu scopul de a obliga asigurăto-
rii să se conformeze cerinţelor de dis-
persie a activelor de care dispun. Dacă 
e să privim activitatea asigurătorilor în 
totalitate, aceştia dispun de suficiente 
active pentru a-şi onora obligaţiile, dar 
ele trebuie administrate şi gestionate 
în asemenea fel încât să fie evitat riscul 
concentrării obligaţiilor într-un singur 
activ. În conformitate cu cerinţele pru-
denţiale ale CNPF, asigurătorii sunt 
obligaţi să gestioneze capacitatea de 
onorare a obligaţiilor faţă de asiguraţi 
prin investirea în anumite categorii de 

active, astfel încât să fie evitate situ-
aţiile, când căderea unui activ atrage 
după sine mari riscuri de incapacitate 
financiară sau insolvabilitate.

Mai mulţi asigurători s-au arătat 
nemulţumiţi de cerinţele cu privire la 
dispersarea activelor, afirmând că sunt 
în pierdere pentru că, în conformitate 
cu acestea, sunt obligaţi să-şi vândă 
unele active deţinute în imobile sau să 
schimbe valuta depozitelor bancare...

Arealul de investiţii şi capacităţile 
sectorului real sunt suficient de limi-
tate în ţara noastră, astfel că asigu-
rătorii sunt puşi în situaţii penibile 
când, pe de o parte, dispun de active, 
dar întâmpină dificultăţi la diversi-
ficarea sau plasarea acestora în con-
formitate cu cerinţele regulatorului. 
Cu scopul de a facilita cadrul legal, 
CNPF a iniţiat o procedură de amen-
dare a regulilor cu privire la dispersia 
activelor, care urmează să fie pusă în 
aplicare din anul viitor şi care urmea-
ză să faciliteze investirea rezervelor 
tehnice de către asigurători.

– Ce investiţii străine au fost efec-
tuate anul trecut în acest sector?

– În anul 2016, investiţii străine 
şi injecţii de capital, practic, nu au 
fost făcute în domeniul asigurărilor. 
Concomitent, potrivit amendamente-
lor legale ce au intrat în vigoare la 1 
aprilie 2016, pentru asigurătorii care 
subscriu Carte Verde a fost intro-
dusă cerinţa de capital de minim de 
22,5 mil. lei. Termenul oferit pentru 
a se conforma acestei cerinţe este de 
18 luni şi expiră în noiembrie 2017. 
Acest fapt influenţează implicit şi la 
calculul ratei de solvabilitate, ceea 
ce înseamnă că pentru a se conforma 
acestei cerinţe, asigurătorii care dis-
pun deja de capitalul minim de 22,5 
mil. lei vor trebui, după caz, să atragă 
active noi pentru a face faţă cerinţelor 
de solvabilitate.

– Prin ce se explică interesul scă-
zut al investitorilor faţă de asigu-
rările autohtone?

– Interesul investitorilor de a inves-
ti în capitalul social al societăţilor de 
asigurări este redus şi poate fi expli-
cat prin situaţia economică din ţară. 
Un exemplu elocvent este şi faptul că 
acţionarii societăţilor, cărora le-a fost 
blocat dreptul de vot şi li s-a acordat 
un termen de trei luni ca să-şi vândă 
acţiunile, nu au reuşit să vândă aceste 
valori mobiliare. Este vorba de com-
paniile „Asito”, „Aliance Insurance 
Group” şi „Moldasig”. În acest con-
text, unii acţionari ai “Moldasig” SA 
erau liberi să-şi vândă aceste acţiuni. 
Deocamdată nu s-a reuşit vânzarea 
acestor valori mobiliare, iar unul din 
motive ar putea fi interesul scăzut de 
a investi în capitalul social al asigu-
rătorilor.

– Care a fost volumul primelor 
de asigurare încasate şi suma des-
păgubirilor achitate în 2016. Cum 
arată aceste date în comparaţie cu 
anul precedent?

– Volumul primelor brute subscrise 
de companiile de asigurări a însumat 
1,380 mil. lei, iar a despăgubirilor – 
519 mil. lei. Un avans semnificativ au 
înregistrat asigurările obligatorii de 
răspundere civilă auto internă (RCA) 
şi externă (Carte Verde). Astfel, pri-
mele subscrise pe RCA internă au 

crescut cu 26%, iar despăgubirile pe 
acelaşi tip de asigurare s-au majorat 
cu 41%, faţă de anul precedent.

– Cum arată distribuţiile pe ti-
puri de asigurări (generale, auto, 
de viaţă) şi ce schimbări au avut loc 
pe aceste segmente?

– Asigurările Carte Verde au cres-
cut cu 13,8% şi au însumat 309,85 
mil. lei, iar despăgubirile s-au majo-
rat cu 66% până la nivelul de 115,9 
mil. lei. Creşterea accentuată a des-
păgubirilor la asigurările de Carte 
Verde a fost determinată de achitarea 
daunelor restante de către compania 
„Asito” din anii precedenţi (2006, 
2010,2011). Este de menţionat că 
aceste despăgubiri majorate influen-
ţează cheltuielile Biroului Naţional 
al Asigurătorilor de Autovehicule în 
partea ce ţine de cedarea în reasigu-
rare a riscurilor pe Carte Verde, fapt 
ce poate determina şi majorarea pri-
melor de asigurare pe acest tip.

La fel, o creştere agresivă a daune-
lor a fost consemnată şi la asigurările 
auto CASCO. Astfel, primele încasa-
te la asigurările CASCO s-au majorat 
cu 6,29% şi au însumat 256,8 mil. lei, 
în timp ce despăgubirile au înregis-
trat un spor de 15,1% şi au alcătuit 
154,8 mil. lei.

Totodată, la asigurările pe viaţă 
au fost subscrise prime în mărime de 
89,2 mil. lei, în creştere cu 2,3% şi au 
fost achitate despăgubiri în sumă de 
18,1 mil. lei, care au înregistrat o creş-
tere dublă faţă de anul 2015. Această 
majorare bruscă a indemnizaţiilor 
achitate denotă faptul că o bună parte 
a contractelor de asigurare pe via-
ţă au ajuns la scadenţă şi au început 
achitările. Este important de menţio-
nat că un alt motiv al acestei creşteri 
îl reprezintă şi faptul că anul trecut 
„Asito” a efectuat achitări esenţiale 
şi plăţi de răscumpărare pentru asi-
gurările de pensii suplimentare.

– Care este situaţia actuală a 
companiei Asito, la capitolul achi-
tarea obligaţiilor de plată, inclusiv 
pe piaţa internă? Care este valoarea 
totală a despăgubirilor restante?

– Compania „Asito” se află în pro-
cedură de administrare specială, con-
comitent, aceasta a reflectat indicatori 
destul de buni. Astfel, la situaţia de 
la 31 decembrie 2016, compania dată 
este una solvabilă atât pe categoriile 
de asigurări generale, cât şi pe asigu-
rările de viaţă. Totuşi, activitatea de 
subscriere a acestui asigurător este 
deocamdată sistată, acesta continuând 
să efectueze doar achitările de despă-
gubiri pe obligaţiile în baza contracte-
lor de asigurare asumate anterior. Cu 
scopul de a evita fluxul de mijloace 
băneşti, „Asito” a elaborat un grafic 
de eşalonare a plăţilor pe asigurări-
le de pensii suplimentare, care a fost 
agreat de persoanele asigurate.

– Ce societăţi au avut cele mai 
mari vânzări pe asigurările auto 
(Carte Verde şi RCA)?

– În 2016, cele mai importante 
încasări pe asigurările RCA au fost 
înregistrate de „Moldasig”, „Aliance 
Insurance Group”, „Donaris VIG”, 
„Astera” şi „Klassica Asigurări”.

La asigurările de Carte Verde, au 
predominat companiile „Moldasig”, 
„Klassica Asigurări”, „Aliance In-

surance Group”, „Donaris VIG” şi 
„Astera”.

– Ce mutări importante au avut 
loc în topul primelor cinci compa-
nii şi care a fost cota de piaţă deţi-
nută de acestea?

– Din topul primelor cinci compa-
nii ai pieţei de asigurări a dispărut 
compania „Asito”, care a coborât 
tocmai pe locul 12 şi au avansat alte 
două companii: „Klassica Asigurări” 
şi „Aliance Insurance Group”, care 
s-au plasat pe locurile patru şi, re-
spectiv, cinci.

La finele anului 2016, în topul pri-
melor cinci companii ale pieţei au in-
trat: „Moldasig” (cu încasări de 244 
mil. lei), „Donaris VIG” (193 mil. 
lei), „Grawe Carat Asigurări” (190,5 
mil. lei), „Klassica Asigurări” (150,3 
mil. lei) şi „Aliance Insurance Gro-
up” (138,9 mil. lei).

– Recent, CNPF a expus spre 
consultare publică un proiect de 
modificare a Regulamentului cu 
privire la marja de solvabilitate şi 
coeficientul de lichiditate a compa-
niilor de asigurări. Care este sco-
pul acestor modificări?

– Scopul acestui Regulament este 
de a îmbunătăţi condiţiile de investire 
de către asigurători a rezervelor tehni-
ce în diferite categorii de active pentru 
a-şi putea proteja rezervele de asigura-
re. Astfel, documentul extinde grilele 
de acoperire a obligaţiilor în categori-
ile de active eligibile, inclusiv în valo-
rile mobiliare corporative, dar şi obli-
gaţiunile emise de către societăţile pe 
acţiuni. De asemenea, Regulamentul 
stabileşte majorarea, de la 50% până 
la 70%, a cotei de obligaţie ce poate 
fi acoperită din depozitele bancare. 
Conceptul de bază al Regulamentului 
este de a fortifica situaţia financiară a 
companiilor de asigurări.

În vederea elaborării modificări-
lor şi completărilor la Regulamentul 
privind marjele de solvabilitate şi co-
eficientul de lichiditate ale asigurăto-
rilor (reasigurătorilor), aprobat prin 
Hotărârea Comisiei Naţionale a Pie-
ţei Financiare nr. 2/1 din 21 ianuarie 
2011, a fost instituit grupul de lucru 
format din reprezentanţii CNPF, asi-
gurătorilor şi Asociaţiei de Actuariat, 
care s-au întrunit în şedinţe de lucru.

În cadrul şedinţelor au fost discu-
tate propunerile privind regulile de 
dispersie a activelor admise să repre-
zinte rezervele de asigurare şi opor-
tunitatea includerii unor noi categorii 
de active eligibile şi revizuirea pla-
foanelor în unele categorii de active.

Astfel, s-a propus de a introduce o 
noţiune nouă “marja de solvabilitate 
minimă de garantare” (MSG) care va 
fi calculată de către companiile de 
asigurare care nu deţin licenţă pentru 
practicarea activităţii de asigurare de 
viaţă sau generale, dar care, conform 
prevederilor Legii cu privire la asigu-
rări, nu sunt absolvite de supraveghe-
rea ulterioară de către autoritatea de 
supraveghere.

Luând în consideraţie propuneri-
le parvenite privind elaborarea unui 
regim special de solvabilitate pentru 
companiile de asigurări care nu mai 
deţin licenţă şi nu sunt obligate de le-
gislaţie să menţină un capital minim 
aferent sau un anumit fond minim de 

garantare, se propune calcularea de 
către acestea a MSG care va constitui 
în cazul asigurărilor de viaţă – va-
loarea cea mai mare dintre MSM-1 
(marja de solvabilitate minimă) con-
form calculului obţinut cu aplicarea 
coeficientului de 1,25 şi asigurărilor 
generale – valoarea cea mai mare 
dintre MSM-1, MSM-2 conform 
calculului obţinut cu aplicarea coe-
ficientului de 1,25. Concomitent, la 
calcularea MSM şi MSG al asigură-
torilor şi companiilor de asigurare se 
propune de a aplica un coeficient de 
1,25 la MSM-1 în cazul asigurărilor 
de viaţă, precum şi MSM-1 şi MSM-2 
la asigurările generale.

Regulamentul prevede şi alte nor-
me care au drept scop fortificarea si-
tuaţiei financiare a asigurătorilor.

– Ce alte iniţiative cu privire la 
asigurări urmează să fie lansate de 
CNPF în perioada următoare?

– Drept scop prioritar ne-am pro-
pus elaborarea unei metodologii pri-
vind primele de asigurare obligatorie 
auto. Începând cu februarie 2018, 
legislaţia în vigoare prevede semili-
beralizarea tarifelor pentru asigură-
rile obligatorii auto. Aşadar, CNPF 
urmează să creeze formula de calcul 
a acestor prime, iar asigurătorii, în 
baza datelor statistice, vor face calcu-
lele de sine stătător şi le vor prezenta 
spre aprobare Comisiei.

– Câte petiţii au fost înregistra-
te anul trecut de CNPF cu privire 
la activitatea asigurătorilor? Care 
au fost serviciile reclamate cel mai 
des? Ce companii au fost vizate de 
cele mai multe ori?

– Numărul petiţiilor a scăzut pe 
parcursul anului 2016. În total, au fost 
înregistrate în jur de 435 de petiţii, în 
scădere de aproape două ori faţă de 
anul 2015. Printre companiile recla-
mate cel mai des se numără asigură-
tori cu portofoliu mare, însă trebuie 
să se înţeleagă că asigurătorii care 
dispun de cele mai multe contracte de 
asigurare sunt mai des reclamaţi.

– Cum credeţi că se va dezvolta 
sectorul asigurărilor pe parcursul 
acestui an?

– Piaţa de asigurări deţine un po-
tenţial înalt de dezvoltare. Există un 
şir de produse subdezvoltate, care 
necesită investiţii şi efort pentru a fi 
promovate. În acest sens, este necesa-
ră implicarea asigurătorilor, susţine-
rea din partea autorităţilor, acordarea 
serviciilor de o înaltă calitate, aplica-
rea preţurilor conform capacităţilor 
financiare ale consumatorilor. Este 
imperios necesară creşterea nivelului 
de încredere în serviciile de asigura-
re, ridicarea nivelului de conştienti-
zare şi educare a societăţii.

Conform dinamicii anilor prece-
denţi, se denotă probabilitatea că 
trendul pieţei va fi în creştere, cea mai 
mare parte a pieţei constituind servi-
ciile de asigurare obligatorie. Totoda-
tă, în vizorul regulatorului sunt câte-
va companii de asigurare, care vor fi 
monitorizate şi verificate mai asiduu, 
pentru a evita apariţia riscurilor de 
incapacitate de plată, or, în acest con-
text, nu se exclud eventualele modifi-
cările în structura pieţei şi numărului 
de participanţi profesionişti.

A discutat Lilia AlcAză

Svetlana Lupaşcu:
asigurările auto continuă să prevaleze, în 
timp ce asigurările facultative şi cele de 
viaţă rămân nevalorificate
Interviu oferit ziarului Capital Market de către Svetlana Lupaşcu,  
director al Direcţiei generale supraveghere asigurări în cadrul CNPF
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Consiliul S.A. “MIDGARD TERRA”

În atenţia acţionarilor 
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV
La 27.04.2017, în incinta MOLDCOOP pe adresa: mun. Chişi-
nău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 67, a avut loc Adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor Băncii comerciale “MOL-
DOVA-AGROINDBANK” S.A., ţinută cu prezenţa acţionarilor.

ÎN URMA exAMINăRII TUTUROR ChesTIUNIlOR DIN ORDINeA De zI, 
ADUNAReA geNeRAlă A ACţIONARIlOR băNCII:

A	luat	act	de	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	BC	“MOLDOVA-AGRO-1.	
INDBANK”	S.A.	pentru	anul	2016	şi	a	aprobat	situaţiile	financiare	indivi-
duale	şi	consolidate	ale	BC	“MOLDOVA-AGROINDBANK”	S.A.	întocmite	
în	 conformitate	 cu	Standardele	 Internaţionale	 de	Raportare	Financiară	
pentru	exerciţiul	 financiar	 încheiat	 la	31	decembrie	2016,	cu	notele	ex-
plicative	şi	rapoartele	de	audit	independent	ale	societăţii	de	audit	“BDO	
Audit	&	Consulting”	S.R.L.
A	aprobat	Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	băncii	pentru	anul	2016.2.	
A	 aprobat	Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	Comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 anul	3.	
2016.
A	aprobat	direcţiile	prioritare	ale	activităţii	băncii	pentru	anii	2017-	2019,	4.	
rezultatul	exerciţiului	financiar	planificat	şi	normativele	de	 repartizare	a	
profitului	băncii	pentru	anul	2017.
A	aprobat	unele	modificări	 în	Statutul	BC	“MOLDOVA-AGROINDBANK”	5.	
S.A.
A	 aprobat	 unele	modificari	 la	Codul	 de	Guvernanţă	Corporativă	 al	 BC	6.	
“Moldova	–	Agroindbank”	S.A..
A	 aprobat	 unele	 modificări	 la	 Regulamentul	 Consiliului	 BC	 „Moldova-7.	
Agroindbank”	S.A.
A	ales	în	calitate	de	membru	al	Consiliului	băncii,	pe	termen	de	4	(patru)	8.	
ani,	pe	domnii:	Miculeţ	Victor,	Vrabie	Natalia,	Badrajan	Valentina,	Carauş	
Vasile,	Ţurcanu	Anatolie,	Belostecinic	Grigore	şi	Bostan	Ion.	De	aseme-
nea,	Adunarea	 a	 ales	 pe	 dl	Miculeţ	Victor	 în	 calitate	 de	Preşedinte	 al	
Consiliului	băncii	şi	pe	dna	Vrabie	Natalia	în	calitate	de	Vicepreşedinte	al	
Consiliului	băncii.
A	hotărât	ca	profitul	net	pentru	exerciţiul	financiar	al	băncii,	 încheiat	 la	9.	
31.12.2016,	 în	 sumă	 de	 406.427.209	 lei	 să	 rămînă	 la	 dispoziţia	 băn-
cii,	 ca	 profit	 nedistribuit.	 Să	 se	 revină	 la	 examinarea	 posibilităţii	 plăţii	
dividendelor	pentru	rezultatul	exerciţiului	financiar	al	băncii,	 încheiat	 la	
31.12.2016,	după	data	conformării	băncii	prevederilor	art.	15,	al.	(3)	din	
Legea	instituţiilor	financiare	nr.	550	din	21.07.1995	şi	obţinerii	de	la	Ban-
ca	Naţională	a	Moldovei	a	permisiunii	de	distribuire	a	capitalului,	dar	nu	
mai	tîrziu	de	6	luni	de	la	data	adoptării	prezentei	hotărîri.
A	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii,	remuneraţiei	anuale	şi	compensaţi-10.	
ilor	membrilor	Consiliului	băncii.
A	stabilit	retribuţia	muncii	şi	compensaţiile	membrilor	Comisiei	de	cenzori	11.	
a	băncii.
A	 confirmat	 în	 calitate	 de	 societate	 de	 audit	 pentru	 efectuarea	 auditu-12.	
lui	obligatoriu	ordinar	al	situaţiilor	financiare	ale	băncii	pentru	anul	2017,	
“BDO	Audit	&	Consulting”	S.R.L.	şi	a	stabilit	cuantumul	retribuţiei	servici-
ilor	ei.

Ţinând	cont	de	prevederile	art.	29	alin.	(1)	lit.	a)	din	Legea	privind	societăţile	
pe	acţiuni	 nr.	 1134-XIII	 din	02.04.1997,	 cu	modificările	 şi	 completările	 ulte-
rioare,	BC	 “MOLDOVA-AGROINDBANK”	S.A.	 reaminteşte	 acţionarilor	 des-
pre	necesitatea	 informării	persoanei	care	ţine	Registrul	acţionarilor	băncii	–	
societatea	de	registru	“REGISTRu-CORECT”	S.A.,	despre	toate	schimbările	
din	datele	sale	introduse	în	registru,	inclusiv	în	scopul	asigurării	plăţii	dividen-
delor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Datele	 de	 contact	 ale	 societăţii	 de	 registru	 “REGISTRu-CORECT”	 S.A.:	

sediul	–	MD-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	129,	of.	11;	tel.:	
(+22)22-68-40,	tel.	/fax:	(+22)92-50-92.

Comitetul de Conducere al băncii

anunţă convocarea adunării generale anuale 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Transnistria, 6, la 
05.06.2017, ora 11.00, în sala de festivităţi 

“MIDGARD TERRA” S.A. Începutul înregistrarii 
acţionarilor – orele 10.00 în sala de festivi-
tăţi. Încheierea înregistrarii – la ora 11.00

ORDINeA De zI:
Aprobarea	 raportului	 Consiliului	 S.A.	 “MIDGARD	1.	
TERRA”	şi	a	executivului	privind	activitatea	societăţii	
în	anul	2016.
Genuri	principale	de	activitate	în	anul	2017.2.	
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	financiar	anual.3.	
Aprobarea	 raportului	 Comisiei	 de	 cenzori	 a	 “MID-4.	
GARD	TERRA”	S.A.
Retribuirea	venitului	pe	a.	2016	şi	aprobarea	norme-5.	
lor	de	împarţire	a	venitului	pe	a.	2017.
Alegerea	Consiliului	Societăţii.6.	

Alegerea	 Comisiei	 de	 cenzori	 (transferarea	 compe-7.	
tenţiei	a	comisiei	de	cenzori	“MIDGARD	TERRA”	S.A.	
organizaţiei	de	audit	în	baza	contractului	de	audit	re-
spectiv)	şi	confirmarea	cuantumul	retribuţiei	serviciilor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	aduna-
rea	generală	anuală	va	fi	întocmită	la	data	de	05.05.2017,	
cu	modificări	efectuate	conform	alin.	7	art.	57	din	Legea	
Nr.	1134	din	02.04.1997.
Cu	materialele	ordinei	de	zi	a	adunării	generale	anu-

ale,	acţionarii	pot	face	cunoştinţă	începînd	cu	data	25	
mai	2017,	 între	orele	14.00-17.00	 la	sediul	Societăţii:	
mun.	Chişinău,	str.	Transnistria,	6.

Relaţii la tel.: (022)472188, (022)47-21-31.
Pentru	a	partipa	la	adunarea	generală	anuală,	acţionarii	

sunt	obligaţi	să	prezinte	paşaportul	sau	buletinul	de	iden-
titate,	 iar	 reprezentanţii	–	procura	cu	dreptul	de	a	repre-
zenta	acţionarul	la	Adunărea	Generală	anuală.

Organul executiv

Precipitaţiile abundente, 
căzute sub formă de lapoviţă 
şi ninsoare, îngheţurile tardive 
din zilele de 20-21 aprilie au 
dus la o agravare a situaţiei 
în agricultură. Potrivit 
specialiştilor de la Serviciul 
Hidrometeorologic de Stat, 
ninsori abundente similare celor 
din 20 aprilie la Chişinău nu 
s-au înregistrat în ultimii 120 de 
ani de când se fac măsurările.

Conform indicaţiilor premierului 
Pavel Filip, vice-ministrul Agriculturii 
şi Industriei Alimentare, Iurie Uşurelu, 
a emis un Ordin în regim de urgenţă 
de creare a Comisiei de monitorizare şi 
documentare cu privire la îngheţurile 
târzii din primăvara anului 2017.

Ce ar trebui să facă fermierii şi sta-
tul pentru a evita pagubele cauzate de 
hazardurile naturale? Vă oferim un 
interviu la această temă cu coordona-
torul de programe la IDIS “Viitorul”, 
Viorel Chivriga.

– Dle Chivriga, ce concluzii ar 
trebui să tragem din “năpasta” 
care s-a abătut la finele lunii apri-
lie asupra Republicii Moldova? Ce 
lecţie au de învăţat agricultorii 
care vor suporta pierderi impor-
tante în urma ninsorilor abundente 
şi îngheţurilor?

– Avem în faţă nişte hazarduri natu-
rale care produc în Republica Moldo-
va pagube mai mari decât în altă parte. 
Ele trebuie să fie, în principiu, foarte 
bine cunoscute şi anticipate. Şi trebu-
ie să existe pe tavă tot instrumentarul 
necesar pentru a ne opune. Altfel o să 
suportăm pierderi în fiecare an şi nu o 
să avem ceea ce aşteaptă agricultorii 
sau ceea ce aşteptă oamenii simpli.

Este o situaţie care într-adevăr tre-
buie să fie remediată sau mediată în-
tr-un fel în care omul să arate că este 
gospodar.

– Când spuneţi că ar trebui să 
avem instrumentarul necesar, ce 
aveţi în vedere?

– Sunt probleme comune care apar 
de fiecare dată când se întâmplă ast-
fel de intemperii care pot fi cu un im-
pact dezastruos, sau, pe lângă faptul 
că sunt previzibile, pot fi cu un im-
pact mai mic, dar cu o acoperire des-
tul de mare. Şi dacă luăm legislaţia 
naţională, strategiile, ele prevăd atare 
situaţii. Există o mulţime de literatu-
ră de specialitate care arată cum pot 
fi contracarate asemenea fenomene. 
Cei care intră într-o luptă acerbă cu 
aceste hazarduri trebuie să cunoască 
cum să ducă această bătălie. Este des-
tul de greu, această luptă comportă 
resurse mari, nu numai umane, ci şi 
financiare, dar nu este imposibil de a 
avea alte rezultate decât cele pe care 
le avem în fiecare an, când dă seceta 
sau ninsorile peste noi.

– Ce ar trebui să facă statul în 
aceste cazuri? Ajutorul vine, mă re-
fer la cel financiar, în primul rând, 
vine cu întârziere, iar fermierii au 
nevoie de susţinere urgentă. Poate 
ar fi cazul să fie creat un fond de 
urgenţă, la fel ca cel de garantare a 
depozitelor?

– Nu cred că aceasta este o soluţie. 
Avem fondul de rezervă al Guvernu-
lui care ar putea fi utilizat în aceste 
scopuri. Problema trebuie să fie pusă 
altfel. În primul rând, oamenii au ne-
voie de informaţii corecte referitoare 
la posibilele intemperii, la instru-
mentele care pot fi utilizate în lupta 
cu acestea. Oamenii trebuie să fie 
mobilizaţi de fiecare dată când este 
nevoie. Chiar şi în cazul intemperii-
lor recente, practic s-a pierdut foarte 
mult timp, deşi din 21 aprilie se ve-
deau nişte eforturi conjugate, ceea 
ce este foarte bine. Pe lângă aceasta 
eu nu cred că autorităţile trebuie să 
ajungă la situaţia ca să vină cu ajutoa-
re post-factum, ele ar trebui să vină 
cu aceleaşi ajutoare pentru a preveni 
dezastrele. Atunci pagubele vor fi cu 
mult mai mici. Pe lângă asta sunt o 
serie de măsuri care trebuie să fie uti-
lizate de acei care se află în epicen-
trul acestor procese. Vorbind despre 
agricultură, pe prim plan ies tehno-
logiile. Atunci când utilizezi tehno-
logiile necesare şi pagubele sunt mai 
mici. Pe de altă parte, dacă vorbim 
despre unele hazarduri cum este se-
ceta, noi deja de două decenii vorbim 
despre lupta cu acest hazard natural, 
dar prea puţin am avansat.

– Şi asta în situaţia în care seceta 
devine un fenomen tot mai des ce 
afectează agricultura...

– Evident, noi am distrus toate acti-
vele pe care le-am avut, mai stoarcem 
nişte bani de la partenerii de dezvol-
tare şi mai restabilim ceva, dar, de 
fapt, am rămas cu pieptul gol în faţa 
secetei care devine tot mai frecventă 
în Republica Moldova.

Este şi o altă problemă despre care 
nu se prea vorbeşte la noi, anume sec-
torul animalier. Există unele riscuri, 
care sunt sau nu sunt asigurate, dar 
care se produc şi pot provoca pagu-
be foarte mari. Noi facem o greşeală 
destul de mare când vorbim despre 
riscuri şi intrăm în panică doar atunci 
când avem un risc sau două, care sunt 
mai pronunţate şi mai frecvente în Re-
publica Moldova. Trebuie să ne uităm 
la ele cumulativ. Şi aici ar trebui să fie 
un sistem de alertă rapidă, atunci când 
apar primele semnale că ceva poate să 
se producă. E vorba de mobilizare, e 
vorba de cooperare. Şi, probabil, că 
lucrurile se vor schimba foarte rapid. 
Sunt foarte multe părţi care practic au 
de pierdut şi atunci când acestea fac 
un front comun, situaţia se schimbă.

Pe de altă parte, există experien-
ţă. Şi nu neapărat să fie de-a noastră 

moldovenească, de la Hânceşti, Un-
gheni sau Cahul. Există experienţă 
internaţională care nu a apărut pe loc 
gol, s-a construit cu un suport finan-
ciar imens, pe care noi nu-l avem. O 
astfel de experienţă ar fi foarte bine-
venită.

– Asigurările ar putea salva 
cumva fermierul în situaţia în care 
pierde recolta, inclusiv din cauza 
unor îngheţuri şi ninsori abunden-
te care au avut loc în ultimele zile?

– În anul 2015 au fost asigurate 
0,53 la sută din terenurile cu destina-
ţie agricolă şi 0,38 la sută din efecti-
vul de animale din Republica Moldo-
va. Pe parcursul a doi ani situaţia a 
degradat.

– Fermierii nu au bani pentru a 
plăti asigurările sau companiile de 
asigurări nu doresc să ia asupra sa 
asemenea domeniu riscant, cum 
este agricultura?

– Nu există un efort comun din 
partea fermierilor şi a companiilor de 
asigurare. Sunt riscuri inevitabile, pe 
care le observă şi o parte şi a doua. 
Pot să se asigure doar acei care sunt 
conştienţi de faptul că asigurarea le 
va permite să facă faţă unor situaţii 
cum este cea din primăvara anului 
curent.

Mai este un lucru, dacă vrem să 
asigurăm culturile agricole contra la 
toţi factorii de risc atunci este nevo-
ie de sume destul de mari şi puţini 
fermieri îşi pot permite acest lucru. 
Anual doar 110-130 de companii so-
licită subvenţionare de către stat a 
poliţelor de asigurare. Însă, în fine, 
numărul celor a căror cerere este ac-
ceptată este cu mult mai mic.

– Cum apreciaţi declaraţiile 
că pagubele produse de ninsorile 
abundente şi îngheţuri vor duce la 
scăderea Produsului Intern Brut 
cu câteva procente sau că pagubele 
se vor ridica la milioane de lei?

– Este prea devreme să facem une-
le prognoze sau estimări. Cu siguran-
ţă, situaţia va fi mai proastă decât în 
2016. Asta ar însemna nişte costuri 
mai ridicate, eficienţă mai scăzută 
în agricultură, pierderi cu consecin-
ţe în următorii ani. Agricultorii care 
au constituit plantaţii multianuale în 
anul curent şi cel trecut vor suporta 
pierderi. Şi cei care au început acti-
vităţile agricole mai devreme decât 
era cazul vor fi în pagubă. La prima 
vedere, pierderile sunt foarte mari. 
Ele ar putea să crească. Dar deja se 
vede un element destul de pozitiv şi 
care încheagă destul de multe părţi 
interesate să iasă din dezastru şi 
anume la nivel de organizare, la ni-
vel de participare, la nivel de suport. 
Este vizibil şi interesul partenerilor 
externi. Care au fost cu adevărat 
pierderile va arăta rezultatele anului 
agricol.

Vlad Bercu

Viorel CHIVRIGA:
Este prea devreme să facem 
prognoze, dar situaţia în sectorul 
agricol va fi mai proastă decât în 2016
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Republica Moldova va avea o lege privind 
concesiunile de lucrări şi servicii
guvernul a aprobat şi a hotărît să prezinte Parlamentului spre 

examinare proiectul legii cu privire la concesiunile de lucrări 
şi servicii. Actul legislativ reglementează modul de atribuire a 
contractelor de concesiune de lucrări şi servicii, regimul juri-
dic aplicabil, precum şi aspecte specifice atribuirii şi executării 
contractelor.
Noua	lege	se	aplică	concesiunilor	de	 lucrări	sau	de	servicii	cu	o	durată	

de	cel	puţin	5	ani,	dar	nu	mai	mult	de	35	ani,	a	căror	valoare	estimată,	fără	
taxa	pe	valoarea	adăugată,	este	egală	cu	sau	mai	mare	decît	5	milioane	de	
lei,	în	cazul	contractelor	de	concesiuni	de	lucrări	şi	un	milion	de	lei	pentru	
cele	de	servicii.	Prevederile	 legii	nu	se	 referă	 la	serviciile	care	constituie	
prerogativele	 exclusive	 ale	 statului,	 cum	 ar	 fi	 poliţia,	 justiţia	 şi	 sistemele	
obligatorii	de	securitate	socială,	 în	domeniul	apărării	şi	securităţii	statului,	
precum	şi	protecţiei	civile.
Potrivit	proiectului,	coordonarea	iniţierii	proiectelor	de	concesiune	la	nivel	

naţional	ţine	de	competenţa	Agenţiei	Proprietăţii	Publice.
Pentru	concesiunile	de	lucrări	sau	servicii	a	căror	valoare	este	mai	mică	

de	5	milioane	de	lei	şi,	respectiv,	un	milion	de	lei	cu	un	termen	de	realizare	
mai	mic	de	5	ani,	procedura	de	atribuire	a	contractelor	de	concesiune	va	
fi	efectuată	printr-o	procedură	simplificată,	conform	normelor	metodologice	
aprobate	de	Guvern.
La	elaborarea	proiectului	s-a	ţinut	cont	de	directivele	europene	în	dome-

niu.	 Legea	 conţine	 opt	 capitole,	 care	 se	 referă	 inclusiv	 la	 regulile	 ce	 se	
aplică	procedurilor	de	concesionare,	reglementarea	acestor	proceduri,	exe-
cutarea	contractului,	inclusiv	litigiile.

Transferurile băneşti de peste hotare  
au crescut în primul trimestru  
cu peste 7 la sută

După doi ani de scădere, transferurile de mijloace băneşti 
efectuate în favoarea persoanelor fizice prin sistemul bancar 
dau primele semne de creştere. sumele trimise acasă au depă-
şit 300 milioane de dolari sUA, cu 7,4 la sută mai mult decît în 
aceeaşi perioadă a anului trecut.
Este	o	 tendinţă	 inversă	celei	 înregistrate	 în	anii	2015	şi	2016	cînd	 tran-

sferurile	au	scăzut	cu	30	şi	4,5	la	sută	respectiv	şi	au	atins	cel	mai	jos	nivel	
din	ultimii	zece	ani.	Creşterea	din	ultimele	două	luni	este	un	semnal	pozitiv,	
însă	nu	sîntem	siguri	că	această	evoluţie	se	va	menţine,	în	condiţiile	în	care	
tot	mai	multe	 familii	 se	 stabilesc	 peste	 hotare,	 declara	 recent	Alexandru	
Stratan,	directorul	Institutul	Naţional	de	Cercetări	Economice.
Potrivit	datelor	BNM,	în	luna	martie	2017,	prin	intermediul	băncilor	licenţia-

te	au	fost	transferate	din	străinătate	în	favoarea	persoanelor	fizice	mijloace	
băneşti	în	valoare	netă	de	98,05	milioane	de	dolari	SuA,	în	creştere	cu	6,6	
la	sută	faţă	de	perioada	similară	a	anului	precedent.
“Fluctuaţiile	în	scădere	a	cursului	de	schimb	al	valutelor	originale	faţă	de	
dolarul	SuA	au	contribuit	cu	1,6	puncte	procentuale	la	diminuarea	transfe-
rurilor	în	martie	2017,	însă	efectiv	(eliminîndu-se	efectul	cursului	de	schimb	
prin	recalcularea	sumelor	la	cursul	perioadei	respective	a	anului	precedent)	
a	fost	înregistrată	o	creştere	a	transferurilor	cu	8,2	la	sută”,	constată	BNM.
Transferurile	de	mijloace	băneşti	din	străinătate	efectuate	în	favoarea	per-
soanelor	fizice	(rezidente	şi	nerezidente)	reprezintă	sumele	de	bani	remise	
în	ţară	prin	intermediul	sistemului	bancar	naţional,	inclusiv	prin	sistemele	de	
transfer	internaţional	de	bani.	Transferurile	nete	conţin	soldul	dintre	intrări	
şi	 ieşiri.	Transferurile	brute	conţin	sumele	 transferurilor	prin	sistemele	de	
remitere	de	bani	eliberate	persoanelor	fizice.

Moldova şi România vor elabora un plan 
comun de implementare a proiectelor  
de interconexiune electrică şi de gaze

Până la 15 mai curent, va fi elaborat şi pus în aplicare un plan 
comun de implementare a proiectelor de interconexiune a reţe-
lelor de transport energie electrică şi gaze naturale dintre Repu-
blica Moldova şi România. O decizie în acest sens a fost luată 
de miniştrii economiei, Octavian Calmîc şi Mihai Tudose, ieri, 
în cadrul unei întrevederi de lucru, în oraşul Ploieşti, judeţul 
Prahova.
Serviciul	de	presă	al	ME	a	precizat	că	decizia	respectivă	a	fost	luată	de	

cei	doi	oficiali,	 în	urma	unei	analize	comune	a	procesului	de	 implementa-
re	a	celor	două	proiecte	şi	are	drept	scop	stabilirea	unor	termeni	concreţi	
pentru	fiecare	etapă	de	realizare,	structurilor	responsabile	de	executare	etc.	
Cei	doi	miniştri	au	constatat	că	proiectul	de	interconexiune	pe	segmentul	
gazelor	naturale	derulează	conform	calendarului	şi	către	finele	anului	2019	
gazoductul	ungheni	–	Chişinău	va	fi	pus	în	funcţiune.
În	context,	preşedintele	consiliului	de	administraţie	a	Societăţii	Naţionale	

de	Transport	de	Gaze	Naturale	Transgaz	SA,	Ion	Sterian,	a	informat	cei	doi	
demnitari	că	săptămîna	viitoare	la	Chişinău,	în	cadrul	reuniunii	experţilor	va	
fi	discutat	planul	de	acţiuni	pentru	perioada	următoare	a	proiectului.
Cu	referire	la	interconexiunea	reţelelor	de	transport	energie	electrică,	mi-

niştrii	Economiei	ai	Republicii	Moldova	şi	României	au	constatat	de	comun	
acord	că	există	o	reţinere	de	cîteva	luni,	în	primul	rînd,	din	cauza	întîrzierii	
cu	privire	 la	 realizarea	proiectului	 tehnic	al	 interconexiunii.	 În	acest	sens,	
Mihai	Tudose	a	dat	asigurări	că	autorităţile	de	 la	Bucureşti	vor	aloca	1,8	
milioane	de	euro	necesare	pentru	realizarea	acestui	proiect	şi	prezentarea	
lui	pînă	la	mijlocul	lunii	iulie	curent.

După scumpirea galopantă a 
resurselor financiare în urma 
furtului miliardului, BNM 
a dat semne bancherilor 
că trebuie să ieftinească 
creditele în urma diminuării 
ratei de refinanţare. Or, 
a doua lună consecutiv, 
regulatorul a majorat norma 
rezervelor obligatorii. La 
ultima şedinţă indicatorul 
a fost majorat la 40%. 
Economiştii susţin că acest 
lucru pune cruce pe ieftinirea 
promisă a creditelor.

„Majorarea normelor rezervelor 
minime obligatorii va stopa iefti-
nirea resurselor financiare, ba mai 
mult, acestea s-ar putea scumpi în 
condiţiile în care din 100 de lei 
atraşi din depozite, 40 de lei bănci-
le vor trebui să le păstreze la Banca 
Naţională. Măsura respectivă nu 
va influenţa creditarea în valută 
străină, în condiţiile în care ele fi-
nanţează importurile. Pentru ope-
raţiuni interne nu poate substitui 
creditarea în lei”, a explicat econo-
mistul, Ion Tornea.

Potrivit lui, BNM a majorat nor-
ma rezervelor obligatorii în lupta 
cu inflaţia. Conform prognozelor, 
în următoarea perioadă inflaţia va 
fi în ascensiune, de aceea se încear-
că diminuarea masei monetare. În 
prezent băncile au foarte multe li-
chidităţi pe care nu le pot plasa ni-
căieri. Economia este slabă, credite 
nu se iau, din contra, soldul scade 
şi asta în opinia BNM influenţează 
inflaţia.

„Banca Naţională urmăreşte un 
singur scop – să reducă inflaţia şi 
ignoră celelalte efecte în condiţiile 
în care creditarea se va restrânge 
şi mai mult ca urmare a economi-
ei slabe. Agenţii economici şi aşa 
nu pot contracta împrumuturi că-s 
scumpe”, a explicat Tornea.

„Rata anuală a inflaţiei va avea 
o traiectorie ascendentă până în 
trimestrul IV 2017, după care se va 
diminua până la finele orizontului 
de prognoză. Începând cu trimes-
trul II 2017, rata inflaţiei se va pla-
sa peste limita intervalului de vari-
aţie pe parcursul a patru trimestre 
consecutiv. Ulterior, aceasta va re-
veni în limitele coridorului de vari-
aţie de ±1,5 puncte procentuale de 
la ţinta inflaţiei până la finele ori-
zontului de prognoză. Rata medie 
anuală a inflaţiei pentru anii 2017 
şi 2018 va atinge nivelul de 6,8 la 
sută şi, respectiv, de 5,1 la sută”, 
astfel îşi motivează BNM decizia 
de majorare a nomei rezervelor mi-
nime obligatorii.

Dinamica indicatorilor macroe-
conomici în primele două luni ale 
anului 2017 conturează premise 
de învigorare continuă a activită-
ţii economice în trimestrul I 2017. 
Astfel, exporturile au sporit faţă 
de perioada similară a anului 2016 
cu 23,9 la sută, importurile cu 21,3 
la sută, iar volumul producţiei in-
dustriale – cu 1,9 la sută. În acelaşi 
timp, volumul mărfurilor transpor-
tate s-a majorat cu 13,4 la sută.

Procesele de creditare şi de eco-
nomisire în trimestrul I 2017 au 
consemnat evoluţii diferite. Volu-
mul creditelor noi acordate în peri-
oada de referinţă s-a majorat cu 3,5 

la sută, iar volumul depozitelor noi 
atrase s-a redus cu 19,2 la sută faţă 
de perioada similară a anului pre-
cedent. Soldul total al creditelor la 
sfârşitul lunii martie 2017 s-a dimi-
nuat cu 9,2 la sută faţă de perioada 
similară a anului trecut. Totodată, 
soldul total al depozitelor a crescut 
cu 4,4 la sută faţă de sfârşitul tri-
mestrului I 2016.

Rata medie la creditele noi acor-
date în monedă naţională în luna 
martie 2017 s-a diminuat cu 0,71 
puncte procentuale faţă de nivelul 
înregistrat în luna decembrie 2016, 
constituind 11,03 la sută anual. 
Respectiv, rata medie la depozi-
tele noi atrase în lei s-a diminuat 
cu 0,67 puncte procentuale până 
la un nivel de 6,12 la sută anual. 
Conduita politicii monetare con-
tinuă să se profileze în funcţie de 
riscurile şi incertitudinile asociate 
evoluţiilor din mediul extern şi cel 
intern. Riscurile externe de natură 
inflaţionistă provin din majorarea 
preţurilor internaţionale la produ-
sele alimentare, alături de volati-
litatea preţurilor la petrol şi la ga-
zele naturale. Potenţialele riscuri 
şi incertitudini interne la adresa 
inflaţiei decurg din persistenţa 
lichidităţilor excesive în sectorul 
bancar, precum şi impactul mo-
dificărilor de accize aferente po-
liticii fiscale, deficitului fiscal şi, 
respectiv, al recoltei din anul 2017. 
Totodată, amânarea ajustărilor de 
tarife la serviciile reglementate şi 
reincluderea preţului la gazul li-
chefiat în cadrul metodologiei de 
formare şi aplicare a preţurilor la 
produsele petroliere, adoptate în 
semestrul I 2016, generează presi-
uni dezinflaţioniste.

Dinamica deviaţiei PIB pe par-
cursul următoarelor patru trimes-
tre va înregistra valori pozitive şi 
se va menţine negativă în celelalte 
trimestre. Plasarea activităţii eco-
nomice peste nivelul de echilibru 
pe termen mediu va determina 
presiuni inflaţioniste, iar devia-
ţia negativă a PIB în ultimele pa-
tru trimestre ale orizontului de 
prognoză va conduce la presiuni 
dezinflaţioniste din partea cererii 
agregate.

DOBâNDA LA CREDITE AR 
PUTEA AJUNGE LA PESTE 20%

Economiştii sunt de părere că 
majorarea normelor rezervelor 
obligatorii va pune băncile în si-
tuaţia de a creşte dobânzile pentru 
plasamente, în condiţiile în care în 
prezent acestea nu depăşesc 8%. 
Concomitent cu creşterea dobân-
zilor la depozite, creditele vor în-
registra o creştere exponenţială. 
Cele mai scumpe credite vor fi cele 
pe termen scurt, iar agenţii econo-
mici vor fi în imposibilitatea de a 
contracta împrumuturi ca urmare a 
dobânzilor ridicate.

Datele Băncii Naţionale arată că 
rata medie ponderată a dobânzii 
la creditele noi acordate în mone-
dă naţională în luna martie 2017 a 
constituit 11,03 la sută, diminuân-
du-se cu 4,50 puncte procentuale 
faţă de perioada similară a anului 
precedent. În acelaşi timp, compa-
rativ cu luna precedentă, rata me-
die ponderată a dobânzii la credi-
tele acordate în monedă naţională a 
scăzut cu 0,71 puncte procentuale.

Creditele acordate pe termene 
de la 1 până la 2 ani au fost cele 
mai atractive. În luna martie 2017, 
ponderea lor a constituit 39,08 din 
volumul total al creditelor în mone-
dă naţională, care au fost acordate 
cu o rată medie de 11,52 la sută (în 
descreştere cu 0,65 puncte procen-
tuale faţă de luna anterioară).

Ponderea majoră a creditelor 
noi acordate în monedă naţiona-
lă, 63,92 la sută din volumul total 
al creditelor în monedă naţională, 
le-a revenit creditelor acordate per-
soanelor juridice cu o rată medie de 
10,97 la sută. În acelaşi timp, per-
soanelor fizice le-au fost acordate 
credite în monedă naţională cu o 
rată medie de 11,14 la sută.

Rata medie ponderată a dobânzii 
la creditele noi acordate în valută 
în perioada de referinţă a constitu-
it 5,33 la sută, fiind cu 0,79 punc-
te procentuale inferioară celei din 
luna martie 2016. Comparativ cu 
luna anterioară, rata medie a scăzut 
cu 0,04 puncte procentuale. În luna 
de raportare, creditele noi în valută 
au fost reprezentate preponderent 
de creditele acordate persoanelor 
juridice cu o rată medie de 5,32 la 
sută, constituind 99,17 la sută din 
totalul creditelor în valută.

Cele mai solicitate credite în va-
lută au fost creditele pe termen de 
la 2 până la 5 ani (43,51 la sută din 
totalul creditelor în valută), fiind 
acordate cu o rată medie a dobânzii 
de 5,20 la sută.

În ceea ce priveşte depozitele, do-
bânda medie la cele la termen atrase 
în monedă naţională a constituit 6,12 
la sută, micşorându-se cu 8,57 punc-
te procentuale faţă de martie 2016. 
Comparativ cu luna februarie 2017, 
rata medie a dobânzii la depozitele 
atrase la termen în monedă naţiona-
lă, în perioada de raportare, a scăzut 
cu 0,56 puncte procentuale.

Depunerile pe termen de la 6 
până la 12 luni, atrase cu o rată me-
die a dobânzii de 6,45 la sută, au 
fost cele mai atractive în luna de 
referinţă, constituind 42,00 la sută 
din totalul depozitelor la termen în 
monedă naţională.

Ponderea depozitelor la termen 
în monedă naţională atrase de la 
persoanele fizice a constituit 87,58 
la sută din totalul depozitelor atrase 
la termen în monedă naţională, ma-
jorându-se cu 5,97 puncte procen-
tuale faţă de luna precedentă. Rata 
medie ponderată a dobânzii aferen-
te acestora a constituit 6,12 la sută. 
Rata medie la depozitele atrase de 
la persoanele juridice a constituit 
6,14 la sută, reflectând o descreşte-
re cu 0,10 puncte procentuale com-
parativ cu luna anterioară.

Rata medie ponderată a dobânzii 
la depozitele la termen atrase în va-
lută în perioada de referinţă a con-
stituit 1,96 la sută, în descreştere 
cu 0,1 puncte procentuale, compa-
rativ cu luna martie 2016 şi cu 0,01 
puncte procentuale în descreştere, 
comparativ cu luna februarie 2017.

Ponderea maximă (42,23 la sută) 
în totalul depozitelor atrase la ter-
men în valută a fost consemnată la 
depunerile pe termen de la 6 până 
la 12 luni, fiind acordate cu o rată 
medie a dobânzii de 2,02 la sută, în 
creştere cu 0,02 puncte procentuale 
faţă de nivelul lunii precedente.

Victor urSu

Economia slabă,  
strangulată şi de majorarea 
rezervelor obligatorii
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În atenţia acţionarilor 
S.A. „ORIZONT”

La 26.04.2017 a avut loc Adunarea 
Generală a Acţionarilor S.A. „Ori-

zont”, la care au participat acţionari 
şi reprezentanţi a acţionarilor cu un 
număr de acţiuni cu drept de vot de 
44758, ceia ce constituie 79,95%.

CU MAjORITATeA VOTURIlOR AU FOsT 
ADOPTATe URMăTOARele DeCIzII:

1.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	activităţii	con-
siliului	societăţii	pe	anul	2016.

2.		 A	aproba	darea	de	seamă	a	organului	exe-
cutiv	 pentru	 anul	 2016	 şi	 direcţiile	 princi-
pale	de	activitate	şi	dezvoltare	a	societăţii	
pentru	anul	2017.

3.		 A	aproba	raportul	comisiei	de	cenzori	pen-
tru	anul	2016	şi	concluziile	organizaţiei	de	
audit.

4.		 A	 aproba	 repartizarea	 profitul	 net	 pentru	
anul	2016	şi	normativele	distribuirii	venitu-
lui	net	pentru	anul	2017	în	felul	următor:

	 90%	–	pentru	dezvoltare;	
	 10%	–	pentru	dividende.
5.		 A	aproba	organizaţia	de	audit	şi	a	comisiei	

de	cenzori	şi	a	stabili	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	acestora	pentru	anul	2017.

6.		 A	 alege	membrii	 Consiliului	 Societăţii	 şi	 a	
stabili	cuantumul	retribuţiei	muncii	acestora.

Organul executiv

Stimaţi acţionari ai
SA „Autocomerţ-Service”
Organul executiv în baza deciziei 

Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acionarilor, care 
va avea loc pe data de 14 iunie 2017 la 
orele 9.30, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, nr. 125/1. Înre-

gistrarea acţionarilor se va efectua cu 
începere de la orele 9.00 până la 9.25.

ORDINeA De zI:
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	privind	1.	
activitatea	 organului	 executiv	 şi	 Consiliu-
lui	Societăţii	 asupra	 rezultatelor	activităţii	
pentru	anul	2016,	direcţiile	prioritare	pen-
tru	anul	2017;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2.	
financiară	 anuală	 a	 Societăţii	 asupra	 ac-
tivităţii	din	anul	2016	şi	a	concluziei	audi-
tului;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	3.	
a	Comisiei	de	Cenzori	a	societăţii	pentru	
perioada	anului	2016;
aprobarea	 veniturilor	 societatii	 şi	 aproba-4.	
rea	normativului	 repartizării	 venitului	 pen-
tru	anul	2017;
Aprobarea	 companiei	 de	 audit	 şi	 cuantu-5.	
mul	retribuţiei;
Autentificarea	 procesului-verbal	 al	 adună-6.	
rii	generale	anuale	a	acţionarilor.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinei	de	zi	a	adunării	generale	începând	cu	
data	 de	30	mai	 2017	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Calea	Orheiului,	nr.	125/1,	în	decursul	
zilelor	 lucrătoare	 de	 la	 orele	 09.00	 până	 la	
orele	12.00.	
Acţionarii	trebuie	să	posede:	buletin	de	iden-

titate,	extras	din	registrul	acţionarilor,	iar	în	caz	
de	transmitere	a	dreptului	de	vot	–	procură	au-
tentificată	conform	normelor	de	procedură.
Cu respect,

Director interimar
sA „Autocomerţ-service” burdiuc A.

Informaţii la tel: 022-460101; 022-459325.

„Floare-Carpet” S.A.
comunică,	că	la	data	03.04.2017	a	avut	loc	

tranzacţia	de	cumpărare	 în	cadrul	 licitaţiei	or-
ganizate	de	Agenţie	Prorietăţii	Publice	a	acţio-
narilor	Floare-Carpet	SA	(MD14CARP1005)	în	
cantitate	3	620	460	acţiuni	(59,486%)	la	preţul	
12,20	lei.
Cumpărătorul	 –	ADVANTECH	 INVEST	SRL	

(IDNO	 1016600040356,	 str.M.	 Dosoftei,	 124,	
mun.	Chişinău).

Comunicat informativ 
al S.A. “FLORENI”

Prin	prezenta,	vă	aducem	la	cunoştinţă,	că	la	
data	de	27.04.2017,	în	baza	cererii	depuse,	a	
demisionat	membru	consiliului	S.A.	„FLORENI”	
d-l	Sîrbu	Vitalie.

SA „Întreprinderea 
de colectare a cerealelor 

din Olăneşti”
Executivul întreprinderii comunică, 
că la data de 05.05.2017 în incinta 
întreprinderii a avut loc Adunarea 

Generală Ordinară anuală a acţionarilor 
Societăţii. La adunare sau prezentat 7 

acţionari, care deţin 81,45% din nu-
mărul total de acţiuni cu drept de vot. 

ADUNAReA A ÎNTRUNIT CVORUMUl 
legAl şI A ADOPTAT URMăTOARele 

DeCIzII:
A	 aprobat	 Regulamentul	 privind	 desfăşu-1.	
rarea	adunării	generale.
A	 aprobat	 raportul	 financiar	 al	 societăţii	2.	
pentru	anul	2016.
A	aprobat	raportul	organului	executiv	pen-3.	
tru	anul	2016.
A	aprobat	raportul	privind	activitatea	Con-4.	
siliului	SA	pentru	anul	2016.
A	 aprobat	 raportul	 Comisiei	 de	 Cenzori	5.	
pentru	anul	2016.
A	aprobat	organizaţia	de	audit	şi	stabilirea	6.	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
A	fost	ales	un	membru	al	Comisiei	de	cen-7.	
zori.
A	aprobat	contractarea	creditului	bancar.8.	
A	aprobat	acordul	Societăţii	de	a	deveni	in	9.	
calitate	de	fidejusor.
A	 aprobat	 decizia	 cu	 privire	 la	 împuter-10.	
niciri.
A	aprobat	decizia	cu	privire	la	autentificar-11.	
ea	procesului	verbal	al	adunării	generale	
a	acţionarilor.
Diverse.12.	
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secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Администрация 
АО «Drumuri Comrat»

сообщает о проведении конкурса 
по отбору аудиторского общества 

для проведения аудита за 2017 г.
Предложения	об	участии	в	конкурсе	по	от-

бору	 аудиторского	 общества	 принимаются	
по	адресу:	м.	Комрат,	ул.	Танкистов,	2А,	до	
24	мая	2017	г.	17.00	часов.

Тел.: 0-298-2-34-08; 
comrat_drum@asd.md

Stimate acţionar 
“Vinăria Volintiri” S.A.!

În baza hotărârii Consiliului Societă-
ţii “Vinăria Volintiri” S.A. din data de 
02.05.2017 se anunţă convocarea 

adunării generale ordinare anuale, cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
data de 09.06.2017, ora 10.00 pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Şciusev 53 of. 1

ORDINeA De zI:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 economico-fi-

nanciară	a	activităţii	organului	executiv
2.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

anuale	a	Consiliului	Societăţii
3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

anuale	a	Comisiei	de	Cenzori,
4.		 Repatizarea	venitului	pentru	anul	2016	şi	

întărirea	normativelor	pentru	anul	2017.
5.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	

Comisiei	 de	 cenzori	 şi	 stabilirea	 remune-
rării	acestora

6.		 Aprobarea	Regulamentului	Consiliului	So-
cietăţii,	Cenzorului	şi	organului	executiv

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 este	
perfectată	la	data	de	05.05.2017	de	către	De-
pozitarul	Central	S.A.
Înregistrarea	acţionarilor	–	între	orele	09.00	–	

09.55.	Începerea	adunării	la	orele	10.00
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	anuale	puteţi	lua	cunoştinţa	începând	
cu	data	de	10.05.2017	între	orele	10.00-16.00	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Şciusev	53,	of.	1.
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 prezintă	

buletin	de	 identitate,	 iar	 reprezentantul(ţii)	 lor	
–	 procura	 autentificată	 conform	 legislaţiei.	 În	
conformitate	cu	prevederile	art.	29	(1a)	a	Legii	
privind	S.A.	reamintim	despre	necesitatea	ac-
tualizării	datelor	persoanale	a	acţionarilor.

Relaţii la tel: 0 242 55 919

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„ZORILE”

cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii 

săi, că la data de 05.05.2017 a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor, la care au participat acţio-

narii, ce deţin 9 259 144 acţiuni cu drept 
de vot (99,97%) din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

CU VOT UNANIM AU FOsT APRObATe 
URMăTOARele hOTăRâRI ReFeRITOR 

lA ORDINeA De zI:
1.		 A	aproba	Darea	de	seamă	anuală	a	Consi-

liului	societăţii	 „Zorile”	S.A.	pentru	perioa-
da	anului	2016.

2.		 A	 lua	 act	 de	 Situaţiile	 financiare	 privind	
rezultatele	activităţii	societăţii	„Zorile”	S.A.	
pentru	perioada	anului	2016.

	 A	 lua	 act	 de	 raportul	 societăţii	 de	 audit	
“Audit	Sedan”	SRL	asupra	situaţiilor	finan-
ciare	ale	societăţii	“Zorile”	SA	la	data	de	31	
decembrie	2016.

3.		 A	 aproba	 Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Co-
misiei	 de	 cenzori	 a	 societăţii	 “Zorile”	 SA	
pentru	perioada	anului	2016.

4.		 A	 repartiza	 profitul	 net	 pentru	 anul	 2016	
după	cum	urmează:

	 –	Capitalul	de	rezervă	–	5%
	 –	Profit	nerepartizat–	95%
	 A	aproba	normativele	repartizării	profitului	

net	pentru	anul	2017	după	cum	urmează:
	 –	Fondul	de	rezervă	–5%
	 –	Profit	nerepartizat	–95%
5.		 A	efectua	auditul	situaţiilor	financiare	pen-

tru	 anul	 2017.	 A	 confirma	 societatea	 de	
audit	 „Audit	 Sedan”	 SRL	 pentru	 efectua-
rea	auditului	al	situaţiilor	financiare	ale	so-
cietăţii	“Zorile”	SA	în	anul	2017	şi	a	aproba	
cuantumul	 de	 plată	 a	 serviciilor	 de	 audit	
pentru	anul	2017.

6.		 A	 alege	Consiliul	 societăţii	 pe	 termen	de	
1(unu)	an	 în	componenţa:	Roşioru	Vasile,	
Bodiagin	Oleksandr,	Dolinskii	Andrei,	Ro-
tundu	Dumitru,	Raţa	Olga;

	 A	stabili	cuantumul	retribuţiei	muncii	mem-
brilor	Consiliul	societăţii.

S.A. “Edilitate”
propune darea în locaţiune 

a următoarelor obiecte:

Încăperi	de	producţie: 	S
m2

str.M.	Eminescu,	49 15,0
str.M.	Eminescu,	49 21,0
str.M.	Eminescu,	49 10,0
str.M.	Eminescu,	49 18,7
str.	Haltei,	3
Lotul	Nr	1-	corpus	admin. 88,9
Lotul	Nr3	–	box 49
Acoperişul	asfaltic-mijl.	fixe 1000- 1200
str.	Cucorilor,	41
Încăperi	
sub	oficii

de	la	18	m2

pînă	la	45	m2

Acoperişul	asfaltic-mijl.	
fixe

de	la	20	m2

pînă	la	1000	m2

str.	Gh.	Madan	44/1-Complexul	sportiv
Lotul	Nr1-	Încăperi	sub	
oficiu

	de	la	16	m2

pînă	la	20m2

Lotul	Nr2	–	Sala	sportivă	–	pe	oră
Telefon de contact 022-225083

SA “Electronservice-Nord”
În conformitate cu decizia adunării 

acţionarilor din 22.04.2017 a SA “Elec-
tronservice-Nord”, or. Edineţ, str.M. 

Eminescu 3 se anunţă adunarea repe-
tată a acţionarii întreprinderii la data de 

13.05.2017, ora 10.00 în incinta sediului 
SA “ Electronservice-Nord” pe adresa 

M. Eminescu 3, or. Edineţ va avea 
loc adunarea generală a acţionarilor

CU URMăTOAReA ORDINe De zI:
Prezentarea	 raportului	financiar	şi	a	dării	1.	
de	 seamă	 asupra	 activităţii	 SA	 “Electron-
service-Nord”	pentru	anul	2016;
Prezentarea	 raportului	 comisiei	 de	 cen-2.	
zori;
Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 pentru	3.	
raportul	de	audit;
Discutarea	priorităţilor	pentru	anul	2017.4.	

INFORMAţIe sUPlIMeNTARă:
–	Adunarea	 se	 desfăşoară	 cu	 prezenţa	 acţi-
onarilor;
–	Înregistrărea	începe	la	ora	9-30;
–	Acţionarii	cu	drept	de	vot	sunt	rugaţi	să	dis-
pună	de	acte	de	confirmare	a	îdentităţii;
–	Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
adunării	 în	 incinta	 sediului	 SA	 “Electronser-
vice-Nord”.

Telefon pentru informaţii: (0246) 24003

19 (691), 10 mai 2017



6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportului anual al societatii pe actiuni „Constructorul-Sud”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată:	20161.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	Societatea	pe	Acţiuni	„Con-2.	
structorul-Sud”
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	or.	Cahul,	str.	Tîrgul	Vechi,	nr.	58,	tel,	3.	
(0299)-44796,	fax(0299)-44983,	e-mail:	constructorulsud@gmail.com
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003603005839
	 	 –	Data	înregistrării:	25.05.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	Construcţie
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	184800
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	193	acţio-

narilor
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 	 Cosmacevscaia	Liudmila	Ivan	–	294	acţiuni,
	 	 Lungu	Valentin	–	288	acţiuni,
	 	 Zavadovschi	Nicolai	–	297	acţiuni.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului:	SA	„Constructorul-Sud”,	licenţa	seria	AMMII	nr.	022324,	Lungu	Valentin,	tel.	
067107847,20.05.2016

11.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare-	
acţiuni	în	circulaţie	–	5280.

12.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Administartor	–	Lungu	Valentin,	Preşedintele	consiliului	–	Zamfirov	Dumitru,	Colodeeva	Anjela	

(membrul	consiliului),	Zasîpchin	Victor	(membrul	consiliului),	membrul	consiliului	–	Ivanov	Nicolai,	
membrul	consiliului	–	Silinicenco	Zavadovschi	Nicolai	–	presedintele	comisiei	de	censor,	Baruc	
Eduard	–	mebrul	comisiei	de	censor,	Cosmacevscaia	Liudmila	–	membrul	comisiei	de	censor.

13.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut:	data	înregistrării	–	25.05.1995,	IDNO	
1003603005839

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

14. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate 2900 4913
3.	Terenuri 33047 33047
4.	Mijloace	fixe 266125 247235
Total	active	imobilizate 302072 285195
2.	Active	circulante
1.	Materiale 61184 42628
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1591 3884
6.	Creanţe	comerciale 302844 250181
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 440 440
9.	Creanţe	ale	bugetului 38421
10.	Creanţe	ale	personalului 1461 8524
11.	Alte	creanţe	curente 2222 43243
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 409895 758179
16.	Alte	active	circulante 7376 5535
Total	active	circulante 787013 1151035
Total	active 1089085 1436230
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 184800 184800
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 174043 429575
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (293)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 266144
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 730
	Total	capital	propriu 624987 614812
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 280961 309559
5.	Avansuri	primite	curente 94900
6.	Datorii	faţă	de	personal 27312 89847
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 22396 109454
8.	Datorii	faţă	de	buget 95693 212098
12.	Provizioane	curente 32653
13.	Alte	datorii	curente 5083 5560
Total	datorii	curente 464098 821418
Total	pasive 1089085 1436230

15. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 2260502 2241874
2.	Costul	vînzărilor 	1317323 	1761546
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 	943179 	480328
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 	21018 	10347
6.	Cheltuieli	administrative 	621921 	459662
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 	31820 	34531
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 	310456 	(3518)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 	8333

10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 	310456 	4815
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 	43431 	4085
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	267025 	730

16. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: 174043 429575
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 43261 83183
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 130782 346392
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 50.57 0.14
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 35 35
VI. Semnături
Raportul	este	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	Consiliului,	de	către	organul	executiv	şi	de	

către	contabilul-şef	al	emitentului	de	valori	mobiliare.

Bilanţul contabil al S.A. “Volan” pentru anul 2016

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1	634 1	464
3.	Terenuri 1	332	147 1	332	147
4.	Mijloace	fixe 14	283	060 13	855	295
10.	Creanţe	pe	termen	lung 983	490 983	490
Total	active	imobilizate 16	600	331 16	172	396
2.	Active	circulante
1.	Materiale 156	574 155	173
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 3	958 6 067
5.	Mărfuri 2	427	751 2	073	543
6.	Creanţe	comerciale 845	610 720	369
8.	Avansuri	acordate	curente 28	075 28	075
9.	Creanţe	ale	bugetului 13	398 13	398
10.	Creanţe	ale	personalului 10	682 10	494
11.	Alte	creanţe	curente 141	411 215	605
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 18	533 3	186
16.	Alte	active	circulante 4	327 4	554
Total	active	circulante 3	650	319 3	230	464
Total	active 20	250	650 19	402	860
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1	532	530 1	532	530
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X (244	484)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (3	468	205) (3	223	016)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X (532	509)
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune X
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 8	213	060 8	213	060
	Total	capital	propriu 6	277	385 5	745	581
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 1	993	826 1	431	230
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 2	822	500 2	822	500
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 5	224	110 5	224	110
Total	datorii	pe	termen	lung 10	040	436 9	477	840
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 79	977 366	712
3.	Datorii	comerciale 3	614	581 3	626	161
5.	Avansuri	primite	curente 4	990 4	990
6.	Datorii	faţă	de	personal 112 160 109	172
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 57	401 3	827
8.	Datorii	faţă	de	buget 60	568 67	245
13.	Alte	datorii	curente 3	152 1	332
Total	datorii	curente 3	932	829 4	179	439
Total	pasive 20	250	650 19	402	860

Situaţia de profit şi pierderi:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 2	275	621 1	790	789
2.	Costul	vînzărilor 2	013	335 1	211	812
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 262	286 578	977
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 125	672
5.	Cheltuieli	de	distribuire 24	325
6.	Cheltuieli	administrative 827	414 866	379
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 249	977 220	782
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (689	433) (532	509)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 1 667
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (687	766) (532	509)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (687	766) (532	509)
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Raportul anual al Firma de producţie şi comerţ “Stejaur” SA
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2016.
2.		 Denumirea	complectă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţuni	(emitentului):	FPC”	Steajur”	SA
	 Firma	de	producţie	şi	comerţ”	Stejaur”	S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	MD0006409	din	06.01.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD-2044,	mun.	Chişinău,	strada
	 Maria	Drăgan,	11/1,	tel(022)42-16-71;	t/fax	42-25-27
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	producţie	mobilier,	comerţ	cu	amănuntul	a	textilelor
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Preşedintele	Consilului	Societăţii	Costru	Radu-0%,
	 	 Secretarul	Consilului	Societăţii	Rusu	Ion-0%
	 	 Membrii	Consilului	Societăţii:	Costru	Gheorghe,	acţionar	cu	cota-parte-	26,173%
	 	 Marcenco	Elena,	acţionar	cu	cota-parte	6,701,	Braga	Oleg	-0%
	 	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	Preşedintele	comisiei	Cruşcianscaia	Svetlana-0%,
	 	 Membrii	comisiei	de	cenzori	Mogîldea	Vladimir-0%,	Belousova	Tatiana-0%,
	 	 Administratorul	întreprinderii	Bunu	Eduard-0%,
	 	 Directorul	companiei	de	audit	„Audit-Complex”	SRL,	dl	Dulap	Laurean-0%,
	 	 Directorul	registratorului	indepenedent,	Compania	“Registru”	SA,
	 	 dna	Domentii	Olesea-0%.
7.		 Lista	insaiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 	 Costru	Ala,	soţia	membrului	Consiliului	societăţii,	acţionar	cu	cota-parte	7,744%,
	 Costru	Ilinca,	fiica	membrului	Consiliului	societăţii	-0%,	Costru	Rodion,	tata	membrului	Consiliului	

societăţii	-0%
	 Costru	Mihail,	fratele	membrului	Consiliului	societăţii	-0%,	Vicol	Maria,	sora	membrului	Consiliului	

societăţii	-0%,
	 Scutaru	Ludmila,	sora	membrului	Consiliului	societăţii	-0%,	Costru	Liuba,	sora	membrului	Consi-

liului	societăţii-0%
	 Costru	Radu	feciorul	membrului	Consiliului	societăţii-0%,	Costru	Ion,	fratele	membrului	Consiliului	

societăţii-0%,
	 	 Marcenco	Alexei,	soţul	membrului	Consiliului	societăţii,	acţionar	cu	cota-parte	25.101%,
	 Mogîldea	 Parascovia,	 sora	 membrului	 Consiliului	 societăţii-0%,	 Cotun	 Maria,	 sora	 membrului	

Consiliului	societăţii	-0%,
	 Pituşcan	Constantin,	fratele	membrului	Consiliului	societăţii	-0%,	Pituşcan	Mihail,	fratele	membru-

lui	Consiliului	societăţii-0%,
	 Rusu	Galina,	soţia	membrului	Consiliului	societăţii	-0%,	Rusu	Nicoleta,	fiica	membrului	Consiliului	

societăţii-0%,
	 Rusu	Evghenia,	sora	membrului	Consiliului	societăţii	-0%,	Rusu	Pavel,	fratele	membrului	Consi-

liului	societăţii-0%,
	 Grigorjevschi-Braga	Natalia,	soţia	membrului	consiliului	societăţii	-0%,	Braga	Daniela	fiica	mem-

brului	consiliului-0,
	 Braga	Alexandru,	feciorul	membrului	consiliului	societăţii-0%,	Braga	Ana,	sora	membrului	consi-

liului	societăţii	-0%,
	 Braga	Sergiu,	tata	membrului	consiliului	societăţii	-0%,	Braga	Galina,	mama	membrului	consiliului	

societăţii-	0%,
	 Mogîldea	 Svetlana,	mama	membrului	 comisiei	 de	 cenzori	 -0%,	Mogîldea	 Ion,	 tata	membrului	

comisiei	de	cenzori-0%,
	 Mogîldea	Vasile,	fratele	membrului	comisiei	de	cenzori-0%,	Gruşcanschii	Ivan,	soţul	membrului	

comisiei	de	cenzori-0%,
	 Bunu	Diana,	soţia	administratorului	întreprinderii	-0%,	Bunu	Amalia,	fiica	administratorului	între-

prinderii-0%,
	 Bunu	Patricia,	fiica	administratorului	întreprinderii-0
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mo-
biliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	no-
minală	a	va-
lorilor	mobilia-

re,	lei

Ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14STEJ1009 134	754
fără	valoare	
nominală X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	16	514	400	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1797
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Costru	Gheorghe 35269 26,173
Marcenco	Elena 9030 6,701
Costru	Ala 10436 7,744
Marcenco	Alexei 33824 25,101
Compania	Fiduciară”	Mobiastrast” 9609 7,131
13.		Informaţia	despre	reorganizare	a	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	este.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	 Registratorul:	 Registratorul	 Independent	 “Registru”	 SA,	mun.	Chişinău,	 strada	Şciusev,	 47,	

Director	Domentii	Olesea,	contract	R101/6	din	09.03.2010,	tel.	27.11.77
	 b)	Auditorul:	“Audit	Complex”	SRL,	MD-2004,	mun.	Chişinău,	bd.	Grigore	Vieru,	9,	of.	621,
	 contract	CPSA	21/11	din	31.05.2011,	director	Laurian	Dulap,	tel.	24.14.15.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scadenţă

Suma	neonorată	a	obligaţiunii
la	finele	perioadei	de	gestiune,	lei

nu	sînt nu	sînt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului

La	finele	peri-
oadei	de	gestiu-
ne	curente	anul	

2016,	(lei)

La	finele	peri-
oadei	de	gestiu-
ne	precedente,	
anul	2015,	(lei)

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung

1.1	Active	nemateriale 43	235 15	702
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 29	895	575 30	010	184
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 728	928 728	928
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 8	334 8	334
Total	capitolul	1 30	676	072 30	763	148
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 4	075	674 4	600	674
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1	838	064 1	100	899
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 15	092 344	816
2.5	Alte	active	curente 218	132 200	357
Total	capitolul	2 6	146	962 6	246	746
Total	activ 36	823	034 37	009	894
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 16	514	400 16	514	400
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat
Capital	retras
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 16	514	400 16	514	400
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 324	388 324	388
Rezerve	prevăzute	de	statut 9	535	999 9	535	999
Alte	rezerve 3	101	774 4	791	585
Total	3.2	Rezerve 12	962	161 14	651	972
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (15386) x
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2	039	813) (2	039	813)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 84	406
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1	970	793) (2	039	813)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 87 87
Total	capitolul	3 27	505	855 29	126	646
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 4	324	092 3	220	000
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4 4	324	092 3	220	000
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 425	000 94	000
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 3	164	330 2	846	673
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1	403	757 1	722	575
Total	capitolul	5 4	993	087 4	663	248
Total	pasiv 36	823	034 37	009	894

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	anul	
2016	(lei)

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	anul	
2015	(lei)

1.	Venitul	din	vînzări 14	608	546 15	603	111
2.	Costul	vînzărilor 11	505	786 12	664	305
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 3	102	760 2	938	806
4.	Alte	venituri	operaţionale 153	028 67	242
5.	Cheltuieli	comerciale 599	956 1	106	128
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1	592	603 1	769	607
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 970	017 1	860	520
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 93	212 (1	730	207)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 2	704 809	059
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 95	916 (921	148)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 95	916 (921	148)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 95916 (921	148)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 11	510
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 84	406 (921	148)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	anul	
2016	(lei)

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	anul	
2015	(lei)

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune:
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 	84	406  -

19.		 Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director general  bunu edaurd
Contabil-şef  Pentelei eugenia

20.		Opinia	auditorului	exprimat	în	raportul	de	audit	al	societăţii	care	a	efectuat	auditul	obligatoriu	al	
rapoartelor	financiare	anuale.

Raportul	financiar	şi	bilanţul	contabil	a	societăţii	„Stejaur”	pe	anul	2016,	rezultatele	financiare,	capi-
talului	propriu	şi	a	mijloacelor	băneşti	la	31	decembrie	2016	reflectă	situaţia	reală	şi	completă	pentru	
perioada	de	gestiune	în	conformitate	cu	Standartele	Naţionale	de	contabilitate,	Legea	Contabilităţii	nr.	
113-XVI	din	27.04.2007	şi	Codul	Financiar	al	Republicii	Moldova	nr.	1163-XII	din	24.04.1997	cu	toate	
schimbările	şi	completprile	ulterioare

19 (691), 10 mai 2017
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Raportului anual al entităţii de interes public  
Banca Comercială „VICTORIABANK” S.A.,

întocmit în conformitate cu art. 120 din Legea nr. 171 din 11 iulie 2012, Secţiunea 2 
din Capitolul II al Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emi-

tenţii de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/11 din 12.02.2016

CONTINUARe lA RAPORTUl ANUAl Al b.C. „VICTORIAbANk” s.A. PeNTRU ANUl 2016, 
PUblICAT ÎN zIARUl „CAPITAl MARkeT”, NR. 17(689) DIN 26 APRIlIe 2017:

II. Situaţiile financiare anuale, în componenţa stabilită de prevederile legale:

№19 (691), 10 mai 2017
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VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) din Regulament.
În	 conformitate	 cu	 prevederile	 pct.	 16	 subpct.	 4)	 al	 Regulamentului	 cu	 privire	 la	 dezvăluirea	 in-

formaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobiliare,	aprobat	prin	Hotărârea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	
Financiare	nr.	7/11	din	12.02.2016,	prin	aplicarea	semnăturilor	la	prezentul	Raport	anual,	persoanele	
responsabile	 din	 cadrul	 B.C.	 „VICTORIABANK”	S.A.,	 confirmă	 că	 situaţiile	 financiare	 anuale	 sunt	
întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	
poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	a	BC	„VICTORIABANK”	SA,	că	raportul	anual	al	condu-
cerii	prezintă	corect	evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	Băncii.

IX. Semnături
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampila	umedă	a	entităţii	de	interes	public

Prim-vicepreşedinte a Comitetului de Direcţie  Corneliu ghimpu
Contabil-şef al băncii  Maria Iovu
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Raportului anual SA „Floare-Carpet”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	a.	2016______________1.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare2.	

	 SA	„Floare-Carpet”	________________
Sediul,	 nr.	 de	 telefon,	 fax	 al	 emitentului	 de	 valori	 mobiliare	 Chişinău_str.	 Grădina	 Botanică,	3.	
15,022856601,	022856688_______________________________
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600088549______________________
	 	 –	Data	înregistrării	27.05.1993________________________
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	1393	Fabricarea	de	covoare	şi	mochete
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	66948299
8.		 Informaţia	 privind	 numărul	 acţionarilor	 emitentului	 de	 valori	 mobiliare	 la	 data	 raportării	

8826________
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Agenţia	Proprietăţii	Publce:	3620460	acţiuni,	59,486%
	 SA	“Banca	de	finanţe	şi	comerţ”:	1023070	actiuni,	16,81%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.
	 Registratorul	“Registru-Corect”,	Chişinău,	str.	V.	Alecsandri,	129,	licenţa	nr.	00566	din	10.02.2010,	

manager	Rodica	Chiveri,	tel.	226840,	contract	nr.	114/11	din	01.01.2011,	pînă	la	18.11.2016
	 Registratorul	 “Depozitarul	 Central”	 SA,	 Chişinău,	 str.	 V.	Alecsandri,	 143,	 licenţa	 nr.	 0012	 din	

20.03.2015,	director	general	Iuliana	Rotari,	tel.	022809800,	contract	nr.	61	din	10.04.2017
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	nu-

mele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	
şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit;

	 “DTC	Audit”	SRL,	Chişinău,	str.	A.	Russo,	59/4	ap.	(of.)	164,022331332,	director	Tatiana	Nicora,	
contract	nr.	CTSA-09/16-48/04	din	30.06.16,	licenţa	AMMII	nr.	050978	din	26.02.14,

	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.	

Formularul	4	
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	Formularul	8
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).	
Nu	sunt

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat).	Nu	a	fost	modificat.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 109	749 93	515
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 656	076 671	983
3.	Terenuri 27	804	112 27	804	112
4.	Mijloace	fixe 115	517	812 113	737	650
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 29	400 18	500
12.	Alte	active	imobilizate 104	805 83	060
Total	active	imobilizate 144	221	954 142	408	820
2.	Active	circulante
1.	Materiale 6	881	352 4	620	228
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 72	692 71	809
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 18	038	651 16	184	688
5.	Mărfuri 3	953	279 4	583	617
6.	Creanţe	comerciale 15	801	258 18	173	176
8.	Avansuri	acordate	curente 147	920 315	991
9.	Creanţe	ale	bugetului 36	142 34	214
10.	Creanţe	ale	personalului 3	036 615
11.	Alte	creanţe	curente 605	770 54	516
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 162	472 107	827
16.	Alte	active	circulante 28	931 29	796
Total	active	circulante 45	731	503 44	176	477
Total	active 189	953	457 186	585	297
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 66	948	299 66	948	299

2.	Rezerve 31	256	112 31	256	112
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x (514	220)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 75	865	838 75	865	838
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x (2	702	253)
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune x -
	Total	capital	propriu 174	070	249 170	853	776
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 1	400	000 -
Total	datorii	pe	termen	lung 1	400	000 -
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 20	692 -
3.	Datorii	comerciale 9	352	298 11	957	014
5.	Avansuri	primite	curente 99	695 90	664
6.	Datorii	faţă	de	personal 2	862	972 2	135	390
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1	046	418 1	028	337
8.	Datorii	faţă	de	buget 672	949 291	010
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 205	427 82	834
13.	Alte	datorii	curente 222	757 146	272
Total	datorii	curente 14	483	208 15	731	521
Total	pasive 189	953	457 186	585	297

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 40	069	720 46	362	799
2.	Costul	vînzărilor 33	802	170 37	718	099
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 6	267	550 8	644	700
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1	838	440 338	840
5.	Cheltuieli	de	distribuire 2	404	906 2	750	585
6.	Cheltuieli	administrative 5	871	735 7	532	468
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1	406	596 461	216
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (1	577	247) (1	760	729)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 836	997 (941	524)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (740	250) (2	702	253)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit - -
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (740	250) (2	702	253)

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune: 385303 -
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 19265 -
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	єi	a	mem-
brilor	comisiei	de	cenzori; 19265 -
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare

–
192652

–
–

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 174070249 170853776
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–
–

28,6

–
–

28,07
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului (0,12) (0,44)
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 205427 82834
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale

–
0,03

–
–

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

–
11

–
11

III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.
Formularul	9
IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 

emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mo-
biliare. Nu	sunt.

V. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
VI. Semnături

Membrul Consiliului  ________________
Organul executiv  ___________________
Contabilul-şef  _____________________

Formularul 8
Informaţia privind persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului, precum şi persoanele care activează în mod concertat

Nr.
d/o

Denumirea	com-
pletă	a	a	persoanei	
juridice/	numele,	
prenumele	persoa-

nei	fizice

Numărul	de	înre-
gistrare	(IDNO)*/	
Codul	personal	
al	persoanei	fizi-

ce	(IDNP)*

Funcţia	deţinu-
tă	/	relaţiile	de	

familie

Data	numi-
rii	în	funcţia	
deţinută

Data	eli-
berării	din	
funcţia	de-
ţinută

Sediul	persoanei	juridice	/	domiciliul	per-
soanei	fizice

Acţiunile	deţinute	la	înce-
putul	perioadei	de	gestiune

Tranzacţiile	efectuate	cu	acţiuni-
le	emitentului	de	valori	mobiliare

Acţiunile	deţinute	la	finele	
perioadei	de	gestiune

Nu-
mărul	de	
acţiuni,	
unităţi

Cota	parte	a	ac-
ţiunilor	deţinu-
te	în	numărul	to-
tal	de	acţiuni	cu	
drept	de	vot,	%

Tipul
tran-
zacţiei

Data	
tran-
zacţiei

Nu-
mărul

de	acţiuni	
tranzac-
ţionate

Nu-
mărul	de	
acţiuni,	
unităţi

Cota	parte	a	ac-
ţiunilor	deţinu-
te	în	numărul	to-
tal	de	acţiuni	cu	
drept	de	vot,	%

I.	Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
1.	a)	Membrii	Consiliului

1 Badanova	Olga 0980910483990 preşedinte 2010 - Chişinău	str.	P.	Zadnipru,	4/1,	ap.	328
2 Iodco	Larisa 0980502026961 membru 2015 - Chişinău	str.	Albişoara,	76/6	ap.	15
3 Dolghi	Dorin 2004014083620 membru 2014 - r-l	Edineţ	s.	Tоrnova
4 Lupea	Cristina 2007004005331 membru 2015 - Chişinău	str.	Mircea	cel	Bătrîn,	34/1	ap.	59
5 Mamaliga	Liliana 0950210896853 membru 2015 - Chişinău	str.	G.	Călinescu,	2	ap.	1

b)	Membrii	organului	executiv
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1 Rabii	Nicolae 0961510891970 director	general 1998 10.06.2016 Chişinău	str.	Cetatea	Albг,	106 1576 0,0259 1576 0,0259
2 Braga	Oleg 0971712881729 director	general 10.06.2016 - Chişinău	str.	G.	Malarciuc,	1/2

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
1 Şendrilă	Maria 0970507023621 preşedinte 2010 - Chişinău	str.	A.	Russo,	5/2	ap.	108
2 Zagorodniuc	Maria 2000001012800 membru 2010 - Chişinău	bd.	D.	Cantemir,	5	ap.	8

d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	inclusiv	conducătorul	filialei	sau	reprezentanţei,	contabilul-şef	etc.
1 Drucioc	Stelian 0992407077890 contabil-şef 2012 - Chişinău	str.	Sarmizegetusa,	47A	ap.	15

II.	Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	conform	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012
1.

Formularul 9
Informaţia privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia

Nr.
d/o Denumirea	evenimentului

Data	
produce-
rii eve-
nimen-
tului

Organul	de	conducere	auto-
rizat	care	a	luat	decizia	co-

respunzătoare

Data	
adoptării	
deciziei 
corespun-
zătoare

Sursa	unde	
s-a	publicat	
decizia	orga-
nului	de	con-

ducere

Data	pu-
blicării	
deciziei

Sursa	în	care	
s-a	publicat	
comunicatul	
privind	decizii-
le	aprobate

Data	pu-
blicării	
comuni-
catului

Data	prezen-
tării	raportu-
lui	financiar	
la	organul	de		
statistică

Suma	veniturilor	
calculate	pentru	
anul	de	gestiu-
ne/perioada	ra-
portată,	lei

1 Convocarea	adunării	generale	ordinare	anuale 08.04.16 Consiliul	Societăţii 21.02.16 Capital	Market 02.03.16 Capital	Market 20.04.16 04.03.16 X
2 Convocarea	adunării	generale	extraordinare X X
3 Efectuarea	de	către	emitent	a	tranzacţiilor	de	proporţii,	a	căror	valoare	consti-

tuie	peste	25%	din	activele	emitentului X X
4 Efectuarea	de	către	emitent	a	tranzacţiei	cu	conflict	de	interese X X
5 Demisionarea	membrilor	consiliului,	organului	executiv,	comisiei	de	cenzori 10.06.16 Consiliul	Societăţii 02.06.16 X X
6 Substituţia	societăţii	de	registru	a	emitentului	de	valori	mobiliare 18.11.16 CNPF 18.11.16 X X
7 Substituţia	societăţii	de	audit	a	emitentului	de	valori	mobiliare 08.04.16 Adunarea	Gen.	a	Acţionarilor 08.04.16 Capital	Market 20.04.16 X X
8 Modificarea	capitalului	social X X
9 Reorganizarea	emitentului	de	valori	mobiliare	şi	a	persoanelor	concertate	ale	

acestuia X X
10 Iniţierea	procedurii	de	insolvabilitate/

dizolvare	a	emitentului	de	valori	mobiliare X X
11 Accelerarea	onorării	unei	obligaţii	financiare	de	proporţii	a	emitentului	de	va-

lori	mobiliare X X
11 Producerea	oricărui	eveniment	care	poate	atrage	după	sine	incapacitatea	de	plată X X
12 Finalizarea	procedurii	de	insolvabilitate	a	emitentului	de	valori	mobiliare X X
13 Aprobarea	hotărîrii	privind	plata	veniturilor	pe	valorile	mobiliare,	inclusiv: X X

a)	Acţiuni	ordinare X
b)	Acţiuni	preferenţiale X
c)	Obligaţiuni X

14 Oricare	alt	eveniment	ce	poate	afecta	activitatea	emitentului	de	valori	mobiliare	
sau	preţul	valorilor	mobiliare	ale	acestuia X

Darea de seamă rezumativă anuală a SA „Autocomerţ-Service”
1.		 Perioada	de	gestiune:	01.01.2016	–	31.12.2016.
2.		 Denumirea	completă:	Societatea	pe	Acţiuni	„Autocomerţ-Service”;
	 Denumirea	prescurtată:	SA	„Autocomerţ-Service”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat:	codul	fiscal	nr.	1003600030146	la	22.02.1994.
4.		 Sediul,	tel.,	fax:	MD-2020,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Orheiului,	nr.	125/1,	tel.:	022-460-100,022-

460-104,	fax.:	022-45-93-25.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	darea	în	locaţiune	a	bunurilor	proprii.
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere:
	 	 a)	Consiliul	Societăţii:	E.	Ţăruş	–0,	O.	Ojog	–	0;	O.	Taranovschii	–	0
	 	 b)	Organului	executiv:	S.	Dereveanco	–	18013	(5,245%);
	 	 c)	Comisia	de	Cenzori:	Cusnir	T.	–	0,	Curinnoi	N.	–	0,	Fiodorov	V.	–	0.
7.		 a)	lista	insiderilor:	E.	Ţăruş,	O.	Ojog,	O.	Taranovschii,	C.	Popescu,	V.	Cadenco,	N.	Cozlova,	E.	

Zglavoci;
	 b)	 lista	persoanelor	afiliate:	Ţăruş,	E.	V.	Cebotari,	S.	P.	Gogu,	C.	M.	Gogu,	A.	M.	Gogu,	C.	M.	

Gogu,	M.	M.	Gogu,	A.	T.	Popescu,	I.	N.	Cadenco,	A.	I.	Cadenco,	G.	N.	Zglavoci,	S.	G.	Zglavoci,	
V.	A.	Cozlov,	S.	G.	Taranovschii,	E.	O.	Taranovschii,	V.	E.	Dereveanco,	E.	N.	Dereveanco,	I.	V.	
Dereveanco.

 Notă: Insiderii şi persoanele afiliate nu deţin cotă în capitalul social al SA „Autocomerţ-Service”.
8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	la	situaţia	din	31.12.2010:

Acţiuni ISIN Numărul VN,	lei Termen Răscumpărate Achiziţionate
Ordinare MD14CTEC1004 343419 6 X - -

9.		 Capitalul	social:	2060514	lei.
10.		Numărul	de	acţionari:	161.
11.		Persoane	care	deţin	peste	5%:
	 	 M.	Gogu	–	172583	(50,254%);
	 	 S.	Gogu	–	128251	(37,345%);
	 	 S.	Dereveanco	–	18013	(5,245%)
12.		Reprezentanţe:	nu	sunt.
13.		Reorganizări:	nu	au	fost.
14.		a)	 Registratorul:	 Registratorul	 Independent	 „Grupa	 Financiară”	 SA,	 2012,	 m.	 Chişinău,	 str.	

Armenească	55,	of.	301:27-18-45,	Contract	nr.	516	din	02.01.2009;
	 b)	 Auditorul:	 „„Express	 Audit	 Control”	 SRL,	 mun.	 Balţi	 str.	 Cahul	 29,	 Romanciuc	 Vadim:	

060601045Licenţa	seria	A	MMII	041519	din	18.03.2013
15.		Obligaţii	financiare	neonorate:	nu	sunt.

16. Bilanţul contabil:

Posturilebilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Activepetermenlung
1.2	Active	materialepetermen	lung 5539305 5515996
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 23309 23309
Total	capitolul	1 5562614 5539305
2.	Activecurente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 684972 712647
2.4	Mijloacebăneşti 19317 42147
Total	capitolul	2 704289 1176677
Total	activ 7455920 6897495

Pasiv
3.	Capitalpropriu
Capitalstatutar 2060514 2060514
Total	3.1	Capital	statutarşisuplimentar 2060514 2060514
Alterezerve 1197525 1197525
Total	3.2Rezerve 1197525 1197525
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 515250 (524883)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 53945 -
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdereneacoperită) (66749) (66749)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung (213159) (213159)
Total	3.4	Capitalsecundar (213159) (213159)
Totalcapitolul	3 2742789 2978131
5.	Datoriipetermenscurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 2524934 2562304
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 2001427 1419004
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 132648 83221
Totalcapitolul	5 4659009 4154706
Total	pasiv 7455920 6897495

17. Raportul de profit şi pierderi:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 146030 1188318
2.	Costulvînzărilor 153421 283068
3.	Profitulbrut	(pierdereglobală) 905050 1332609
6.	Cheltuieligeneraleşiadministrative 1284607 1139431
7.	Altecheltuielioperaţionale 25735 62104
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 53945 (183834)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (51508) (6077)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 53945 (183834)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 53945 (235342)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit (448501) -
15.	Profitulnet	(pierdereanetă) (235342) 161510

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 2818743 2818743
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 8.21 8,21
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	estimativă 4 4
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director interimar  A. burdiuc
Contabil-şef:  s. gogu

20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	
obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale
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Raportului anual al societatii pe actiuni “SUCCES”
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului)	“SuCCES”
3.		 Sediulsocietattii	mun.	Chisinau,	str.	Cetatea	Alba,	17,	telefon	022-55-83-81
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	

(IDNO)	1003600035196,19.05.1992
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	7729
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	1851410	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	161
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	

de	acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	
efectivi:	

	 Raetcaia	Alisa(18804	 –	 10.75%),	 Rotari	 Raisa	 (54207	 –	 29.279%),	 Rotari	 Vladimir	 (57367	 –	
30.986%),	Turcan	Eugeniu	(17700	–	9.560%).

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	 “Registru”	S.A.,	mun.	Chisinau,	 str.	Mitr.	Banulescu	Bodoni	14,	 tel.	022-27-11-77,	 licenta	nr.	

0002	14/01/15-14/01/20,	contract	nr.	R-101/484.
11.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Membrii	conciulului:	Rotari	Vladimir	–	presidinte,	Turcan	eugeniu,	Silivestru	Parascovia	(2910	–	

1.572%),	Ostapenco	Roman,	Raetcaia	Alisa.
	 Organul	 executive:	Rotari	 Natalia-administrator	 (57	 –	 0.03%),	 Postolachi	Galina	 –	 sef-adjunct	

(1973	–	0.941%),	Chintea	Galina	–	contabil-sef.
	 Comisia	de	cenzori	–	“Novaudit”	SRL,	mun.	Chisinau,	bl.	Dacia	38,	ap.	200,	IDNO	1002600034158.
12.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat)	28.06.2016.

13. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 4306 2441
2.	Terenuri 457434 370566
3.	Mijloace	fixe 552313 1063497
4.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 1527259 985953
Total	active	imobilizate 2541312 2422457
2.	Active	circulante
1.	Materiale 41114 140154
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 22500 -
3.	Mărfuri - 255826
4.	Creanţe	comerciale 6 46706
5.	Avansuri	acordate	curente 4697 37704
6.	Creanţe	ale	bugetului 327 12041
7.	Creanţe	ale	personalului 1076 -
8.	Alte	creanţe	curente 13749 10906
9.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 20669 7603
10.	Alte	active	circulante 26830 25234
Total	active	circulante 130968 536174
Total	active 2672280 2958631
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1851410 1851410
2.	Rezerve 322 322
3.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 565264 565263
4.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune - 2271
Total	capital	propriu 2416996 2419266
5.	Datorii	curente
1.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 110000 330629
2.	Datorii	comerciale 19150 27155
3.	Avansuri	primite	curente 15750 45750
4.	Datorii	faţă	de	personal 70324 115269
5.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 4940 1974
6.	Datorii	faţă	de	buget 34314 6988
Total	datorii	curente 806 11600
Total	pasive 2672280 2958631

14. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 2116440 710397
2.	Costul	vînzărilor 1592863 327561
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 523577 382836
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 338329 -
6.	Cheltuieli	administrative 597169 437840
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 59492 46956

Darea de seamă rezumativă anuală a SA „Continent-Service”
1.		 Perioada	de	gestiune:	01.01.2016	–	31.12.2016.
2.		 Denumirea	completă:	Societatea	pe	Acţiuni	„Continent-Service”;
	 Denumirea	prescurtată:	SA	„Continent-Service”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat:	codul	fiscal	nr.	1002600026210	la	17.12.1993.
4.		 Sediul,	 tel.,	 fax:	MD-2020,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Orheiului,	nr.	125,	 tel.:	022-460-119,	 fax.:	

022-46-01-01.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	repararea	şi	deservirea	tehnică	a	automobilelor.
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere:
	 	 a)	Consiliul	Societăţii:	Ţaruş	E.	–	0,	Ojog	O.	–	0,	Taranovschi	–	0,;
	 	 b)	Organului	executiv:	V.	Borovic	–	0;
	 	 c)	Comisia	de	Cenzori:	Cusnir	T.	–	0,	Fiodorov	V.	–	0,	N.	Curinnoi	–	0.
7.		 a)	lista	insiderilor:	O.	Cebotari,	S.	Dereveanco,	V.	Borovic,;
	 b)	lista	persoanelor	afiliate:	G.	V.	Ţăruş,	E.	V.	Cebotari,	S.	P.	Gogu,	C.	M.	Gogu,	A.	M.	Gogu,	C.	

M.	Gogu,	M.	M.	Gogu,	G.	N.	Zglavoci,.	G.	Taranovschii,	E.	O.	Taranovschii,	,	E.	N.	Dereveanco,	I.	
V.	Dereveanco	O.	M	Borovic,	E.	V.	Borovic,	N.	V.	Borovic.

 Notă: Insiderii şi persoanele afiliate nu deţin cotă în capitalul social al SA „Continent-Service”.
8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	la	situaţia	din	31.12.2010:

Acţiuni ISIN Numărul VN,	lei Termen Răscumpărate Achiziţionate
Ordinare MD14ICEV1004 1732922 2 X - -

9.		 Capitalul	social:	3465844	lei.
10.		Numărul	de	acţionari:	541.
11.		Persoane	care	deţin	peste	5%:	M.	Gogu	–	1646896	(95,036%);
12.		Reprezentanţe:	nu	sunt.
13.		Reorganizări:	nu	au	fost.
14.		a)	Registratorul:	Registratorul	Independent	„Grupa	Financiară”	SA,	2012,	m.	Chişinău,	str.	Arme-

nească	55,	of.	301:27-18-45,	Contract	nr.	76	din	02.01.2009;
	 b)	 Auditorul:	 „Expres	 Audit	 Control”	 SRL,	 mun.	 Balti	 str.	 Cahul	 29,	 Romanciuc	 Vadim	 tel:	

060601045,	Licenţa	A	MMII	041519	din	18.03.2013.
15.		Obligaţii	financiare	neonorate:	nu	sunt.

16. Bilanţul contabil:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung 7868365 7589644
Total	capitolul	1 7868365 7589644
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1895931 53342598
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 919519 -
2.4	Mijloace	băneşti 52068 30401
Total	capitolul	2 2789948 1895931
Total	activ 10658313 9485575
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 3465844 3465844
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 3465844 3465844
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 8923 -
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 453324 453324
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 1046864 999086
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 312428 312428
Total	3.4	Capital	secundar 312428 312428
Total	capitolul	3 6838980 6106435
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 2737460 2082360
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 975943 713653
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 690680 -
Total	pasiv 10658313 9485575

17. Raportul de profit şi pierderi:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2985079 2723809
2.	Costul	vînzărilor 233707 233707
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2490102 2220733
4.	Alte	venituri	operaţionale 190105 234320
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1489243 1276400
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1872236 313662
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1046864 100978
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) - (53)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 1046864 1000978
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 1046864 1000978
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1892
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1046864 999086

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–
–

1.371

–
–

1,371

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

0.80
–
–

0,80
–
–

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director general  V. borovic
Contabil-şef:  s. gogu

20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	
obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
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8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 205246 (101960)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) - 104231
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 205245 2271
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 41262 -
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 163983 2271

15. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	ges-
tiune: 163983 2271
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 163983 2271
2.	Activele	nete	ale	emitentului 2416996 2419266
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 13.06 13.07
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.89 0.01
5.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului: - -

Persoanele	care	au	semnat	bilanţul
Director  Natalia Rotari
contabil-sef  galina Chintea

Bilanţul contabil al S.A. “Cereale Vulcanesti” pentru anul 2016

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 47	829 52	016
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 34	370 34	370
3.	Terenuri 609	076 609	076
4.	Mijloace	fixe 5	795	147 5	718	053
Total	active	imobilizate 6	486	422 6	413	515
2.	Active	circulante
1.	Materiale 637	949 588	097
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 114	745 32	978
4.	Producţia	оn	curs	de	execuţie	şi	produse 3	013 3	013
5.	Mărfuri 15	213	694 8	422	770
6.	Creanţe	comerciale 32	001	831 30	810	504
8.	Avansuri	acordate	curente 10	223	803 14	895	658
9.	Creanţe	ale	bugetului 2	052	082 1	128	855
10.	Creanţe	ale	personalului 936 10	546
11.	Alte	creanţe	curente 33	613 19	984
12.	Numerar	оn	casierie	şi	la	conturile	curente 826	875 458	102
13.	Alte	elemente	de	numerar 152 152
16.	Alte	active	circulante 267	446 220	398
Total	active	circulante 61	376	139 56	591	057
Total	active 67	862	561 63	004	572
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 3	979	247 3	979	247
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 8	461	882 8	461	882
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X -754	917
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 4	304	681 4	304	681
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X -1	535	514
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune X
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 683	126 675	942
	Total	capital	propriu 17	428	936 15	131	321
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 35	000	000 35	000	000
Total	datorii	pe	termen	lung 35	000	000 35	000	000
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 15	364	261 12	387	374
5.	Avansuri	primite	curente 30	212 17	422
6.	Datorii	faţă	de	personal 35	661 578
8.	Datorii	faţă	de	buget 464	385
9.	Venituri	anticipate	curente 3	491 3	492
Total	datorii	curente 15	433	625 12	873	251
Total	pasive 67	862	561 63	004	572

Situaţia de profit şi pierderi:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 75	382	733 53	151	310
2.	Costul	vоnzărilor 60	233	164 46	530	066
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 15	149	569 6	621	244
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 706 20	914
5.	Cheltuieli	de	distribuire 708	632 247	506
6.	Cheltuieli	administrative 1	745	659 2	016	243
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 6	797	829 6	243	749
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 5	898	155 -1	865	340
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) -931	300 329	826
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 4	966	855 -1	535	514
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 644	190
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 4	322	665 -1	535	514

Raportul anual al Companiei de Asigurări „General Asigurari” SA
întocmit în conformitate cu art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 171 din 

11 iulie 2012, Secţiunea 2 din Capitolul II al Regulamentului
I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	gestiune	raportată:	01.01.2016	–	31.12.20161.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes:	Compania	de	Asigurări	„General	Asigu-2.	
rari”	Societate	pe	Acţiuni,	CA„General	Asigurari”	SA;
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3.	

	•	 o	instituţie	financiară,
	•	 o	societate	de	asigurări,
	•	 o	companie	de	leasing,
	•	 un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.

Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:	sediu:	mun.	Chişinău,	4.	
str.	Armeneasca,	nr.	27;	tel:	022	78	38	00;	e-mail:	office@general.md;
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrării	de	Stat5.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1016600035165;
	 	 –	Data	înregistrării:	27.10.2016;
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	Activităţi	de	asigurări	neefectuate	de	stat;
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei:	25.000.000,00	(douăzeci	şi	cinci	

milioane)	lei;
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării:	1	acţionar;
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarul	efectiv	
–	Bodea	Vitalie.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului:
	 Societatea	de	Registru	„Grupa	financiară”	Societate	pe	Acţiuni,	cu	sediul	în	mun.	Chişinău,	str.	

Ismail,	nr.	88/1,	 IDNO:	1002600054323,	 tel:	022271845,	Licenţa	pentru	activitatea	de	 ţinere	a	
registrului	nr.	0001	din	22.01.2015,	Administrator:	Bondarev	Viorica;

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public:	nr.	înregistră-
rii	de	stat	al	valorilor	mobiliare:	MD14AING1004,25.000.000	de	acţiuni	ordinare	nominative,	clasa	
I,	cu	dreptul	de	vot,	la	valoarea	nominală	de	1	leu	per	acţiune;

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere):

	 În	cadrul	perioadei	de	raportare	01.01.2016	–	31.12.2016	în	cadrul	CA„General	Asigurari”	SA	şi-
au	exercitat	atribuţiile	următoarele	persoane	cu	funcţii	de	răspundere:

	 Membrii	consiliului:	Iurcu	Iulian,	IDNP:	0991307487169,	cu	domiciliul:	mun.	Chişinău,	bd.	Mircea	
cel	Bătrîn,	nr.	39,	ap.	401,	Bednarscaia	Galina,	IDNP:	0991808028218,	cu	domiciliul:	or.	Ialoveni,	
str.	27August,	nr.	14,	Vieru	Vera,	IDNP:	0982404387810,	cu	domiciliul:	mun.	chişinău,	str.	Doina,	
nr.	106/1,	ap.	33,	toţi	aceşti	membri	au	fost	numiţi	de	către	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	
acţionarilor	CA„General	Asigurări”	SA	din	23.11.2016.

	 Organul	executiv:	Vitalie	Banaru,	IDNP:	0990601260324,	cu	domiciliul:	mun.	Chişinău,	str.	Pietra-
rilor,	nr.	12,	ap.	11;

	 Comisia	 de	 Cenzori:	 Societatea	 de	 Audit	 „Audit-Concret”	 Societate	 pe	 Acţiuni,	 IDNO:	
1003600096960,	cu	sediul:	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	G.	Bănulescu	Bodoni,	nr.	45,	adminis-
trator:	Ana	Litr,	 care	exercită	atribuţiile	 comisiei	 de	cenzori	 pentru	anul	2016	conform	Hotărîrii	
Adunării	Generale	a	Acţionarilor	Societăţii	din	23.11.2016.

13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	
2012:	Vitalie	Bodea,	Ecaterina	Bodea,	Ilie	Bodea,	Ilie	Bodea,	Maria	Bodea,	Mihai-Valeriu	Bodea,	
Bodea	Alexandra,	Vera	Vieru,	Dorian	Vieru,	Otilia	Vieru,	Dorian	Vieru,	Galina	Bednarscaia,	Iulian	
Iurcu,	Vitalie	Banaru,	Banaru	Liliana,	Banaru	Cătalin,	Ana	Litr,	Maxim	Litr.

14.		Persoana	care	deţine	control,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	nu	
au	fost	menţionate	în	pct.	13):	Bodea	Vitalie,	IDNP:	0962011017784,	cu	domiciliul:	mun.	Chişinău,	
str.	Gheoreghe	Codreanu	nr.	30;

15.		Persoana	care	are	 legături	 strînse	cu	entitatea	de	 interes	public,	 în	 conformitate	cu	art.	 6	din	
Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13):	nu	sunt;

16*.		 Demisii/modificări/angajări	în	organele	de	conducere	ale	entităţii	de	interes	public	în	perioada	
raportată	şi	persoanele	concertate	ale	acestora	(control,	 legături	strînse	cu	entitatea	de	interes	
public,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012):	În	perioada	de	raportare,	mai	
exact	din	momentul	constituirii	Societăţii	(27.10.2016)	au	fost	realizate	următoarele	modificări	în	
cadrul	organelor	de	conducere	ale	Societăţii:

	 A	fost	numit	dl	Vitalie	Banaru	în	calitate	de	Director	General	al	Societăţii	de	către	Adunarea	Gene-
rală	Extraordinară	a	acţionarilor	Societăţii	din	data	de	23.11.2016,	ca	urmare	a	cererii	de	demisie	
depusă	de	dl	Oleg	Lisnic	din	funcţia	de	Director	General	al	Societăţii;

	 A	fost	aleasă	componenţa	Consiliului	Societăţi:	Iurcu	Iulian,	Bednarscaia	Galina,	Vieru	Vera	de	
către	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	acţionarilor	Societăţii	din	data	de	23.11.2016.

	 Societatea	de	Audit	„Audit-Concret”	Societate	pe	Acţiuni,	IDNO:	1003600096960,	cu	sediul:	mun.	
Chişinău,	str.	Mitropolit	G.	Bănulescu	Bodoni,	nr.	45	a	fost	delegată	de	către	Adunarea	Generală	
Extraordinară	a	acţionarilor	Societăţii	din	data	de	23.11.2016	pentru	exercitarea	atribuţiilor	comi-
siei	de	cenzori	a	Societăţii.

17.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	
Stat):	în	perioada	de	raportare	nu	au	fost	operate	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	nici	o	modificare	
la	Statutul	Societăţii.

18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-
zut	în	statutul	entităţii):	ziarul	„Capital	Market”.

II. Situaţiile financiare anuale/semestriale, în componenţa stabilită de prevederile legale (pre-
zentate Biroului Naţional de Statistică): se anexează

Notă 31.12.2016
Active
Numerar	şi	echivalente	de	numerar 6 	1.969.155
Stocuri 7 	53.927
Imobilizări	corporale 8 	8.727.151
Alte	creanţe 9 	3.037.725
Cheltuieli	anticipate 10 	53.269
Active	amânate	pe	venit 20 	4.304
Alte	active	financiare	pe	termen	Lung 11 	10.758.672
Total	active 	24.604.203
Capital	propriu
Capital	social	emis 12 	25.000.000
Capital	de	rezerva -
Profit	nerepartizat (2.501.873)
Rezerve
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Total	capital	propriu 	22.498.127

Datorii
Datorii	privind	retribuirea	muncii	si	taxele	aferente 	20.193
Datorii	asociate	contractelor	de	asigurare  -
Datorii	pe	termen	scurt	privind	riscurile	transferate	in	reasigurare -
Rezerve	de	asigurare -
	–	Rezerva	primei	necâştigate
	–	Rezerva	riscurilor	neexpirate
	–	Rezerva	daunelor	declarate	dar	nesoluţionate
	–	Rezerva	daunelor	întâmplate	dar	nedeclarate
Datorii	privind	impozitul	pe	profit	amânat -
Datorii	privind	impozitul	pe	profit	curent -
Datorii	si	avansuri	privind	facturile	comerciale 15 	2.073.791
Alte	datorii	pe	termen	scurt 15 	11.192
Total	datorii 	2.106.077
Total	capital	propriu	şi	datorii 	24.604.203

Situaţia de profit sau pierdere precum şi alte elemente ale rezultatului global

Notă
31.12.2016

	MDL
Venituri	nete	din	primele	de	asigurare  -
Venituri	brute	din	primele	de	asigurare  -
Cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	anulate  -
Prime	de	asigurare	cedate	reasiguratorilor  -
Modificarea	rezervei	pentru	prime	necâştigate  -
Cota	reasiguratorului	în	modificarea	rezervei	pentru	prime	necâştigate 	–
Beneficii	si	riscuri	nete	din	asigurări	şi	cereri	de	despăgubire
Cheltuieli	cu	cereri	de	despăgubire	şi	pierderile	din	asigurări  -
Cheltuieli	cu	cereri	de	despăgubire	şi	pierderile	din	asigurări	recuperate	
de	la	reasiguratori  -
Sume	câştigate	în	regres  -
Modificarea	netă	a	rezervelor	daunelor	din	asigurări,	inclusiv:
Modificarea	rezervelor	daunelor	din	asigurări  -
Cota	reasiguratorului	în	modificarea	rezervelor	daunelor 	–
Cheltuieli	privind	comisioane
Cheltuieli	de	expluatare	ale	activităţii	de	asigurări 18 	(3.000)
Cheltuieli	generale	şi	administrative 17 	(1.769.173)
Alte	cheltuieli	din	expluatare 18 	(237.804)
Venituri	(pierderi)	din	activitatea	de	investiţii,	net
Venituri	(pierderi)	din	activitatea	financiară,	net (-	496.200)
Profit/(pierdere)	înainte	de	impozitare (2.506.177)
(Cheltuiala)/venit	cu	impozitul	pe	profit
Profitul/(pierderea)	anului
Reevaluarea	mijloacelor	fixe
Impozitul	amânat	aferent 	4.304
Rezultatul	global	total	aferent	anului (2.501.873)
Societatea	de	Audit	 „Audit	–	Sedan”	SRL,	cu	sediul	 în	mun.	Chişinău,	str.	 Igor	Vieru15/3;	 IDNO:	

1003600062051;	tel:	+373	022	480	869,	email:	demi.	dima@gmail.	com;	administrator:	M.	Dima;	Li-
cenţa	seria:	A	MMII	nr.	034433	emisă	de	Camera	de	Licenţieri	a	Republicii	Moldova,	din	21.04.2010.

IV. Raportul auditorului, cu indicarea datei întocmirii raportului auditorului. 
Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	din	27.02.2017	care	a	efectuat	

auditul	 obligatoriu	 al	 rapoartelor	 financiare	 anuale:	 in	 opinia	 auditului,	 situaţiile	 financiare	 auditate	
ale	Societatii	pentru	exercitiu	financiar	încheiat	 la	31	decembrie	2016	prezinta	fidel	situaţia	poziţiei	
financiare	ale	CA„General	Asigurari”	SA	la	31	decembrie	2016,	situaţia	rezultatului	global	si	situaţia	
fluxurilor	 de	 trezorerie	 la	 finele	 anului	 în	 conformitate	 cu	Standardele	 Internaţionale	 de	Raportare	
Financiară.

V. Raportul conducerii (raportul intermediar al conducerii în cazul raportului semestrial), con-
form pct. 16 subpct. 3) şi pct. 20 subpct. 3) din Regulament.
CA„General	Asigurări”	SA	este	o	societate	de	asigurări	nou	constituită,	înregistrată	în	Registrul	de	

Stat	al	Persoanelor	Juridice	 la	data	de	27.10.2016	şi	 licenţiată	de	către	Comisia	Naţională	a	Pieţii	
Financiare	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	asigurări	din	data	de	14.12.2016.
Din	momentul	constituirii	a	reuşit	să-şi	consolideze	şi	să-şi	dezvolte	o	reţea	proprie	de	vînzări	 în	

termen	record	de	restrînşi	acordînd	cea	mai	largă	gamă	de	produse	de	asigurări	la	moment.
Politica	Societăţii	cu	privire	la	dividende	este	constituită	în	conformitate	cu	prevederile	Legii	privind	

societăţile	pe	acţiuni	coroborate	prevederilor	actelor	normative	din	domeniul	asigurărilor,	a	intereselor	
acţionarilor	şi	a	situaţiilor	financiare	ale	Societăţii	de	la	sfîrşitului	exerciţiului	financiar.	Astfel	în	calitate	
de	dividende	 între	acţionarii	Societăţii	 se	 repartizează	 în	 cotă	parte	din	profitul	 net	 al	Societăţii,	 în	
corespundere	cu	clasele	de	acţiuni	şi	 în	corespundere	cu	numărul	de	acţiuni	care	 le	deţine	fiecare	
acţionar.
Pînă	în	prezent,	Adunarea	generală	a	acţionarilor	CA„General	Asigurări”	SA	nu	a	luat	nici	o	decizie	

în	partea	ce	ţine	de	repartizarea	dividendelor	deoarece	Societatea	este	nou	constituită.
Principalele	 riscuri	 cu	 care	se	confruntă	Societatea,	 inclusiv	măsurile	 întreprinse	pentru	evitarea	

acestora	sunt	descrise	 în	detaliu	 în	Situaţiile	Financiare	 la	data	de	31.12.2016,	publicate	 în	Ziarul	
Capital	Market.
Cît	priveşte	mediul	 înconjurător	şi	oportunităţile	profesionale	ale	angajaţilor,	Societatea	conchide	

că	situaţia	actuală	a	pieţei	de	asigurări	este	una	critică	bazată	preponderent	pe	acţiuni	şi	practici	de	
concurenţă	neloială,	iar	pentru	a	face	faţă	acestor	provocări,	Societate	întreprinde	acţiuni	de	creşterea	
calităţii	şi	nivelului	profesional	al	angajaţilor	acesteia.	Astfel,	Societatea	iniţiază	şi	investeşte	proiecte	
de	formare	profesională	continuă	a	angajaţilor	Societăţii,	creînd	posibilitate	de	a	îmbunătăţi	nivelul	de	
pregătirea	profesională	şi	sporeşte	calitatea	serviciilor	de	asigurare	prestate	de	Societate	în	detrimen-
tul	acţiunilor	de	concurenţă	neloială.
Pe	parcursul	anului	2016	nu	a	avut	loc	careva	activităţi	de	răscumpărare,	achiziţionare,	înstrăinare	

a	propriilor	acţiuni	sau	de	convertire,	fracţionare	sau	consolidare	a	valorilor	mobiliare	din	emisiunile	
anterioare.
În	perioada	anului	2016	a	avut	loc	doar	tranzacţia	de	subscriere	a	pachetului	de	acţiuni	în	mărime	

de	25.000.000,00	actiuni	la	valoarea	nominală	de	un	leu	ca	urmare	a	constituirii	Societăţii,	subscrise	
de	unicul	acţionar	dl	Vitalie	Bodea.
La	moment	Societatea	nu	are	înregistrate	careva	reprezentanţei	sau	filiale.
Activitatea	Consiliului	CA„General	Asigurari”	SA	este	orientată	spre	realizarea	obiectivelor	strate-

gice	ale	Societăţii,	precum	şi	direcţiile	principale	de	activitate.	De	la	începutul	activităţii	au	avut	loc	2	
şedinţe	ale	Consiliului	Societăţii.
Organul	executiv	unipersonal	al	Societăţii,	efectuează	gestionarea	curentă	a	Asigurătorului	pentru	

realizarea	obiectivelor	stabilite	în	strategia	şi	planul	de	afaceri	al	Societăţii	pentru	anul	2016.	Organul	
executiv	unipersonal	al	Societăţii	raportează	trimestrial	Consiliului	Societăţii	privind	activitatea	sa,	fo-
cusîndu-se	asupra	următoarelor:	menţinerea	stabilităţii	financiare	a	Asigurătorului,	dezvoltarea	şi	con-
solidarea	propriei	reţea	de	vînzări	şi	dezvoltarea	procedurilor	de	regularizare	a	dosarelor	de	daună.
Situaţiile	 financiare	se	 întocmesc	 în	conformitate	cu	Standardele	 Internaţionale	de	Raportare	Fi-

nanciară	(IFRS),	emise	de	Consiliului	pentru	Standardele	 Internaţionale	de	Contabilitate	şi	oferă	o	
imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	al	CA	
„General	Asigurari”	SA.	 În	perioada	de	 raportare	s-au	efectuat	 investiţii	şi	cheltuieli	de	gestiune	 în	
scopul	dezvoltării	activităţii	ale	Societăţii.
CA	 „General	Asigurari”	SA	a	 început	 activitatea	pe	piaţa	de	asigurări	 pe	27	octombrie	2016.	 La	

moment,	compania	este	licenţiată	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	asigurare	în	conformitate	cu	pre-
vederile	Legii	nr.	407-XVI	din	21.12.2006,	clasa:	Asigurări	Generale.
Actualmente	compania	dispune	de	Oficiul	Central	situat	în	mun.	Chisinau,	str.	Armeneasca	27	şi	70	

puncte	de	vânzare,	care	necesita	instalarea	mobilierului,	tehnicii	de	calcul,	sistemelor	informaţionale,	
procurate	pe	parcursul	anului	2016,	şi	vor	începe	activitatea	în	anul	2017.
Pentru	anul	2017,	compania	îşi	propune,	în	primul	rând,	deschiderea	a	40	de	Oficii	Teritoriale,	cu	

tendinţa	de	a	ocupa	una	din	locurile	din	top	3	companii	de	pe	piaţă,	totodată	se	vor	întreprinde	măsu-
rile	necesare	în	vederea	sporirii	rentabilităţii	şi	a	stabilităţii	financiare	a	companiei.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din Regulament.

DeClARAţIe Pe PROPRIA RăsPUNDeRe
Subsemnatul	Tatiana	Vartic,	Contabil	Şef	al	CA„General	Asigurari”	SA,	prin	prezenta	declar	pe	pro-

pria	răspundere	că,	situaţiile	financiare	sunt	întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	
corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	CA„General	
Asigurari”	SA,	precum	şi	 confirm	că,	 raportul	 intermediar	 al	 conducerii	 prezintă	 correct	 evoluţia	 şi	
rezultatele	activităţii	entităţii	de	interes	public.

Numele şi Prenumele: Tatiana Vartic
Semnătura: _____________

Data:	28.04.2017

DeClARAţIe Pe PROPRIA RăsPUNDeRe
Subsemnatul	Vitalie	Banaru,	Director	General	al	CA„General	Asigurari”	SA,	prin	prezenta	declar	

pe	propria	 răspundere	că,	situaţiile	financiare	sunt	 întocmite	conform	 legislaţiei	 în	vigoare	şi	oferă	
o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	
CA„General	Asigurari”	SA,	precum	şi	confirm	că,	raportul	 intermediar	al	conducerii	prezintă	correct	
evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	entităţii	de	interes	public.

Numele şi Prenumele: Vitalie Banaru
Semnătura: _____________

Data:	28.04.2017

DeClARAţIe Pe PROPRIA RăsPUNDeRe
Subsemnatul	Vera	Vieru,	Vicepreşedintele	Consiliului	CA„General	Asigurari”	SA,	prin	prezenta	de-

clar	pe	propria	răspundere	că,	situaţiile	financiare	sunt	întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	
o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	
CA„General	Asigurari”	SA,	precum	şi	confirm	că,	raportul	 intermediar	al	conducerii	prezintă	correct	
evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	entităţii	de	interes	public.

Numele şi Prenumele: Vera Vieru
Semnătura: _____________

Data:	28.04.2017
VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea entităţii de 

interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 şi Legea nr. 171 din 11 iulie 2012.
La	data	de	10.04.2017	Acţionarul	unic	al	Societăţii	a	convocat	Adunarea	Generală	Ordinară	Anuală	

a	acţionarilor	CA„General	Asigurari”	SA	pentru	data	de	28.04.2017.
VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-

nile emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public. 
(Nu	au	fost	realizate).

IX. Semnături
Membru Consiliului:  _______________
Director general:  Vitalie banaru
Contabil şef:  Tatiana Vartic

Совет Общества 
AO “Servagros”

принял решение о созыве годового 
общего собрания в очной форме, ко-
торое состоится 10.06.2017 в 12.00 
по адресу: г. Рышканы, ул. Индепен-
денцей, 151. Начало регистрации 

в 11.00. Конец собрания в 11.15

ПовесТка дня:
Итоги	 работы	 Общества	 за	 2016	 г.	 и	1.	
основные	 направления	 деятельности	
Общества	на	2017	г.
Отчёт	Совета	Общества	за	2016	г.2.	
Утверждение	 отчёта	 Ревизионной	 Ко-3.	
миссии	за	2016	г.
Выборы	органов	управления	Общества.4.	

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	10.05.2017	г.
С	 материалами	 по	 повестке	 дня	 можно	

ознакомиться	с	31.05.2017	г	в	бухгалтерии	
AO	 “Servagros”	 по	 адресу:	 г.	 Рышканы,	 ул.	
Индепенденцей,	151.
Акционерам	 необходимо	 иметь	 докумен-

ты,	 удостоверяющие	 личность,	 а	 предста-
вителям	 оформленную	 в	 установленном	
порядке	доверенность.

совет общества

S.A. „Tocuşor”
anunţa convocarea adunării generale 
a acţionarilor cu prezenţa lor, pentru 
data de 20.06.2017, orele 18.00, pe 
adresa: str. Academiei, 15, Chişinău.

ORDINeA De zI:
Darea	de	seama	financiară	anuală	a	soci-1.	
etăţii	pentru	2015-	2016.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori.2.	
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii.3.	
Alegerea	Organelor	de	conducere	şi	con-4.	
trol	a	S.A.	”Tocusor”.
Majorarea	 capitalului	 statutar	 a	 S.A.	 ”To-5.	
cusor”.
Modificări	şi	completări	în	statutul	societăţii6.	

Înregistrarea	acţionarilor	se	va	începe	la	ore-
le	17.00-17.45
Lista	acţionarilor	 cu	drept	de	participare	se	

va	întocmi	la	data	de	10	mai	2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

ordinii	de	zi	 începând	cu	10	 iunie	2017	 între	
orele	 10.00-16.00	 pe	 adresa:	 str.	Academiei,	
15,	Chişinău.
Pentru	 participare	 la	 Adunarea	 Acţionarilor	

şi	reprezentanţii	 lor,	vor	prezenta	buletinul	de	
identitate	şi/sau	procura	autentificată	conform	
legislaţiei.

Organul executiv al s.A. ”Tocuşor”
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Raportului anual al entităţii de interes public  
Banca Comercială “ProCredit Bank” S.A.

întocmit în conformitate cu art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 171 din 
11 iulie 2012, Secţiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului

I. Date generale privind entitatea de interes public.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	01.01.2016-31.12.2016
2.		 Denumirea	 completă	 şi	 prescurtată	 a	 entităţii	 de	 interes	 public	 Banca	 Comercială	 “ProCredit	

Bank”	Societate	pe	Acţiuni,	BC	“ProCredit	Bank”	S.A.
3.		 Entitatea	de	interes	public	reprezintă:	o	instituţie	financiară
4.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	ale	entităţii	de	interes	public:	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	

Sfânt	65,	of.	901,	mun.	Chişinău,	MD-2001,	Republica	Moldova,	tel:	080000010,	fax:	022	279890,	
www.procreditbank.md,	office@procreditbank.md

5.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrării	de	Stat.
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1007600059183
	 	 –	Data	înregistrării	25.10.2007
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	K6419
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei	406	550	000	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării	3	(trei)	acţionari
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:

Nr.
Denumirea	comple-
te	a	persoanei	juridice	
acţionar	al	Băncii

IDNO

Cota	parte	a	acţiunilor	deţi-
nute	în	numărul	total	de	acţi-
uni	cu	drept	de	vot	plasate	ale	

Băncii	(%)

Beneficiarul	
efectiv

1 ProCredit	Holding	AG	
&	Co.	KGaA 000000HRB45904 82,09 nu	există

2 Kreditanstalt	für	Wie-
deraufbau 0 14,10

Republica	Fede-
rală	Germania

	 Informaţia	privind	actionarii	Băncii	este	buplicată	pe	pagina	web	a	Băncii	după	următorul	 link:	
http://www.procreditbank.md/ro/page/owners_ro

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului
	 “Grupa	Financiara”	S.A.,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Ismail	88/1
	 Licenţă	pentru	activitarea	de	ţinere	a	Registrului	0001,22/01/15	–	22/01/20
	 Conducător:	Bondarev	Viorica,	tel.	022	27	18	45
	 Contract	nr.	642	de	ţinere	a	registrului	deţinătorilor	de	valori	mobiliare,	din	04.01.2013
11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public
	 B.C.	“ProCredit	Bank”	S.A.	a	emis	406	550	acţiuni	ordinare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	

1	000	(una	mie)	 lei,	care	oferă	dreptul	de	vot	în	adunarea	generală	a	acţionarilor,	dreptul	de	a	
primi	dividende	şi	o	parte	din	bunurile	societăţii	în	cazul	lichidării	acesteia	şi	alte	drepturi	conform	
legislaţiei.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere)

Nr.
d/o

Denumirea	completă	a	persoanei	juridi-
ce/	numele,	prenumele	persoanei	fizice Funcţia	deţinută	/	relaţiile	de	familie

a)	Membrii	Consiliului
1 Alois	Knobloch Preşedinte	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
2 Stephan	Boven Preşedinte	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
3 Natia	Tkhilaishvili Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
4 Vitaslis	Ritter Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
5 Jovanka	Joleska	Popovska Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii
6 Dietrich	Ohse Membru	al	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii

b)	Membrii	organului	executiv
1 Olga	Bulat Preşedinte	al	Comitetului	de	Conducere
2 Rodica	Jalba Adjunct	al	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere
3 Irina	Coroi-Jovmir Adjunct	al	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere
4 Osadcii	Natalia Adjunct	al	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
1 Firma	de	Audit	“Moldauditing” Executarea	atribuţiilor	comisiei	de	cenzori

d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	inclusiv	conducătorul	filialei	sau	reprezentanţei
1 Elena	Gorneţ Contabil-şef
2 Nina	Popşoi Contabil-şef	Adjunct
3 Dragni	Marina Manager	al	Filialei	nr.	1	Chişinau
4 Domentii	Vladimir Adjunct	al	Managerului	Filialei	nr.	1	Chişinau
5 Lupaşcu	Octavian Adjunct	al	Managerului	Filialei	nr.	1	Chişinau
6 Cotenco	Natalia Adjunct	al	Managerului	Filialei	nr.	1	Chişinau

13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	
2012

Stephan	Boven
Boven	Monika
Boven	Joseph
Boven	Herma
Boven	Vincent
Boven	Piet
Boven	Karl-Heinz
Ohse	Peter
Ohse	Jochen
Coroli	Ecaterina
Coroli	Petric
Ghetmanţeva
Ghetmanţeva
Svet	Mariana
Ceban	Anton
Ceban	Galina
Paraschiv	Natalia
Paraschiv	Mihail
Paraschiv Maria
Parschiv	Lilian

Soilita	Lilian
Şoiliţa	Petru
Şoiliţa	Lilia
Bodnariuc	Borislav
Bodnariuc	Alisa
Bodnariuc	Boris
Bodnariuc	Jana
Bodnariuc	Boris
Bodnariuc	Valentina
	Ilciuc	Cătălin
Ilciuc	Aurica
Ilciuc	Cătălina
Irina	Devderea
Devderea	Ilie
Devderea	Elena
Devderea	Octavian
Luchianenco	Veaceslav
Luchianenco	Veronica
Luchianenco	Daria
Luchianenco	Boris

Luchianenco	Ludmila
Luchianenco	Galina
Osadcii	Natalia
Osadcii	Evghenie
Osadcii	Nikita
Cebotari	Zoia
Cebotari	Dmitri
Huzun	Mihaela
Cepoi	Vasile
Cepoi	Zlata
Cepoi	Varvara
Volovei	Victoria
Cepoi	Ana
Macovei	Vasilii
Macovei	Inna
Macovei	Alexandr
Macovei	Olga
Tozlovanu	Natalia
Lozovaia	Lidia
Pleşca	Mihail

Plesca	Olesea
Plesca	Marin
Plesca	Andrei
Plesca	Tamara
Babara	Vasile
Slepoi	Ana
Slepoi	Iurie
Dediu	Larisa
Dediu	Grigore
Cernenchi	Ina
Burca	Sergiu
Tihohod-Burca	Vitalina
Burca	Svetlana
Burca	Ion
Burca	Dumitru
Burca	Efimia
Stavila	Mihail
Stavila	Ion
Stavila	Nina
Stavila	Marina
Stavila	Ion
Cotenco	Natalia
Cotenco	Segiu
Cotenco	Mihail
Ceremus	Inna
Ceremus	Evghenii
Ceremus	Eduard
Deviatîi	Nicolai
Deveatii	Elizaveta
Deveatii	Pavel
Deveatii	Anatoli
Deveatii	Larisa
Deveatii	Pavel
Ilasco	Veronica
Ilasco	Victor
Ilasco	Galina
Ilasco	Ion
Ilasco	Anatol
Podfigurnaia	Olga
Podfigurnii	Dmitri
Gudzovski	Vitali
Gudzovskaia	Tatiana
Gudzovski	Vitali
Saranuta	Oxana
Saranut	Ivan
Saranut	Svetlana
Saranut	Dumitru
Vlas	Iurie
Vlas	Maria
Asif	Rzaev
Rzaev	Şahin
Neagu	Eughenia
Neagu	Elena
Gorodetki	Vladimir
Gorodetki	Olga
Gorodetki	Mark
Gorodetkaia	Anjela
Gorodetki	Igor
Gorodetki	Alexandr
Jalba	Rodica
Jalba	Ivan
Macar	Libovi
Stefoglo	Elena
Stefoglo	Ivan
Gheorghita	Arina
Gheorghita	Anna
Gheorghita	Gheorghe
Lupu	Alexandra
Machedon	Oxana
Machedon	Oleg
Machedon	Anastasia
Lenţa	Elena
Lenţa	Iurie
Basistaia	Carolina
Basistii	Alexandr
Pavliuc	Anatoli
Pavliuc	Alla
Svetlana	Dolgopolaia
Dolgopolii	Savva
Dolgopolaia	Vera
Cojuhari	Oxana
Zaharia	Tatiana
Gandrabur	Margareta
Gandrabur	Larisa
Gandrabur	Mihail
Gandrabur	Natalia
Gandrabur	Elena
Luchian	Ghorghe
Malimon	Serghei
Malimon	Elena

Malimon	Alina
Malimon	Victor
Malimon	Veniamin
Gherghelejiu	Dmitri
Gherghelejiu	Jana
Gherghelejiu	Anatoli
Gherghelejiu	Elena
Rusanovscaia	Elena
Bogdan	Alexandru
Bogdan	Irina
Bogdan	Artiom
Bogdan	Valeri
Bogdan	Natalia
Bogdan	Vitali
Cazac	Vladimir
Cazac	Galina
Cazac	Mihail
Cazac	Valentina
Cazac	Diana
Vursii	Anastasia
Bozul	Diana
Bozul	Viorica	Vasile
Bozul	Alexandru
Bozul	Adriana
Ceban	Serghei
Ceban	Viorica
Ceban	Serghei
Ceban	Artiom
Ostrovscaia	Iaroslava
Borovic	Elena
Borovic	Tatiana
Borovic	Vladimir
Ratcovscaia	Olga
Ratcovscaia	Anna
Ratcovschi	Vasili
Ratcovschi	Veaceslav
Ratcovschi	Victor
Bezverhnii	Aliona
Alois	Knobloch
Maria	Knobloch-Klar
Vitalis	Ritter
Izabela	Ritter
David	Alexander	Ritter
Alexander	Ritter
Natalie	Kine
Sabrina	Ritter
Julia	Ana	Maria	Ritter
Natia	Tkhilaishvili
Sofia	Tkhilaishvili
Prof.	Dr.	Dietrich	Ohse
Elke	Ohse
Kathrin	Ohse
Annette	Theilig
Jochen	Ohse
ulla	Tilstra
Jovanka	Joleska	Popovska
Orce	Popovski
Naumche	Joleski
Dosta	Joleska
Bisera	Popovska
Bodan	Popovski
Slobodan	Joleski
Dimitra	Popovska
Bulat	Olga
Bulat	Nicolae
Bulat	Stela
Coroi-Jovmir	Irina
Coroi	Tetiana
Coroi	Anatolii
Coroi	Marina
Coroi	Evghenia
Jovmir	Fiodor
Bejenar	Motrena
Jovmir	Valentina
Jovmir	Constantin
Jovmir	Alexei
Jovmir	Lev
Elena	Gorneţ
Gornet	Vladimir
Racu	Melania
Racu	Ion
Gornet	Andrei
Gornet	Laureana
Gornet	Eugen
Racu	Vasile
Spivac	Zinaida
Racu	Mihail
Moroi	Emilia
Gornet	Elena
Gornet	Vasile

Gornet	Stefan
Gornet	Ion
Nina	Popsoi
Nadejda	Nicorici
Popşoi	Ecaterina
Popşoi	Pavel
Brînza	Ana
Nicorici	Sofia-Patricia
Nicorici	Ria-Beatrice
Nicorici	Felicia	Grace
Mihailov	Sofia
Larisa	Druţa
Marina	Dragni
Dragni	Semion
Dragni	Elena
Aytar	Anna
Eren	Elena
Domentii	Vladimir
Domentii	Raisa
Domentii	Cristian-Matia
Domentii	Simion
Domentii	Ala
Domentii	Simion
Casadjic	Ioana
Casadjic	Serghei
Casadjic	Alexandru
Lupaşcu	Octavian
Lupaşcu	Gheoghe
Lupascu	Zinovia
Şeicenco	Andrei
Şeicenco	Nadejda
Seicenco	Xenia
Şeicenco	Tatiana
Şeicenco	Anna
Guleaeva	Maria
Guleaev	Fiodor
Guleaev	Roman
Guleaeva	Olga
Carpova	Ana
Calmaţui	Doina
Calmatui	Ion
Calmatui	Catalina
Calmatui	Madalina
Pirgaru	Mihail
Pirgaru	Larisa
Noroc	Evghenia
Pirgaru	Gheorghe
Pirgaru	Evghenia
Gasnas	Mihaela
Tihoniuc	Ana
Pirgaru	Alina
Ivanciuc	Violeta
Noroc	Elvira
Calmatui	Mihail
Calmatui	Raisa
Bodarev	Pavel
Bodareva	Liubovi
Castraveţ	Angela
Bodarev	Vasilii
Bădărău	Chiril
Bădărău	Afanasii
Castraveţ	Vladislav
Babuşciac	Galina
Taracanov	Andrei
Costrov	Nicoleta
Taracanov	Eva
Mitcov	Iuri
Mitcov	Foma
Mitcova	Alexandra
Mitcov	Nicolai
Guzun	Olga
Popa	Nicolae
Popa	Tamara
Dicusar	Natalia
Gaiducenco	Iulia
Voronova	Valentina
Voronova	Nadejda
Voronov	Valeri
Drobitico	Valentina
Guleaeva	Efrosinia
Gaiducenco	Alexandr
Cecoi	Simion
Cecoi	Silvia
Negrea	Alina
Cecoi	Valentina
Cecoi	Ion
Ivanova	Natalia
Molla	Denis
Ivanov	Haralampi
Ivanova	Maria
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Ivanova	Anna
Todorova	Marianna
Molla	Anna
Molla	Fiodor
Gorodetkaia	Olga
Gorodetki	Alexandr
Malina	Raisa
Malina	Leonid
Timus	Alla
Beldiga	Iuliana
Beldiga	Ghenadie
Juncu	Grigori
Juncu	Svetlana
Juncu	Victor
Balan	Alexei
Balan	Maria
Semenenco	Alexandr
Semenenco	Olga
Semenenco	Ana
Ciobanu	Tatiana
Ciobanu	Dumitru
Ciobanu	Denis
Ciobanu	Igor
Culiuc	Mihaela
Culiuc	Parascovia
Culiuc	Nicolae
Paganu	Victoria
Strasnii	Victor
Strasnii	Alevtina
Gorodiscaia	Veronica
Ciaglic	Constantin
Ciaglic	Anastasia
Ciaglic	Elena
Ciaglic	Alecu
Rudian	Alina
Morarenco	Serghei
Morarenco	Rodica
Sturza	Olga
Nederita	Andrei
Nederita	Nicolae
Nederita	Viorica
Nederita	Ana
Nederita	Catalina
Calestru	Tatiana
Turac	Iacov

Turac	Clavdia
Calestru	Tudor
Calestru	Andrei
Calestru	Vladislav
Grecu	Vadim
Grecu	Vasile
Grecu	Maria
Grecu	Ina
Miherea	Alexandr
Miherea	Alla
Miherea	Valentina
Miherea	Nicolae
Miherea	Victor
Hrapov	Igor
Hrapov	Valentina
Gonta	Vladimir
Gonta	Nicolae
Gonta	Olga
Gonta	Ion
Gonta	Angela
Gonta	Claudia
Gonta	Ana
Spalearenco	Olga
Spalearenco	Vasilisa
Spalearenco	Ivan
Popova	Anna
Tcacenco	Liudmila
Baurciulu	Galina
Cucu	Vladimir
Zara	Tatiana
Cucu	Valentina
Baurciulu	Oleg
Baurciulu	Iacob
Baurciulu	Tatiana
Caragheorghe
Baurciulu	Maria
Coev	Andrei
Coev	Xenia
Coeva	Anna
Coeva	Elena
Coev	Ivan
Munteanu	Diana	Petru
Munteanu	Petru
Munteanu	Tatiana
Caraman	Cristina

Ghiletchii	Maria
Badarau	Vera	Valeriu
Badarau	Maxim
Botnaru	Valeriu
Botnaru	Emilia
Botnaru	Emelian
Ilco	Ion
Ilco	Eugenia
Botnaru	Ion
Botnaru	Emilia
Crestian	Irina	Veaceslav
Crestian	Veaceslav
Crestian	Elena
Breazgunov	Leonid
Breazgunov	Maria
Nistor	Svetlana	Anatolie
Nistor	Igor
Buga	Ana
Buga	Anatolie
Nigai	Ecaterina
Muntean	Oxana
Nistor	Andreea
Nistor	Gloria
Baltaga	Diana	Ivan
Baltaga	Laura
Cosnicean	Evghenia
Cosnicean	Ivan
Cosniceanu	Sergiu
Locoman	Tatiana	Ion
Locoman	Fiodor
Locoman	Maxim
Scutelnic	Nina
Cosarenco	Cristina
Cosarenco	Natalia
Cosarenco	Oleg
Cosarenco	Alexandr
Tanurcov	Svetlana
Tanurcov	Andrei
Ceala	Valentina
Firma	de	Audit	“Moldauditing”
ProCredit	Holding	AG	&	Co.	KGaA
Kreditanstalt	für	Wiederaufbau
Stichting	DOEN-Postcode	Loterij/
Sponsor	Loterij/BankGiro	Loterij

14.		Persoana	care	deţine	control,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	
nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13).

	 Au	fost	menţionate	la	pct.	13.
15.		Persoana	care	are	 legături	 strînse	cu	entitatea	de	 interes	public,	 în	 conformitate	cu	art.	 6	din	

Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13).
	 Au	fost	menţionate	la	pct.	13.
17.		Statutul	entităţii	de	interes	public/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	

Stat).
	 Pe	pagina	web	a	Băncii	http://www.procreditbank.md/files/pdf/StatutPCB_2016_10_0.	pdf.
18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-

zut	în	statutul	entităţii)
	 Pe	pagina	web	a	Băncii	http://www.procreditbank.md/Publicatii	şi	pe	Mecanismul	Oficial	de	Sto-

carea	Informaţiilor.

II. Situaţiile financiare anuale, în componenţa stabilită de prevederile legale (prezentate Biro-
ului Naţional de Statistică)
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III. Societatea de audit:
Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	numele,	

prenumele	şi	 telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	şi	data	
eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit:
Î.C.S.	“PricewaterhouseCoopers	Audit”	S.R.L.,	str.	Maria	Cebotari	37,	mun.	Chişinău,	MD-2012,	Re-

publica	Moldova,	Tel.	022	251700,	Administrator	Constantin	Barbaroş,	Contractul	de	audit	nr.	A11/2016	
din	26.04.2016,	Licenţa	nr.	048861	Seria	A	MMII	din	09.02.2007	valabilă	pînă	la	09.02.2022

IV. Raportul auditorului (după caz), cu indicarea datei întocmirii raportului auditorului/rapor-
tului de revizuire.

Raportul	auditorului	este	întocmit	la	data	de	07.04.2017

19 (691), 10 mai 2017



18 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов
V. Raportul conducerii (raportul intermediar al conducerii în cazul raportului semestrial), con-

form pct. 16 subpct. 3) şi pct. 20 subpct. 3) din Regulament
Raportul	anual	al	conducerii	 include	şi	informaţia	privind	raportul	intermediar	al	conducerii	şi	este	

publicat	pe	sait-ul	oficial	al	Băncii:	http://www.procreditbank.md/ro/Dezvaluirea_informatiei,	conform	
cerinţelor	legislaţiei	în	vigoare	şi	pe	Mecanismul	Oficial	de	Stocarea	Informaţiilor.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din Regulament

DeClARAţIe
Subsemnata	Coroi-Jovmir	Irina,	Adjunct	al	Preşedintelui	Comitetului	de	Conducere	BC	“ProCredit	

Bank”	S.A.,	confirm	că,	din	punctul	meu	de	vedere,	situaţiile	financiare	anuale	sunt	întocmite	în	con-
formitate	cu	legislaţia	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	
financiare	şi	performanţei	 financiare	ale	BC	 “ProCredit	Bank”	S.A.,	 că	 raportul	 conducerii	prezintă	
corect	evoluţia	şi	 rezultatele	BC	“ProCredit	Bank”	S.A.	şi	 face	o	descriere	a	principalelor	 riscuri	şi	
incertitudini	cu	care	se	confruntă	BC	“ProCredit	Bank”	S.A..

Numele şi prenumele: Coroi-Jovmir Irina
Semnătura: __________________

Data: __/_____________ /2017

DeClARAţIe
Subsemnata	Elena	Gorneţ,	Contabil-Şef	al	BC	“ProCredit	Bank”	S.A.,	confirm	că,	din	punctul	meu	

de	vedere,	situaţiile	financiare	anuale	sunt	întocmite	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare	şi	oferă	
o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	
BC	“ProCredit	Bank”	S.A.,	că	raportul	conducerii	prezintă	corect	evoluţia	şi	rezultatele	BC	“ProCredit	
Bank”	S.A.	şi	face	o	descriere	a	principalelor	riscuri	şi	incertitudini	cu	care	se	confruntă	BC	“ProCredit	
Bank”	S.A..

Numele şi prenumele: Elena Gorneţ
Semnătura: __________________

Data: __/_____________ /2017
VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea entităţii de 

interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 şi Legea nr. 171 din 11 iulie 2012.

Nr.	
d/o Denumirea	evenimentului

Data
producerii
evenimen-

tului

Organul	de	conducere	
care	a	aprobat	decizia	re-

spectivă
Data	şi	sursa	publicării

1 Convocarea	Adunării	Generale	
Anuale	a	acţionarilor 20.04.2016 Consiliul	de	Administraţie	

al	Băncii	din	11.03.2016
Monitorul	Oficial	nr.	59-67	din	

18.03.2016

2
Demisionarea	membrului	or-
ganului	executiv	–	Natalia	
Osadcii

04.05.2016 - www.procreditbank.md

3

Confirmarea	societăţii	de	au-
dit	independente	pentru	anul	
financiar	care	se	încheie	la	31	
decembrie	2016	–	PwC	Mol-
dova

20.04.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-
ţionarilor	din	20.04.2016

Monitorul	Oficial	nr.	114-122	din	
29.04.2016

www.procreditbank.md

3

Prelungirea	contractului	de	
prestare	a	serviciilor	închia-
iat	cu	firma	de	audit	“Moldaudi-
ting”	S.R.L.	–	societate	care	în-
deplineşte	funcţia	comisiei	de	
cenzori	a	Băncii

20.04.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-
ţionarilor	din	20.04.2016

Monitorul	Oficial	nr.	114-122	din	
29.04.2016

www.procreditbank.md

4 Aprobarea	Codului	de	Guver-
nare	Corporativă	a	Băncii 20.04.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-

ţionarilor	din	20.04.2016
Monitorul	Oficial	nr.	114-122	din	

29.04.2016

5
Aprobarea	Regulamentului	pri-
vind	Consiliul	de	Administra-
ţie	al	Băncii

20.04.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-
ţionarilor	din	20.04.2016

Monitorul	Oficial	nr.	114-122	din	
29.04.2016

www.procreditbank.md

6 Aprobarea	Regulamentului	pri-
vind	Comisia	de	Cenzori 20.04.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-

ţionarilor	din	20.04.2016

Monitorul	Oficial	nr.	114-122	din	
29.04.2016

www.procreditbank.md

7 Convocarea	Adunării	Generale	
Extraordinare	a	Acţionarilor 05.09.2016 Consiliul	de	Administraţie	

din	18.07.2016

Monitorul	Oficial	al	Republicii	Mol-
dova	nr.	256-264	din	12.08.2016	şi	
pagina	web	a	Băncii	–	www.procre-

ditbank.md

8
Modificarea	componenţei	no-
minale	a	Consiliului	de	Admi-
nistraţie

05.09.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-
ţionarilor	din	05.09.2016

Monitorul	Oficial	al	Republicii	Mol-
dova	nr.	306-313	din	16.09.2016	şi	
pagina	web	a	Băncii	–	www.procre-

ditbank.md

9 Alegerea	Preşedintelui	Consi-
liului	de	Administraţie 05.09.2016 Adunarea	Generală	a	Ac-

ţionarilor	din	05.09.2016

Monitorul	Oficial	al	Republicii	Mol-
dova	nr.	306-313	16.09.2016	şi	pa-
gina	web	a	Băncii	–	www.procredit-

bank.md

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiuni-
le emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public
Nu	au	avut	loc.
IX.	Semnături

Membrul Consiliului  jovanka joleska Popovska
Organul executiv  Coroi-jovmir Irina
Contabilul-şef  elena gorneţ

Informaţia privind filialele şi agenţiile ale Băncii la data de 31.12.2016
Nr.
d/o Adresa	filialei/agenţiei

1. Filiala	nr.	1	Chişinău.	MD-2001,	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	Cel	Mare	şi	Sfînt	65,	of.	901

2 Agenţia	Nr.	1	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2038,	mun.	Chişinău,	str.	Sarmisegetusa	1

3 Agenţia	nr.	2	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2005,	mun.	Chişinău,	bd.	Renaşetrii	Nationale	12

4 Agenţia	nr.	3	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2069,	mun.	Chişinău,	Calea	Ieşilor	5

5 Agenţia	nr.	4	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2044,	mun.	Chişinău,	bd.	Mircea	Cel	Bătrîn	5

6 Agenţia	nr.	5	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2001,	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	Cel	Mare	şi	Sfînt	65

7 Agenţia	nr.	6	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2068,	mun.	Chişinău,	bd.	Moscova	15/7

8 Agenţia	nr.	7	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2060,	mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	24/2

9 Agenţia	nr.	8	a	filialei	nr.	1	Chişinău.	MD-2001,	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	Cel	Mare	şi	Sfînt	132

10 Agenţia	Orhei.	MD-3505,	or.	Orhei,	str.	V.	Lupu	21B

11 Agenţia	Bălţi.	MD-3100,	mun.	Bălţi,	bd.	Ştefan	Cel	Mare	20

12 Agenţia	Edineţ.	MD-4601,	or.	Edineţ,	str.	Independenţei	82
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Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„Succes”

Anunţă convocarea adunării generale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acestora, pentru data de 23.05.17, adu-
narea va avea loc pe adresa: MD2002, 
mun. Chişinău, str. Cetatea Albă, 17. În 

conformitate cu hotărîrea Consiliului 
Societăţii pe acţiuni S.A. “Succes” din 
14.04.17, a fost aprobată următoarea 

ordine de zi a adunării generale.

ORDINeA De zI
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	pentru	anul.	2016.
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	privind	 rezulta-

tele	activităţii	economice	financiare	pentru	
anul	2016	şi	a	normativelor	de	repartizare	
a	profitului	societăţii	pentru	anul.	2017;

3.		 Aprobarea	raportului	Comisiei	de	cenzori;
4.		 Repartizarea	profitului	anual	al	societăţii;

Începutul	înregistrării-	ora	9.00
Începutul	adunării	–	ora	10.00
Lista	acţionarilor,	cu	drept	de	a	participare	la	

adunare	este	întocmită	la	10.04.2017.
Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	adunării	gene-

rale	acţionarii	se	pot	 familiariza,	 începând	cu	
data	de	10.05.2017,	de	la	10.00,	pînă	la	17.00	
la	sediul	Societăţii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
str.	Cetatea	Albă,	17,	 în	contabilitate,	persoa-
na	responsabilă	Chintea	Galina.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 prezintă	 actul	

de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 acestora-	pro-
cura	autentificată	 în	modul	prevăzut	de	 legis-
laţia	în	vigoare.

Telefon pentru informaţii 55-83-81.

În atenţia acţionarilor 
S.A. „DIMECON-11”.

La data de 29 aprilie 2017, ora 10.00 
a avut loc adunarea generală anuală 

ordinară a acţionarilor pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Industriala, 46. Au partici-

pat acţionari deţinători a 383 995 acţiuni 
sau 72% din acţiuni cu drept de vot.

ADUNAReA geNeRAlă  
A exAMINAT şI A APRObAT:

Darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Soci-1.	
etăţii	pentru	anul	2016.	Darea	de	seamă	fi-
nanciară	(Situaţiile	financiare)	a	Societăţii	
pe	anul	2016.	Darea	de	seamă	a	Comisiei	
de	cenzori	pentru	anul	2016.	S-a	aprobat	
repartizarea	profitului	pentru	anul	2016.
Direcţiile	 prioretare	 de	dezvoltare	 ale	So-2.	
cietăţii	pe	anii	2017-	2019.	S-a	stabilit	nor-
mativele	de	repartizare	a	profitului	pentru	
anul	2017.
Prolongarea	contractului	de	credit	nr.	118/1	3.	
din	30.06.2014	pe	un	termen	de	60	luni,	pla-
nul	de	afacere	şi	bunurile	mobile	şi	imobile	
pentru	asigurarea	contractului	de	credit.	S-a	
desemnat	 şi	 s-a	 împuternicit	 persoana	 cu	
dreptul	de	a	semna	acordul	adiţional	la	con-
tractul	de	credit	şi	alte	documente	solicitate.
S-a	aprobat	Statutul	Societăţii	în	redacţie	4.	
nouă.
S-au	aprobat	Regulamentele	Consiliului	So-5.	
cietăţii	şi	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii.

6.		 Au	fost	aleşi	membrii	Consiliului	Societăţii	
–	V.	Vozian,	V.	Popa,	O.	Golub,	N.	Chetruş,	
E.	Schiţco.	Rezervă	–	E.	umaneţ.

7.		 S-au	ales	membrii	Comisiei	de	cenzori:	L.	
Belibov,	 N.	 Vasilachi-Popa,	 V.	 Bolandău.	
Rezervă	–	V.	Ghiluţa.

8.		 S-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuirii	 muncii	
membrilor	 Consiliului	 si	 Comisiei	 de	 cen-
zori	a	Societăţii.

S-a	împuternicit	Comisia	de	cenzori	în	exer-
ciţiu	să	autentifice	semnăturile	preşedintelui	şi	
secretarului	adunării	generale	anuale	ordinare	
a	acţionarilor.

 Organul executiv al societăţii

Stimaţi acţionari 
S.A. «Întreprinderea 

de transport nr. 7 оr. Bălţi»!
Organul executiv, în baza deciziei Consi-
liului Societăţii, anunţă despre convoca-
rea adunării generale anuale ordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 12 iunie 2017, la ora 13.15 
la sediul Societăţii pe adresa: mun. Balti, 
str. Calea Iesilor, nr. 184. Înregistrarea 
participanţilor între orele 12.30 – 13.10.

ORDINeA De zI:
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1.	
Societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	2.	
executiv	cu	privire	 la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	 direcţiile	
principale	de	activitate	pentru	anul	2017.
Examinarea	raportului	financiar	a	Societă-3.	
ţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	4.	
cenzori	şi	concluzia	privind	rezultatele	ac-
tivităţii	Societăţii	pentru	anul	2016.
Despre	acoperirea	pierderilor	anului	2016	5.	
şi	aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	
profitului	net	pe	anul	2017.
Aprobarea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	6.	
Consiliului	Societăţii.
Aprobarea	modificărilor	în	Statutul	Societăţii.7.	

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală,	este	 întocmită	 la	data	
de	28	aprilie	2017.
Acţionarii	pot	 lua	cunoştinţă	cu	materialele	re-

feritoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	
acţionarilor,	începând	cu	01	iunie	2017	în	zilele	
lucrătoare	 între	 orele	 10.00-16.00	 pe	 adresa	
mun.	Balti,	str.	31	August,	nr.	6,	în	secţia	juridică.
Acţionarii	pot	participa	la	adunarea	generală	

a	acţionarilor	la	prezentarea	documentului	ce	
certifică	 identitatea,	 iar	 reprezentanţii	acţiona-
rilor	–	şi	al	procurii	 legalizate	 în	conformitate	
cu	legislaţia	în	vigoare.

Stimaţi acţionari ai
SA „Continent-Service”

Organul executiv în baza deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 

adunării generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acionarilor, care 
va avea loc pe data de 14 iunie 2017 la 
orele 11.00, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, nr. 125. Înregis-
trarea acţionarilor se va efectua cu 

începere de la orele 10.30 până la 10.55.

ORDINeA De zI:
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	privind	1.	
activitatea	 organului	 executiv	 şi	 Consiliu-
lui	Societăţii	 asupra	 rezultatelor	activităţii	
pentru	anul	2016,	direcţiile	prioritare	pen-
tru	anul	2017;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2.	
financiară	 anuală	 a	 Societăţii	 asupra	 ac-
tivităţii	din	anul	2016	şi	a	concluziei	audi-
tului;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	3.	
a	Comisiei	de	Cenzori	a	societăţii	pentru	
perioada	anului	2016;
Aprobarea	 veniturilor	 societatii	 şi	 aproba-4.	
rea	normativului	 repartizării	 venitului	 pen-
tru	anul	2017;
Aprobarea	 companiei	 de	 audit	 şi	 cuantu-5.	
mul	retribuţiei;
Autentificarea	 procesului-verbal	 al	 adună-6.	
rii	generale	anuale	a	acţionarilor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	de	a	partici-
pa	la	adunarea	generală	este	întocmită	la	data	
de	05.05.2016.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	or-

dinei	de	zi	a	adunării	generale	începând	cu	data	
de	30	mai	2017	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
Calea	Orheiului,	 nr.	 125,	 în	 decursul	 zilelor	 lu-
crătoare	de	la	orele	09.00	până	la	orele	12.00.

Informaţii la tel: 022-460101;022-459325.
Acţionarii	trebuie	să	posede:	buletin	de	iden-

titate,	extras	din	registrul	acţionarilor,	iar	în	caz	
de	transmitere	a	dreptului	de	vot	–	procură	au-
tentificată	conform	normelor	de	procedură.
Cu respect

Director general
sA „Continent-service” borovic V.

tel.: 022-459-325

“DAAC Hermes” S.A.
Hotărîrile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor “DAAC Hermes” 
S.A. ţinută cu prezenţa acţionarilor la 

28.04.2017 pe adresa: str. Calea Ieşilor, 
10, mun. Chişinău, cvorum 73.99%

PRIN VOTUl UNANIM Al ACţIONARIlOR, 
ADUNAReA geNeRAlă:

A	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Con-1.	
siliului	Societăţii	pentru	a.	2016.
A	aprobat	darea	de	seamă	financiară	anu-2.	
ală	a	Societăţii	pentru	a.	2016.
A	 aprobat	 raportul	 anual	 al	 Comisiei	 de	3.	
Cenzori	a	Societăţii	pentru	a.	2016.
A	aprobat	suma	profitului	net	obţinut	în	a.	4.	
2016	 şi	 repartizarea	 acestuia;	A	 aprobat	
deciziile	Consiliului	Societăţii	 adoptate	 în	
a.	 2016-	 2017	 privind	 plata	 dividendelor	
conform	 totalurilor	 a.	 2016,	 cu	 mijloace	
băneşti,	 în	mărime	 totală	 de	 59,38	 lei	 la	
o	acţiune;	A	aprobat	normativul	de	 repar-
tizare	a	profitului	net	în	a.	2017:50%-plata	
dividendelor,	50%-pentru	dezvoltare.
A	 aprobat	 fondul	 de	 plată	 a	 membrilor	5.	
Consiliului	 Societăţii	 şi	 Comisiei	 de	 cen-
zori	pentru	a.	2017.
La	chestiunea	6	din	ordinea	de	zi	n-au	fost	6.	
adoptate	decizii.
A	 împuternicit	 conducerea	 societăţii	 de	7.	
a	 încheia	 cu	 compania	 “AC-Audit”	 S.R.L.	
contractul	 pentru	 prestarea	 serviciilor	 de	
audit	pentru	a.	2017	şi	a	stabilit	cuantumul	
retribuţiei	serviciilor	ei.
A	aprobat	autentificarea	semnăturilor	pre-8.	
şedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 pe	 pro-
cesul	verbal	al	adunării	generale	de	către	
membrii	Comisiei	de	cenzori.

SA „Beton Armat Şoldăneşti”
Aviz privind convocarea adunării genera-
le anuale a acţionarilor SA „Beton Armat 
Şoldăneşti” cu sediul: or. Şoldăneşti, str. 
Feroviarelor, 79 pentru data de 10 iunie 
2017, ora 10.00, ora înregistrării partici-
panţilor la adunarea generală ordinară 

anuală – de la 09.00 pînă la 10.00. 
Locul ţinerii adunării ordinare anuale 

– sediul societăţii. Adunarea generală 
se va ţine cu prezenţa acţionarilor.

ORDINeA De zI:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	1.	
anuală	a	societăţii;
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	2.	
consiliului	societăţii;
Cu	privire	la	darea	de	seamă	anuală	a	co-3.	
misiei	de	cenzori;
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	anual;4.	
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 normativelor	 de	5.	
repartizare	a	profitului	societăţii;
Cu	privire	la	aprobarea	statutului	în	redac-6.	
ţie	nouă;

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	este	întocmită	la	situaţia	
din	28	aprilie	2017	de	societatea	de	 registru,	
care	ţine	registrul	deţinătorilor	de	valori	mobili-
are	al	SA	„Beton	Armat	Şoldăneşti”.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	 cu	
10	zile	înainte	de	ţinerea	adunării,	 între	orele	
08.00	 –	 10.00,	 la	 sediul	 societăţii.	 Persoana	
responsabilă	 pentru	 asigurarea	 accesului	 ac-
ţionarilor	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	
adunării	generale	–	Titomir	Lilia.
Acţionarii	vor	fi	informaţi	despre	ţinerea	adună-

rii	generale	ordinare	anuale	prin	publicarea	infor-
maţiei	în	ziarul	„Capital	–	Market”	şi	personal	prin	
expedierea	avizului	(se	anexează)	în	adresa	fie-
cărui	acţionar,	reprezentantului	lui	legal	sau	cus-
todelui	de	acţiuni,	conform	listei	acţionarilor	care	
au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală.

telefon de contact 0272 25323
Organul executiv

sA „beton Armat din şoldăneşti”

CA “DONARIS VIENNA 
INSURANCE GROUP” SA

DeClARAţIA INTeRMeDIARă  
a CONDUCERII COMPaNIEI DE 
AsIgURăRI DONARIs VIeNNA 

INsURANCe gROUP sA PeNTRU 
seMesTRUl I ANUlUI 2017

Prezenta	 Declaraţie	 intermediară	 a	 condu-
cerii	Companiei	de	Asigurări	“Donaris	Vienna	
Insurance	Group”	SA,	IDNO	1002600020908,	
este	întocmită	în	sensul	cerinţelor	Regulamen-
tului	cu	privire	la	dezvăluirea	informaţiei	de	că-
tre	 emitenţii	 de	 valori	mobiliare,	 aprobat	 prin	
Hotărârea	CNPF	nr.	7/11	din	12.02.2016	şi	se	
referă	la	perioada	cuprinsă	între	01.01.2017	şi	
data	publicării	acesteia.
Astfel,	Organul	Executiv	al	CA	“Donaris	Vien-

na	 Insurance	Group”	SA	aduce	 la	cunoştinţă	
că	în	perioada	vizată:
Nu	 au	 avut	 loc	 evenimente	 şi	 tranzacţii	 im-

portante,	 inclusiv	 cu	 valorile	mobiliare	 emise	
de	Companie	 şi	 care	ar	 avea	 impact	 asupra	
activităţii	sale;
Poziţia	 financiară	a	Companiei	 este	 stabilă,	

iar	 performanţele	 financiare	 –	 pozitive,	 înre-
gistrând	 o	 evoluţie	 calitativă	 a	 indicatorilor	
normativi	de	activitate.	Valoarea	activelor	nete,	
mărimea	 rezervelor	 tehnice,	 marja	 de	 solva-
bilitate	şi	coeficientul	de	lichiditate	corespund	
cerinţelor	 legislaţiei	 şi	 actelor	 normative	 în	
vigoare	emise	de	Autoritatea	de	Supraveghe-
re.	Activitatea	Companiei	este	desfăşurată	în	
corespundere	cu	business	–	planul	Companiei	
aprobat	pentru	exerciţiul	financiar	2017.

Organul executiv CA “DONARIs VIeNNA 
INsURANCe gROUP” sA

Rectificare la anuntul S.A. „Drumuri-Edineţ”
A se CITI PUNCTUl PATRU Al ORDINeI De zI AsTFel:

Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii	şi	comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
muncii	lor.
Relaţii la tel. 246-2-84-96 Consiliul societăţii

DSM „Montajautomatica” SA,
în baza Hotărîrii Consiliului Societăţii 

(procesul-verbal din 02 Mai 2017, anunţă 
convocarea Adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor DSM „Montajauto-

matica” SA cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 08.06.2017 ora 10.00, pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Pădurii, 8 A of. 
406 (etajul 4). Înregistrarea acţionarilor va 
avea loc de la ora 09.30 pînă la ora 10.00.

ORDINeA De zI:
Darea	 de	 seamă	 financiară	 a	 Societăţii	1.	
pentru	anul	2016;
Darea	 de	 seamă	 al	 Consiliului	 Societăţii	2.	
pentru	anul	2016;
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	3.	
Societăţii	pentru	anul	2016;
Repartizarea	profitului	pentru	anul	2016;4.	
Realegerea	 presedintelui	 si	 a	 membrilor	5.	
Consiliului.
Adoptarea	Hotărîrii	privind	solicitarea	cre-6.	
ditului	bancar	şi	transmiterea	băncii	în	gaj	
(ipotecă)	a	patrimoniului	Societăţii;
Ordinea	 de	 autentificare	 a	 semnăturilor	7.	
Preşedintelui	şi	Secretarului	Adunării,	care	
vor	semna	procesul-verbal	al	Adunării	ge-
nerale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	DSM	
„Montajautomatica”	SA.

Acţionarii	sau	reprezentanţii	săi,	sau	deţină-
torii	nominali	a	acţiunilor	Societăţii	sunt	obligaţi	
să	se	înregistreze	sub	semnătură	la	Secretarul	
Consiliului	Societăţii.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	 generală	 ordinară	 a	 acţionarilor	 a	
fost	întocmită	conform	situaţiei	la	02.05.2017.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	din	

Ordinea	 de	 zi	 a	Adunării	 generale	 ordinare	 a	
acţionarilor,	începînd	cu	30.05.2017,	în	zilele	de	
lucru	între	orele	10.00	–	12.00,	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	str.	Pădurii,	8	A	of.	406	(etajul	4).
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	reprezentanţii	acestora	o	procu-
ră	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

Organul executiv
Telefon de contact: 022 400-825
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АО “ORIZONTUL-LUX”
сообщает о решениях, принятых 
очередным годовым общим собра-
нием акционеров, состоявшимся 

21.04.2017г и проведённым в очной 
форме по адресу: г. Кагул, ул. Ду-

нэрий, 2-А. Для участия в собрании 
зарегистрировались владельцы 

68,969% голосующих акций общества.

По воПросам ПовесТки дня были 
единогласно („за” – 135694 голоса, 

„ПроТив” – 0 голосов) ПриняТы 
следующие решения: 

утверждены	 отчёт	 исполнительного	 ор-•	
гана	о	результатах	деятельности	обще-
ства	за	2016	г,
годовой	отчёт	совета	общества,•	
годовой	финансовый	отчёт	общества,•	
годовой	 отчёт	 ревизионной	 комиссии	•	
общества;
полученный	 в	 2016г	 убыток	 в	 сумме	•	
313927	 лей	 решено	 покрыть	 за	 счет	
прибыли	прошлых	лет;
утверждены	 следующие	 нормативы	•	
распределения	 прибыли	 на	 2017	 г:	
100%	–	на	развитие	производства;
кумулятивным	 голосованием	 избран	•	
совет	 общества	 в	 составе:	 Хандрабур	
Алексей	 (председатель),	 Боятюк	 Алек-
сандр,	 Боятюк	 Николай,	 Дербаль	 Ан-
дрей,	Хандрабур	Валентина.
Избрана	ревизионная	комиссия	в	соста-•	
ве:	 Петиш	 Валентина	 (председатель),	
Орлиогло	Николай,	Дербаль	Татьяна;
разрешено	 заключение	 акционерным	•	
обществом	 “Orizontul-Lux”	 крупной	
сделки	 по	 получению	 в	 КБ	 «Moldova-
Agroindbank»	S.A.	банковских	кредитов	
на	сумму	до	пяти	миллионов	леев	и	пе-
редаче	в	залог	имущества	предприятия,	
с	 этой	 целью	 генеральному	 директору	
общества	 предоставлено	 право	 подпи-
сать	соответствующие	договора.
Собрание	утвердило	предложенные	из-•	
менения	в	устав	АО	“Orizontul-Lux”.

К сведению акционеров 
„UNIVERSCOM” SA

Согласно решению Совета общества 
„Universcom” SA, 28 апреля 2017 года 
состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров Общества в оч-
ной форме, кворум составил 71,02%. 

были ПриняТы  
следующие решения:

1-4:	 Утверждены	 отчёты:	 исполнительного	
органа	 и	 показатели	 Бизнес-плана	 на	
2017	 год,	 Совета	 общества,	 Ревизион-
ной	комиссии,	финансовый	отчёт	Обще-
ства	и	принято	к	сведению	аудиторское	
заключение.

5.		 Утверждено	распределение	прибыли	за	
2016	год:	на	формирование	резервного	
капитала	–	5%,	на	выплату	дивидендов	
–	50%,	на	инвестирование	развития	Об-
щества	–	43%,	на	выплату	вознагражде-
ния	членам	Совета	и	РК	–	2%.

	 Общая	 сумма	 годовых	 дивидендов	
за	 2016	 год	 –	 1509142,26	 лей,	 размер	
годовых	дивидендов	 в	 расчёте	 на	 1	 го-
лосующую	 акцию	 –	 3,34	 лей,	 выплата	
дивидендов	 –	 денежными	 средствами,	
срок	выплаты	–	с	28.07.2017	г.	Список	ак-
ционеров,	имеющих	право	на	получение	
дивидендов,	составлен	на	20.03.2017	г.

	 Также,	 были	 утверждены	 нормативы	
распределения	прибыли	на	2017	год.

6.		 Утверждены	 изменения	 в	 Устав	
„universcom”	SA.

7.		 Утверждена	оплата	труда	членов	Сове-
та	и	Ревизионной	комиссии.

8.		 В	состав	Совета	общества	были	избраны:	
И.	Крапивка,	Н.	Крапивка,	Г.	Балашова,	И.	
Ницуляк,	Е.	Золотко;	резерв:	О.	Брума.

9.		 В	 состав	 Ревизионной	 комиссии	 были	
избраны:	И.	Фурс,	Т.	Колесник,	М.	Мар-
гаринт;	резерв:	О.	Урсу.

10.		Утверждена	 аудиторская	 фирма	 “Con-
cept”	SRL	и	оплата	её	услуг.

În atenţia acţionarilor 
S.A. „PIETRIS”

Consiliul S.A. „PIETRIS” anunţă con-
vocarea Adunării Generale anuale 

ordinare a acţionarilor, care se va ţine 
cu prezenţa acţionarilor pe data de 
06 iunie 2017 ora 10.00 pe adresa: 
str. Petricani, nr. 86. Înregistrarea 

acţionarilor între orele 09.00 – 09.55.

ORDINeA De zI:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiara	1.	
anuala	a	societatii	pentru	anul	2016.
Cu	privire	la	darea	de	seama	a	Consiliului	2.	
societatii	pentru	anul	2016.
Cu	privire	la	examinarea	dării	de	seamă	a	3.	
companiei	de	audit	pentru	anul	2016.
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	cenzoru-4.	
lui	societăţii	pentru	anul	2016.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 modificarilor	 si	5.	
completarilor	Statutului	societatii.
Cu	privire	 la	desemnarea	organizaţiei	de	6.	
audit	şi	stabilirea	remuneraţiei	acestuia.
Cu	privire	la	desemnarea	cenzorului	şi	sta-7.	
bilirea	remuneraţiei	acestuia.
Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	şi	 rezer-8.	
vei	 consiliului	 şi	 stabilirea	 remuneraţiei	
acestora.
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnaturilor	9.	
Presedintelui	 si	 Secretarului	 adunării	 ge-
nerale	a	acţionarilor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	Generală	anuală	ordinară	este	în-
tocmită	de	societatea	de	registru	“Depozitarul	
Central”	S.A.	conform	situaţiei	la	04.05.2017.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	or-

dinii	de	zi	pentru	Adunarea	Generală	anuală	or-
dinară	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	str.	Petricani,	
nr.	86	în	perioada	22.05.2017	–	05.06.2017	în	
zilele	lucrătoare	de	la	10.00	–	pînă	la	15.00.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentanţii	 lor	–	o	procură	cu	
drept	de	participare	la	adunarea	generală	a	acţi-
onarilor,	perfectată	în	conformitate	cu	legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(0 22)29-39-33.

Stimaţi acţionari ai SA
“Fabrica de vinuri din Sîngerei “

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

SA “Fabrica de vinuri din Sîngerei”. 
Adunarea va avea loc cu prezenţa 

acţionarilor la 10 iunie 2017, în incinta 
sălii de festivităţi a Fabricii pe adresa: 

or. Sîngerei, str. Independenţei, 37. 
Începutul înregistrării acţionarilor – ora 

8.30. Începutul adunarii – ora 9.00

ORDINeA De zI
Darea	de	seamă	anuală	financiară	a	orga-1.	
nului	executiv	pentru	anul	2016.
Darea	de	seamă	a	preşedintelui	Consiliu-2.	
lui	Societăţii	pentru	anul	2016.
Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 cenzori.	3.	
Aprobarea	 dărilor	 de	 seamă	 anuale	 ale	
Consiliului	Societăţii	şi	a	comisiei	de	cen-
zori.
Cu	privire	la	direcţiile	prioritare	de	activita-4.	
te	ale	Societăţii	pentru	anul	2017.

5.		 Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	
2016	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2017.

6.		 Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-
lui	Societăţii.

7.		 Cu	privire	la	alegerea	membrilor	Comisiei	
de	cenzori	a	Societăţii.

8.		 Stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	şi	
remuneraţiei	anuale	membrilor	Consiliului	
Societăţii	şi	a	membrilor	Comisiei	de	cen-
zori.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	de	catre	registratorul	
independent	 SA	 “Registru”	 conform	 situaţiei	
31	martie	2017.
Acţionarii	prezintă	la	înregistrare	buletinul	de	

identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	 şi	 procura	 au-
tentificată	conform	Legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul societăţii.

SA “BTA-17”
Consiliul Societăţii a luat hotarîrea 
cu privire la petrecerea adunării ge-

nerale ordinare anuale, care va avea 
loc cu prezenţa acţionarilor la data 

31.05.2017 pe adresa or. Rîşcani, str. 
Ion Neculce, 2/A. Începutul înregistră-
rii: 10-00. Începutul adunării: 11-00

ORDINeA De zI:
Cu	privire	la	examinarea	şi	aprobarea	dă-1.	
rii	de	seamă	financiare	a	societăţii	pentru	
anul	2016	şi	direcţiile	principale	de	activi-
tate	a	societăţii	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	examinarea	si	aprobarea	dă-2.	
rii	 de	 seamă	despre	 rezultatele	 activităţii	
Consiliului	Societăţii	pe	anul	2016
Cu	privire	la	unele	modificari	si	completari	3.	
in	Statutul	S	A	BTA-17.

4		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	pentru	
anul	2016	şi	aprobarea	normativelor	de	re-
partizare	a	profitului	Societăţii	pentru	anul	
2017.

5		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţi	şi	
a	 Comisiei	 de	 Cenzori,	 stabilirea	 cuantu-
mului	retribuirii	muncii	lor,	remuneraţiilor	şi	
compensaţiilor	anuale.

Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-
nării,	acţionarii	vor	face	cunoştinţă	în	zilele	de	
lucru,	începînd	cu	11.05.2017,	de	la	ora	10-00	
pînă	la	17-00	la	sediul	societăţii	pe	adresa:	or.	
Rîşcani,	str.	Ion	Neculce,	2/A.
Acţionarii	vor	prezenta	în	mod	obligatoriu	ac-

tele	de	identitate,	iar	reprezentantul	–	procura	
autentificată	la	notar.
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunarea	generală,	a	 fost	 întocmită	de	către	
Registratorul	 independent	 „Real-Registru”	po-
trivit	situaţiei	din	04	ianuarie	2017

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(256)2-32-41

În atenţia acţionarilor 
S.A. «Floarea Soarelui»!

Se anunţă convocarea adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor, în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor la 

data de 12 iunie 2017 pe adresa: str. 31 
August, 6, mun. Bălţi. Adunarea va începe 

la ora 11 şi 15 min. Înregistrarea partici-
panţilor: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

ORDINeA De zI:
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1.	
Societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	2.	
executiv	cu	privire	 la	rezultatele	activităţii	
Societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	 direcţiile	
principale	de	activitate	pentru	anul	2017.
Examinarea	raportului	financiar	a	Societă-3.	
ţii	pentru	anul	2016	şi	concluzia	auditorului	
privind	raportul	financiar	a	Societăţii.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	4.	
cenzori	şi	concluzia	privind	rezultatele	ac-
tivităţii	Societăţii	pentru	anul	2016.
Despre	repartizarea	profitului	net	al	anului	5.	
2016	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pe	anul	2017.
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori,	6.	
aprobarea	termenului	împuternicirilor	lor	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	7.	
aprobarea	termenului	împuternicirilor	lor	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Aprobarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 stabili-8.	
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Aprobarea	Codului	dirijare	corporativa.9.	

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
10.05.2017.	Cu	materialele	 ordinei	 de	 zi	 acţi-
onarii	pot	 lua	cunoştinţă	 în	zilеle	de	 lucru,	 în-
cepînd	cu	02.06.2017	de	la	orele	10	pînă	la	16	
pe	adresa:	str.	31	August,	6,	mun.	Bălţi.	
Pentru	înregistrare	acţionarii	vor	prezenta	bu-

letinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	–	şi	pro-
cura	întocmită	conform	prevederilor	legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231)5-26-49
Directorul general

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„ARHITECON”

anunţă convocarea Adună-
rii generale a acţionarilor

CU URMăTOAReA ORDINe De zI:
Raportul	 privind	 activitatea	 Societăţii	 în	1.	
anul	2016	şi	direcţiile	principale	de	activi-
tate	pe	anul	2017;
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori;2.	
Cu	privire	la	repartizarea	beneficiului	şi	mă-3.	
rimii	dividendelor	pentru	anul	2016,	normati-
vele	de	repartizare	a	profitului	în	anul	2017;
Alegerea	organelor	de	conducere	a	Soci-4.	
etăţii;
Adunarea	generală	a	acţionarilor	va	avea	5.	
loc	la	16	iunie	2017	cu	participarea	nemij-
locită	a	acţionarilor	la	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Bucuriei,	13	A.

Începutul	Adunării	–	ora	10.00
Înregistrarea	participanţilor	–	de	la	ora	9.30
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunare	 a	 fost	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
03.05.2017.
Acţionarii	vor	prezenta	acte	de	identitate,	iar	

reprezentanţii	 –	mandatul	 de	 delegare,	 elibe-
rat	în	ordinea	prevăzută	de	legislaţie.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ce	ţin	de	agenda	Adunării	generale,	începînd	
cu	data	de	06	iunie	2017,	între	orele	12.00	şi	
15.00	la	contabilitatea	Societăţii	–	mun.	Chişi-
nău,	str.	Bucuriei,	13	A.

“FABRICA DE PRODUSE 
LACTATE DIN HÎNCEŞTI” S.A.
Informaţia cu privire la hotărîrile adoptate 

la adunarea generală a acţionarilor 
ÎNTRePRINDeRII MIxTe “FAbRICA De 

PRODUse lACTATe DIN hÎNCeşTI” s.A. 
DIN DATA De 28 aprilie 2017.

Adunarea generală anuală s-a petrecut 
cu prezenţa acţionarilor la data de 

28.04.2017, in incinta IM „Fabricii de 
produse lactate din Hincesti” , la care 

au participat actionarii ce detin cvorum 
98% din acţiunile cu drept de vot.

lA ADUNAReA geNeRAlă  
A ACţIONARIlOR s-AU ADOPTAT 

URMăTOARele:
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	economico-1.	
financiară	a	societăţii	pe	anul	2016	şi	au	
fost	aprobate	directivele	principale	de	acti-
vitate	pentru	anul	2017.
S-a	adoptat	darea	de	seamă	a	Consiliului	2.	
societăţii	pentru	anul	de	activitate	2016.
S-a	 adoptat	 darea	 de	 seamă	 a	Comisiei	3.	
de	cenzori	pentru	anul	de	activitate	2016.
S-a	 aprobat	 raportul	 organului	 de	 audit	4.	
“Concept”	S.R.L.	pentru	anul	de	activitate	
2016.
Potrivit	rezultatelor5.	
S-a	 stabilit	 normativele	 de	 distribuire	 a	6.	
profitului	net	pe	anul	de	gestiune	2017	in	
felul	urmator:

	 5%	–	fondul	de	rezervă,	
	 95%	–	acoperirea	pierderilor	 din	anii	 pre-

cedenti.
S-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuirii	 muncii	7.	
membrilor	Consiliului	societăţii.

	 S-a	ales	componenţa	Consiliului	societăţii:
	 	 Roman	Kretchak
	 	 Michel	Peslier
	 	 Martial	Sekely
	 	 Andrey	Bureyev
	 	 Olivier	Savary

S-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuirii	 muncii	8.	
membrilor	Comisiei	de	cenzori.

	 S-a	ales	componenţa	Comisiei	de	cenzori
	 	 Adrian	Sandulachi
	 	 Larisa	Bajura
	 	 Lilia	Balan

S-a	 confirmat	 organul	 de	 audit	 “Concept”	9.	
S.R.L.	 şi	 s-a	 stabilit	 cuantumul	 retribuţiei	
serviciilor	lui.
Procesul	 verbal	 al	 adunării	 generale	 s-a	10.	
hotărît	 să	 fie	 autentificat	 de	 comisia	 de	
cenzori	a	societăţii.

Consiliul societăţii
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În atenţia acţionarilor 
SA “Intra Group”

Aviz privind hotărîrile aprobate de adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor SA” 
Intra Group”, petrecută repetat, cu prezenţa 

acţionarilor la 28 aprilie 2017 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Ismail, 99. La adunare 

au fost prezentaţi acţionarii şi reprezen-
tanţii lor, care deţin 4 723 955 acţiuni cu 
drept de vot. Cvorumul adunării 17,52%.

lA ADUNARe s-AU lUAT  
URMăTOARele DeCIzII:

S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	1.	
societăţii	pentru	anul	2016.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	financiară	a	2.	
societăţii	pentru	anul	2016.
S-a	aprobat	planul	financiar	şi	direcţiile	pri-3.	
oritare	de	activitate	pentru	anul	2017.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	a	Comisiei	4.	
de	cenzori	pentru	anul	2016.
S-a	 aprobat	 repartizarea	 profitului	 net	 al	5.	
anului	2016	în	următoarele	direcţii:

	–	 acoperirea	 pierderilor	 anilor	 precedenţi-	
165839	lei	sau	7,29%;

	–	 fondul	de	rezervă-113	821	lei	sau	5,0%;
	–	 la	dezvoltare	-1	996	754	lei	sau	87,71%.

S-a	aprobat	normativele	de	 repartizare	a	6.	
profitului	net	 în	anul	2017	în	următoarele	
direcţii:

	–	 fondul	de	rezervă	–	5%;
	–	 la	dezvoltare	–	40%;
	–	 dividende	–	50%;
	–	 remunerarea	 membrilor	 Consiliului	 şi	 a	

Comisiei	de	cenzori	–	5%.
S-a	aprobat	răscumpărarea	de	către	soci-7.	
etate	a	acţiunilor	plăsate	conform	art.	79	
(1)	a	Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni	şi	
art.	63(1)	al	Statutului	societăţii.
S-a	aprobat	preţul	de	răscumpărare	a	unei	8.	
acţiuni	la	valoarea	activelor	nete	1,936	lei	
în	conformitate	cu	art.	79	al	Legii	nr.	1134	
privind	societăţile	pe	acţiuni.
S-a	aprobat	termenul	de	depunere	de	că-9.	
tre	 acţionari	 a	 cererilor	 de	 răscumpărare	
a	acţiunilor	–	3	 luni	de	 la	data	producerii	
evenimentului	–	28	aprilie	2017.
S-a	aprobat	 termenul	de	achitare	a	acţiu-10.	
nilor	răscumpărate	o	lună	de	la	data	depu-
nerii	cererii	de	răscumpărare	a	acţiunilor.
S-a	aprobat	dreptul	de	a	cere	răscumpăra-11.	
rea	acţiunilor	ce	le	aparţin	–	îl	au	acţionarii	
incluşi	în	lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	
participe	la	adunarea	generală	anuală	ordi-
nară,	convocată	repetat	la	28	aprilie	2017.
S-a	aprobat	micşorarea	 capitalului	 social	12.	
al	 societăţii	 conform	alin.	 (1	 şi	 2)	 art.	 42	
a	 Legii	 privind	 societăţile	 pe	 acţiuni,	 prin	
anularea	a	1	617	323	acţiuni	de	tezaur,	cu	
preţul	nominal	unu	lei	fiecare.
S-a	 aprobat	 mărimea	 capitalului	 social	 al	13.	
societăţii	 după	 micşorare	 în	 sumă	 de	 25	
337	 600	 lei,	 devizat	 pe	 deplin	 în	 25	 337	
600	 acţiuni	 ordinare	 nominative	 de	 clasa	
I	cu	valoarea	nominală	un	leu	fiecare.	S-a	
aprobat	 înregistrarea	micşorării	 capitalului	
social	al	societăţii	la	Camera	Înregistrării	de	
Stat	şi	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financia-
re	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
S-a	aprobat	modificări	în	Statutul	societăţii.	14.	
S-a	 aprobat	 înregistrarea	 modificarilor	 în	
Statutul	societăţii	la	Camera	Înregistrării	de	
Stat	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
S-a	aprobat	încetarea	înainte	de	termen	a	15.	
împuternicirilor	membrilor	Consiliului	soci-
etăţii	aleşi	prin	Hotărîrea	adunării	generale	
extraordinare	repetate	a	acţionarilor	socie-
tăţii	din	24.08.2015.
S-a	 aprobat	 cuantumul	 retribuţiei	 muncii	16.	
Preşedintelui	 Consiliului	 5000	 lei	 lunar,	
membrilor	Consiliului	2500	lei	lunar	pentru	
fiecare	membru.
S-au	ales	prin	vot	cumulativ	membrii	Con-17.	
siliului	societăţii	în	următoarea	componen-
ţă:	Ghindă	 Iraida,	Muşuc	 Ion,	Prijilevschi	
Sergiu,	Guşcin	Oleg	şi	Iaţîc	Nadejda	şi	re-
zerva	Consiliului	societăţii	Şova	Alexandr	
şi	Muşuc	Galina.
S-a	 ales	 rezerva	 Comisiei	 de	 cenzori	 în	18.	
componenţa:	Moscal	Marina	şi	Faraonova	
Svetlana.
S-a	 aprobat	 autentificarea	 semnăturilor	19.	
Preşedintelui	 şi	 Secretarului	 adunării	 pe	
procesul	 verbal	 al	 adunării	 generale	 ordi-
nare	anuale	de	către	Comisia	de	cenzori.

Consiliul societăţii

“Banca de Economii” S.A. 
în proces de lichidare

va organiza pe data de 30 mai 2017, 
ora 11:00, la adresa: mun. Chişinău, str. 
Columna 115, sala de şedinţe, licitaţia 
„cu stigare”, privind comercializarea 
cotei părţi deţinută de Bancâ în capi-
talul social al companiei de procrsare 
a plăţilor cu carduri “Moldmediacard 
„SRL, în mărime de 13,06% din capi-
talul social, preţul iniţial de expunere 

a cotei constituie 3,506,787.00 lei.

PeNTRU A PARTICIPA lA lICITAţIe 
PARTICIPANţII sUNT OblIgAţI:

1.		 Să	achite	la	contul	Bancii	de	Economii	S.A.	
în	process	de	lichidare	(c/f	1003600002549),	
MD24NB000000000035260601,	 BIC	 NB-
MDMD2X,	separat:	acontul	în	mărime	de	
10%	 din	 valoarea	 de	 expunere	 a	 lotului	
pentru	care	se	va	solicita	participarea	la	li-
citaţie	şi	separat-50	lei	taxa	de	participare	
(se	 indică	denumirea	 lotului	 licitat	si	data	
petrecerii	licitaţiei);

 NOTĂ: Este necesar, ca la efectuarea plăţi-
lor să fie distinct şi amplu comunicată infor-
maţia despre plătitorul de mijloace băneşti.

2.		 Să	prezinte	cu	o	zi	 înainte	de	 licitaţie,	 la	
adresa	mun.	Chişinău,	 str.	Columna	 115,	
anticamera:

	 –	cererea	de	participare	la	licitaţie	(care	se	
întocmeşte	la	bancă	conform	modelului);

	 –	documentul	de	plată	care	confirmă	depu-
nerea	acontului/aconturilor	şi	taxei	de	parti-
cipare	la	licitaţie,	la	conturile	sus-indicate;

	 –	 copiile	 actelor	 care	 certifică	 identitatea	
(buletinul	de	identitate;	certificatul	de	înre-
gistrare	şi	extrasul	din	Registrul	de	stat	al	
persoanelor	juridice;	actul	de	identitate	al	
reprezentantului);

	 –	documentele	care	confirmă	împuterniciri-
le	reprezentantului	de	a	participa	la	licitaţie	
din	 numele	 şi	 pe	 contul	 persoanei	 fizice/
juridice,	 de	 a	 licita	 pentru	 lotul	 expus	 la	
licitaţie,	de	a	semna	procesele-verbale	ale	
licitaţiei,	 contractele	 de	 vînzare-cumpăra-
re,	 actele	 de	 predare-primire,	 şi	 anume:	
procura	 autentificată	 notarial;	 hotărîrea	
organului	 de	decizie	a	persoanei	 juridice,	
autentificată	 notarial,	 privind	 participarea	
companiei	la	licitaţia	respectivă,	cu	indica-
rea	persoanei	ce	o	va	reprezenta,	datele	
de	identificare	şi	împuternicirile	acesteia.

3.		 Informaţii	 suplimentare,	 despre	 comerci-
alizare	pot	fi	obţinute	la	tel.:	

	 022-218-026;	022-218-027	
	 sau	pe	site-ul	Băncii	www.bem.md

“Modern-Service” S.A.
Rectificare la anunţul S.A. „Modern-Service” 

din nr. 18 (690) din 03 mai 2017, pag. 45

se VA CITI COReCT:
„SA	„Modern-Service”	anunţă	convocarea	adu-
nării	generale	anuale	a	acţionarilor	repetată”.

SA “Uzina de Utilaj 
Termotehnic” din or. Floreşti

Consiliul de observatori al SA a decis să 
petreacă Adunarea Generală a acţionari-
lor pe data de 9 iunie 2017 la orele 11.00 
pe adresa: 5001, or. Floreşti, str. V. Lupu, 

82, S.A. “Uzina de Utilaj Termotehnic”.

ORDINeA De zI:
Examinarea	dârii	de	seamă	financiare	anu-1.	
ale	a	Societăţii	pe	anul	2016	şi	aprobarea
Direcţiilor	prioritare	de	activitate	a	Societă-2.	
ţii	pentru	an.	2017.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori.3.	
Aprobarea	dării	de	seamă	financiară	anu-4.	
ală	 a	 Societăţii,	 şi	 Comisiei	 de	 cenzori	
pentru	an	2016.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	5.	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	
acestora.
Alegerea	Comisiei	de	Cenzori.6.	
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	7.	
pentru	 adunare	 începînd	 cu	 data	 de	 30	
mai	2017	pe	adresa	sus	numită.

Stimaţi acţionari 
S.A. „Parcul de Autobuze nr. 1” 

din Chişinău
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformi-
tate cu Hotărârea Consiliului S.A. „PA-1” 
din Chişinău, pe data de 31 mai 2017, 
cu începere de la ora 10.00, va avea 
loc adunarea generală anuală a acţio-
narilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Sarmizegetusa, 31, Colegiul de Trans-
porturi din Chişinău, sala de festivităţi.

ORDINeA De zI:
1.		 Darea	de	samă	anuală	a	Consiliului	socie-

tăţii,	raportul	financiar	anual	al	al	întreprin-
derii,	darea	de	samă	a	comisiei	de	cenzori,	
repartizarea	benificiului	pentru	anul	2016.

2.		 Aprobarea	planului	de	afaceri	pentru	anul	
2017	şi	Normativelor	de	 repartizare	a	be-
nificiului	pentru	anul	2017.

3		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuirii	serviciilor	acesteia.

INFORMAţII sUPlIMeNTARe
Adunarea	 se	 desfăşoară	 cu	 prezenţa	 acţio-

narilor;
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	adu-

nare	este	întocmită	la	data	de	21	aprilie	2017;
Înregistrarea	 acţionarului	 sau	 reprezentan-

tului	său	se	efectuează	în	baza	buletinului	de	
identitate	sau	a	paşaportului;
În	 cazul	 imposibilităţii	 de	 a	 participa	 la	 adu-

nare,	acţionarul	are	dreptul	de	a	delega	o	per-
soană	 în	 baza	 mandatului	 perfectat	 conform	
Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni,	art.	57,	p.	5.	
Mandatul	de	participare	 la	adunarea	generală	
se	autentifică	de	notar	sau	de	administraţia	or-
ganizaţiei	de	 la	 locul	de	muncă,	de	studii	sau	
de	trai	al	acţionarului,	iar	pentru	pensionari	–	de	
organul	de	asistenţă	socială	de	la	locul	de	trai;
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

incluse	în	ordinea	de	zi	a	adunării	de	la	data	
de	 20.05.2016,	 între	 orele	 10.00	 şi	 17.00	 în	
secţia	cadre	a	Societăţii;
Înregistrarea	 participanţilor	 la	 adunare	 se	

petrece	de	la	8.30	până	la	9.45.
Consiliul s.A. „PA-1” din Chişinău

Consiliul 
SA „TERMOELECTRICA”

anunţă convocarea Adunării Generale 
Ordinare Anuale a Acţionarilor pentru 
data de 30.05.2017 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Tudor Vladimirescu, 6. 

Începutul Adunării – ora 10:00, 

CU URMăTOAReA ORDINe De zI:
Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1.	
Societăţii	pentru	anul	2016.
Examinarea	Dării	 de	 seamă	 financiară	 a	2.	
Societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Comisiei	de	3.	
cenzori	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 Raportului	 Societăţii	 de	 audit	4.	
pentru	anul	2016.
Repartizarea	profitului	 anual,	 inclusiv	pla-5.	
ta	 dividendelor	 anuale	 sau	 cu	 privire	 la	
modul	de	acoperire	a	pierderilor	Societăţii	
pentru	anul	2016.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	6.	
profitului	net	pentru	anul	2017.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activită-7.	
ţii	„TERMOELECTRICA”	SA.
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-8.	
rilor	Consiliului	„TERMOELECTRICA”	SA,	
alegerea	 noii	 componenţe	 a	 Consiliului	
Societăţii	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 remu-
nerării	muncii	acestora.
Alegerea	membrilor	 Comisiei	 de	Cenzori	9.	
„TERMOELECTRICA”	 SA	 şi	 stabilirea	
cuantumului	remunerării	muncii	acestora.
Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	10.	
reprezentantului	statului.
Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	anul	11.	
2017	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	prestate.
Autentificarea	 semnăturilor	 din	 Procesul-12.	
verbal	al	Adunării	Generale	Ordinare	Anua-
le	a	Acţionarilor	„TERMOELECTRICA”	SA.

Informaţii suplimentare  
la tel.: 022-436459

Informaţie despre petrecerea 
adunării generale la SA „Acord”

Pe data de 31 martie 2017 în sediul 
s.A. „Acord” s-a petrecut adunarea 
generala a acţionarilor. la adunare 

au participat acţionari cărora le 
aparţin 11415 acţiuni, sau 76,8% 

din lista cu dreptul de participare.
La	adunare	a	fost	aprobate	rapoartele	orga-

nului	executiv,	Consiliul	Coordonator,	raportul	
comisiei	 de	 cenzori,	 raportul	 contabilului	 şef	
despre	distribuirea	venitului,	plata	dividendelor	
pentru	anul	2016	în	mărime	de	1,50	lei	pentru	
o	acţiune,	şi	aprobarea	normativelor	de	repar-
tizare	a	venitului	pe	anul	2017.

„Avicola din Brînzenii Noi” S.A.
Comunicat privind Deciziile adu-
nării generale ordinare anuale 
a acţionarilor din 26.04.2017.

I. Date generale privind emitentul de va-
lori mobiliare:
1.		 Societatea	pe	acţiuni	“Avicola	din	Brînzenii	

Noi”	S.A.	reprezintă	un	emitent,	ale	cărui	
valor	mobiliare	 sunt	 admise	 la	 tranzacţio-
nare	în	cadrul	unui	MTF;	

2.		 Sediul	societăţii-	 s.	Brînzenii	Noi,	 r-l	Tele-
neşti,	nr.	de	telefon-0	67165243;

3.		 Numărul	 de	 înregistrare	 la	 CIS-	
1004606000957	din	28.06.1995.

4		 Activitatea	principală-	închirierea	bunurilor	
imobiliare	proprii;

5.		 Societatea	de	registru	–	“Registrator	Cen-
tru”	S.A.,	sediul:	mun.	Chisinau,	Calea	Ie-
silor,	10,	licenţa	CNPF	0003	din	31.12.14,	
conducător	 Savinov	 Iurie,	 tel.	 022-74-15-
61,	contr.	Nr.	219	din	06.03.2016.

6.		 Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mo-
biliare	emise	de	emitent-	actiuni	ordinare	
nominative	 de	 clasa	 I,	 cu	 valoarea	 nomi-
nală	de	10(zece)	lei.

II. Deciziile adunării generale ordinare anu-
ale a acţionarilor „Avicola din Brînzenii Noi” 
S.A., ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor 
la 26.04.2017, pe adresa: m. Chişinău, str. M. 
Sadoveanu 4/10, of. 303, cvorum 98,25%.

PRIN VOT UNANIM “PeNTRU”  
AU FOsT APRObATe URMăTOARele 
DeCIzII Pe ChesTIUNIle ResPeCTIVe 

DIN ORDINeA De zI:
1.		 Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Con-

siliului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	
în	anul	2016:	Se	aprobă	darea	de	seamă	
anuală	a	Consiliului	societăţii	privind	 tota-
lurile	activităţii	în	anul	2016.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	 conform	 totalurilor	 activităţii	 în	
anul	 2016:	 Se	 aprobă	 darea	 de	 seamă	
financiară	a	Societăţii	pentru	anul	2016.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2016:	Se	apro-
bă	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2016.

4.		 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2016.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	anului	2016:	Acope-
rirea	pierderilor	înregistrate	în	a.	2016	din	
„Alte	 rezerve”.	 Se	 aprobă	 normativele	 de	
repartizare	 a	 profitului	 anului	 2017:100%	
–	fondul	de	dezvoltare	al	întreprinderii.

5.		 Cu	 privire	 la	 anularea	 deciziilor	 adunării	
generale	 a	 acţionarilor	 din	 27.03.2015	
privind	 efectuarea	 controlului	 de	 audit	
al	 societăţii	 pentru	a.	 2015:	Se	anulează	
deciziil	adunării	generale	a	acţionarilor	din	
27.03.2015	 privind	 efectuarea	 controlului	
de	audit	al	societăţii	pentru	a.	2015.

6.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	secretarului	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societă-
ţii:	Se	împuternicesc	membrii	Comisiei	de	
cenzori	 să	 autentifice	 semnăturile	 preşe-
dintelui	şi	secretarului	adunării.

III. Semnături:
Director general “Avicola  

din brînzenii Noi” s.A. I. botezatu
Membru al Consiliului N. şevcenco
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Обозреватель финансового рынка

Виорел Киврига: Пока рано 
делать прогнозы, но положение 
в сельском хозяйстве будет 
хуже, чем в 2016 году

Годовые отчеты 
и объявления 
эмитентов

Банковские реквизиты Фон-
да компенсации инвесторов 
открыты в соответствии с По-
ложением о Фонде компен-
сации инвесторов, утверж-
денным Поста новлением 
Национальной комиссии по 
финансовому рынку №32/2 от 
16.06.2014:

Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 225181145. 

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Интервью с директором  
Главного управления по надзору  
в страховании НКФР  
Светланой Лупашку

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

«Причинами для роста 
индекса потребительских 
цен являются внешние 
и внутренние факторы. 
Внутри республики на 
инфляцию повлияло 
повышение цен на услуги 
в медицине, а также рост 
регулируемых тарифов 
на электроэнергию. 
Параллельно давление на 
цены оказывает хороший 
урожай в сельском 
хозяйстве, рост экономики 
по итогам 2016 г. на 4,1%, 
рост зарплат на 14,8%, 
как в реальном секторе 
экономики, так и в 
бюджетной сфере, а также 
рост потребления», – сказал 
на пресс-конференции 
президент НБМ Серджиу 
Чокля, указав на рост 
экспорта на 18% и 
увеличение импорта более 
чем на 10%.

По его словам, в первом квар-
тале текущего года, впервые с 
2015 г., более чем на 13% ($27 
млн) выросли денежные перево-
ды от трудовых мигрантов, а так-
же укрепился молдавский лей.

«Цель НБМ – не курс молдав-
ского лея, а инфляция, именно 
поэтому мы увеличили обяза-
тельные резервы с 35 до 37%, а с 
8 мая – даже до 40%», – отметил 
банкир.

Он обратил внимание на уве-
личившийся объем денежной 
массы, что сказалось на чрезмер-
но высокой ликвидности банков, 
показатель которой составляет 
50%.

В первом квартале продолжил-
ся процесс снижения процент-
ных ставок по вновь выданным 
кредитам, средний показатель 

которых составляет 11,38% по 
системе.

«Данные за первый квартал по-
казывают, что пока еще сокраща-
ется кредитный портфель, но мы 
надеемся, что уже скоро он нач-
нет расти», – заметил Чокля.

Он сказал, что банки РМ оста-
ются прибыльными. Показатель 
рентабельности капитала (ROE) 

составил 15,3%, а рентабельность 
активов (ROA) – 2,6%.

«В первом квартале рост акти-
вов составил 1,5%, а депозитов 
физических и юридических лиц 
– 1,6%», – отметил банкир, указав 
на высокий показатель достаточ-
ности капитала банков, который 
составляет 30% при нормативе в 
16%.

Нацбанк повысил прогноз уровня 
инфляции на 2017 год с 5,2 до 6,8%, 
а в 2018 году – с 4,9 до 5,1%
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– Как развивался сектор стра-
хования в 2016 году, и какие наи-
более крупные перемены прои-
зошли в этой области?

– Согласно информации, пре-
доставленной страховщиками, в 
2016 году начисленные страховые 
премии выросли на 12,4%, а воз-
мещения – на 34,3% в сравнении 
с предыдущим годом. Серьезных 
изменений в операционной дея-
тельности страховых компаний 
в прошлом году не наблюдалось. 
Вместе с тем сохранилась высокая 
доля автострахования, в том числе 
обязательного, тогда как добро-
вольные виды страхования и стра-
хование жизни остаются неосво-
енными. Недавно НКФР отозвала 
лицензию страховой компании 
Sigur-Asigur по ее заявлению, та-
ким образом, в секторе страхова-
ния жизни остался один игрок – 
Grawe Carat Asigurări.

С другой стороны, в 2016 году 
появилась новая страховая компа-
ния – General Asigurări, уже в этом 
году начавшая деятельность. Не-
давно General Asigurări объявила 
о новой эмиссии акций, что озна-
чает дополнительные инвестиции 
в данную компанию.

Согласно предварительным 
данным за первый квартал 2017 
года, начисленные брутто-премии 
достигли 307,8, 1 млн леев, что 
примерно на 8,2% больше, по 
сравнению с аналогичным перио-
дом предыдущего года, а выплата 
ущерба и страховых возмещений 
составила 121,4 млн леев, увели-
чившись примерно на 6 процентов 
по сравнению с аналогичным пе-
риодом предыдущего года.

– Как бы Вы оценили финансо-
вое положение страховых ком-
паний? Располагают ли они до-
статочной ликвидностью для 
выполнения обязательств и 
предотвращения кризисных си-
туаций?

– Страховые компании отчита-
лись о своих показателях по со-
стоянию на 31 декабря 2016 года, 
отразив полное соответствие тре-
бованиям нормативных актов как 
в части минимальных требований 
к марже платежеспособности, так 
в отношении коэффициента лик-
видности. Следует отметить, что 
в ноябре 2016 года НКФР приняла 
решение о том, что страховщики, 
которые зарегистрировали дефи-
цит свободных активов, до 31 мар-
та 2017 года должны привести этот 
показатель в соответствие с тре-
бованиями законодательства. Под 
действие этого решения подпадают 
8 страховых компаний. Необходимо 
подчеркнуть, что данное решение 
не означает неплатежеспособность 
или неспособность компаний вы-
полнять свои обязательства. Пред-
писание появилось для того, чтобы 
обязать страховщиков соответство-
вать требованиям о распределении 
своих активов. Если взглянуть 
на деятельность страховщиков в 
целом, они располагают достаточ-
ными активами для выполнения 
своих обязательств, но ими надо 
так управлять, чтобы избежать 
риска концентрации обязательств 
в одном активе, а также в соот-
ветствии с требованиями предо-
сторожности НКФР страховщики 

обязаны управлять возможностями 
по выполнению обязательств перед 
страховщиками путем инвестиро-
вания в определенные категории 
активов, чтобы избежать ситуаций, 
когда падение одного актива влечет 
за собой серьезную угрозу непла-
тежеспособности или финансовой 
несостоятельности.

– Большинство страховщиков 
выразили недовольство требо-
ваниями к распределению акти-
вов, считая, что понесут убытки 
из-за обязанности продать не-
которые активы в виде недви-
жимости или изменить валюту 
банковских вкладов...

– Ареал инвестирования и воз-
можности реального сектора огра-
ничен в нашей стране, так что 
страховщики попали в сложную 
ситуацию, когда располагая актива-
ми с одной стороны, с другой сто-
роны, испытывают сложности с их 
диверсификацией или размещени-
ем в соответствии с требованиями 
регулятора. Чтобы упростить за-
конодательство, НКФР иницииро-
вала процедуру изменения правил 
распределения активов. Поправки 
вступят в силу с будущего года, они 
упростят инвестирование техниче-
ских резервов страховщиками.

– Были ли в прошлом году осу-
ществлены иностранные инве-
стиции в сектор?

– В 2016 году практически не 
было отмечено зарубежных ин-
вестиций и вливаний капитала в 
сектор страхования. Вместе с тем, 
согласно законодательным поправ-
кам, вступившим в силу с 1 апреля 
2016 года, для страховщиков, про-
дающих «Зеленую карту», было 
введено требование минимального 
капитала в размере 22,5 млн леев. 
Был предоставлен срок для внедре-
ния этого требования – 18 месяцев, 
он истекает в ноябре 2017 года. Ко-
нечно, этот факт непосредственно 
влияет на расчет уровня платеже-
способности. Это означает, что для 
соответствия этому требованию, 
страховщики, которые уже распо-
лагают минимальным капиталом в 
22,5 млн леев, должны будут по не-
обходимости привлечь новые акти-
вы, чтобы выполнить требования к 
платежеспособности.

– Чем объясняется понижен-
ный интерес инвесторов к мест-
ному рынку страхования?

– Нежелание, с которым инвесто-
ры вкладывают средства в уставный 
капитал страховых компаний, обу-
словлено экономическим положе-
нием в стране. Красноречивый при-
мер тому – акционеры компаний, 
право голоса было заблокировано и 
которых обязали продать в течение 
трех месяцев акции, не смогли про-
дать эти ценные бумаги. Речь идет о 
компаниях Asito, Aliance Insurance 
Group и Moldasig. В связи с этим 
некоторые акционеры Moldasig SA 
свободно могли продать эти акции, 
но пока им это не удалось, в том 
числе и по причине низкого инте-
реса к инвестированию в уставный 
капитал страховщиков.

– Какой объем полученных 
страховых премий и выплачен-
ных возмещений был зареги-
стрирован в прошлом году? Как 
выглядят эти показатели в срав-
нении с предыдущим годом?

– Объём начисленных брутто-
премий составил 1,380 млн леев, а 
сумма возмещений – 519 млн леев. 
Значительный рост отмечен в обя-
зательном страховании внутренней 
автогражданской ответственности 
(RCA) и в страховании «Зеленая 
карта». Так, премии, начисленные 
по ОСАГО, возросли на 26%, а воз-
мещения по этому же виду страхо-
вания увеличились на 41% по срав-
нению с предыдущим годом.

– А как выглядят эти показа-
тели по видам страхования (об-
щее, автострахование, страхова-
ние жизни), и какие изменения 
произошли в этих сегментах?

– Страхование «Зеленая кар-
та» выросло на 13,8% и состави-
ло 309,85 млн леев, возмещения 
увеличились на 66%, до 115,9 млн 
леев. Выраженный рост страховых 
возмещений по страхованию «Зеле-
ная карта» обусловлено выплатой 
долгов по ущербу компанией Asito, 
образовавшихся за предыдущие 
годы (2006, 2010,2011 гг.). Надо от-
метить, что такой рост отражается 
на расходах Национального бюро 
страховщиков автотранспортных 
средств в части, связанной с пере-
дачей в перестрахованием рисков 
по страхованию «Зеленая карта», 
что и привело к росту страховых 
премий в этом сегменте.

Также значительный рост ущер-
ба был отмечен и в CASCO. Так, 
премии по страхованию CASCO 
увеличились на 6,29% и состави-
ли 256,8 млн леев, в то время как 
страховые возмещения выросли на 
15,1%, составив 154,8 млн леев.

В то же время по страхованию 
жизни было начислено премий на 
сумму 89,2 млн леев, что на 2,3% 
больше 2015 года, и выплачено воз-
мещений на сумму 18,1 млн леев, 
увеличившихся вдвое по сравне-
нию с предыдущим годом. Такой 
резкий рост выплаченных возмеще-
ний указывает на то, что большин-
ство договоров страхования жизни 
подошло к завершению, и начались 
выплаты по ним. Важно отметить и 
то, что еще одной причиной тако-
го роста является тот факт, что в 
прошлом году Asito осуществила 
большие выплаты по страхованию 
дополнительной пенсии.

– Какова ситуация в Asito по 
вопросу платежных обязательств 
на данный момент, в том числе и 
на внутреннем рынке? Какова 
общая сумма долгов по возмеще-
ниям?

– Компания Asito находится под 
специальным управлением, тем 
не менее она зарегистрировала до-
статочно хорошие результаты. Так, 
по состоянию на 31 декабря 2016 
года компания платежеспособна по 
общему страхованию и по страхо-
ванию жизни. Все же, деятельность 
страховщика по начислению пре-
мий остановлена, компания продол-
жает осуществлять только выплаты 
возмещений по обязательствам до-
говоров страхования, заключенных 
ранее. Компания Asito разработала 
график эшелонирования страховых 
выплат по дополнительным пенси-
ям с согласия страхователей.

– У каких компаний самые вы-
сокие показатели продаж в авто-
страховании («Зеленая карта» и 
ОСАГО)?

– В 2016 году больше всего по-
ступлений по страхованию ОСА-
ГО зарегистрировали Moldasig, 
Aliance Insurance, Donaris, Astera 
и Klassica.

По страхованию «Зеленой карты» 
лидерами стали Moldasig, Klassica, 
Aliance Insurance, Donaris и Astera.

– Какие перемены произошли 
в первой пятерке компаний, и 
какова их доля на рынке?

– Из этой пятерки выпала ком-
пания Asito, вышедшая только на 
12 место, и продвинулись две ком-
пании: Klassica Asigurăru и Aliance 
Insurance Group, разместившиеся 
на четвертом и соответственно пя-
том местах.

По состоянию на конец 2016 года 
в первую пятерку вошли: Moldasig 
(244 млн леев), Donaris (193 млн 
леев), Grawe Carat (190,5 млн леев), 
Klassica Asigurări (150,3 млн леев) и 
Aliance Insurance Group (138,9 млн 
леев).

– Недавно НКФР выставила на 
публичное обсуждение проект 
внесения изменений в Положе-
ние о марже платежеспособности 
и коэффициенте ликвидности 
страховых компаний. Какова 
цель этих поправок?

– Цель поправок заключается в 
улучшении условий инвестирова-
ния страховщиками технических 
резервов в различные категории ак-
тивов, чтобы защитить страховые 
резервы. Так, документ расширяет 
шкалу покрытия обязательств по 
вложениям в доступные активы, в 
том числе в корпоративные ценные 
бумаги и облигации, выпущенные 
акционерными обществами. Кро-
ме того, с 50 до 70% увеличилась 
доля обязательства, которое мо-
жет быть покрыто за счет банков-
ских депозитов. Основная задача 
Положения – усилить финансовое 
положение страховых обществ.

Для разработки поправок и до-
полнений в Положение о марже 
платежеспособности и коэффици-
енте ликвидности страховщиков 
(перестраховщиков), утвержден-
ное Постановлением Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку №2/1 от 21 января 2011 года, 
была создана рабочая группа из 
представителей НКФР, страхов-
щиков и Ассоциации актуариев.

В ходе заседаний группы обсуж-
дались предложения по правилам 
распределения активов, допущен-
ных представлять страховые ре-
зервы, возможность включения 
новых категорий доступных акти-
вов и пересмотр потолка по неко-
торым категориям активов.

Так, было предложено ввести 
новое понятие «минимальная га-
рантированная маржа платеже-
способности» (MSG), которую 
будут рассчитывать страховые 
компании, не обладающие лицен-
зиями на осуществление деятель-
ности по страхованию жизни или 
общему страхованию, но которые 
согласно Закону о страховании не 
освобождены от надзора со сторо-
ны органа по надзору.

Учитывая поступившие предло-
жения по разработке специального 
режима платежеспособности для 
страховых компаний, не имеющих 
лицензии, которых законодатель-
ство не обязывает поддерживать 

минимальный капитал или опреде-
ленный минимальный гарантий-
ный фонд, появилось предложение, 
чтобы они рассчитывали MSG, 
которая составит для страхования 
жизни самый высокий уровень 
MSM-1 согласно расчету, получен-
ному с применением коэффициента 
1,25, и общего страхования – самый 
высокий уровень MSM-1, MSM-2, 
согласно расчету, полученному с 
применением коэффициента 1,25. 
Одновременно при расчете MSM и 
MSG страховщикам предлагается 
использовать коэффициент 1,25 на 
MSM-1 в случае страхования жиз-
ни, а также и MSM-1 и MSM-2 – в 
общем страховании.

Положение предусматривает 
и другие нормы, цель которых – 
усиление финансового положения 
страховщиков.

– Какие еще инициативы в сфе-
ре страхования будут разработа-
ны НКФР в ближайшее время?

– В качестве приоритетной зада-
чи мы предложили разработать ме-
тодологию в сфере страховых пре-
мий по автострахованию. Начиная 
с февраля 2018 года, действующее 
законодательство предусматри-
вает либерализацию тарифов на 
обязательное автострахование. 
Таким образом, НКФР создаст 
формулу расчета этих премий, а 
страховщик на основе статистиче-
ских данных самостоятельно про-
ведет расчеты и представит их на 
утверждение в НКФР.

– Сколько жалоб на деятель-
ность страховщиков было заре-
гистрировано в прошлом году в 
НКФР? На что чаще всего жалу-
ются потребители, и какие ком-
пании чаще всего становятся 
объектом жалоб?

– Количество жалоб в прошлом 
году снизилось. Всего было заре-
гистрировано около 435 жалоб, что 
вдвое меньше по сравнению с 2015 
годом. Чаще всего жалуются на 
компании с крупными портфеля-
ми, но надо понимать, что больше 
всего жалоб на тех, у кого больше 
всего договоров страхования.

– Как Вы думаете, как будет 
развиваться сектор страхования 
в этом году?

– У рынка страхования огром-
ный потенциал развития. Есть ряд 
плохо развитых продуктов, кото-
рые требуют инвестиций и усилий 
для продвижения. В этом смысле 
необходимо участие страховщи-
ков, поддержка властей, нужны 
качественные услуги, применение 
цен, соответствующих финансо-
вым возможностям страховщиков. 
Абсолютно необходим рост уровня 
доверия к страхованию, повыше-
ние сознательности и грамотности 
в обществе.

Согласно динамике развития 
прошлых лет, можно отметить 
вероятность роста рынка, причем 
основу рынка составляют услуги 
обязательного страхования. Кроме 
того, регулятор будет тщательно 
следить и проверять деятельность 
некоторых страховых компаний 
во избежание неплатежеспособно-
сти, и в этой связи не исключены 
некоторые изменения в структуре 
рынка и количестве профессио-
нальных участников.

Беседовала Лилия Алказэ

Светлана Лупашку: 
автострахование по-прежнему доминирует,  
тогда как добровольное страхование  
и страхование жизни остаются неосвоенными
Интервью с директором Главного управления  
по надзору в страховании НКФР Светланой Лупашку
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Совет АО «MIDGARD TERRA»

Вниманию акционеров 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A.О.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
27.04.2017 г., в помещении MOLDCOOP по адресу: мун. Киши-
нэу, бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, д. 67, было проведено 

очередное годовое Общее собрание акционеров Коммерче-
ского банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A.О., в очной форме.

В РЕзульТАТЕ РАССМОТРЕНИя ВСЕх ВОПРОСОВ ПОВЕСТкИ дНя, 
ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АкЦИОНЕРОВ БАНкА:

Приняло к сведению годовую финансовую отчетность КБ “MOLDO-1. 
VA-AGROINDBANK” A.О. за 2016 год и утвердило индивидуальные 
и консолидированные финансовые ситуации КБ “MOLDOVA-AGRO-
INDBANK” A.О., составленные в соответствии с Международными 
Стандартами Финансовой Отчетности за год, завершившийся 31 
декабря 2016 г., с объяснительными записками и отчетами о незави-
симом аудите аудиторского общества “BDO Audit & Consulting” S.R.L.
утвердило годовой отчет Совета банка за 2016 год.2. 
утвердило годовой отчет Ревизионной комиссии за 2016 год.3. 
утвердило приоритетныe направления банка на 2017- 2019 годы, 4. 
запланированном финансовом результате за отчетные периоды и 
нормативах распределения прибыли банка за 2017 год.
утвердило некоторые изменения к уставу КБ “MOLDOVA-AGROIND-5. 
BANK” A.О.
утвердило некоторые изменения и дополнения в Кодекс корпоратив-6. 
ного управления КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О.
утвердило некоторые изменения и дополнения в Регламент Совета 7. 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О.
избрало в качестве члена Совета банка, на 4 (четыре) года, госп. 8. 
Микулец Виктора, Врабие Наталию, Бадражан Валентину, Карауш 
Василия, Цуркану Анатолия, Белостечник Григория и Бостан ион. 
Также, Собрание выбрало г-на Микулец Виктора в качестве Предсе-
дателя Совета банка и г-жу Врабие Наталию в качестве Заместителя 
Председателя Совета банка.
Решило чистую прибыль за финансовый год банка, завершившийся 9. 
31.12.2016, в сумме 406.427.209 лей оставить в распоряжении банка, 
как нераспределенная прибыль.

 Вернуться к рассмотрению возможности выплаты дивидендов за 
финансовый год банка, завершившийся 31.12.2016, после даты со-
ответствия банка требованиям ст. 15, абз. (3) Закона о финансовых 
учреждениях нр. 550 от 21.07.1995 и получения от Национального 
Банка Молдовы разрешения на распределение капитала, но не поз-
же 6 месяцев со дня принятия настоящего решения.
утвердило размер оплаты труда, годовых вознаграждений и компен-10. 
саций членов Совета банка.
утвердило размер оплаты труда и компенсаций членов Ревизионной 11. 
комиссии банка.
утвердило в качестве аудиторского общества для проведения оче-12. 
редного обязательного аудита финансовых отчетов КБ “MOLDOVA-
AGROINDBANK” A. О. за 2017 год, “BDO Audit & Consulting” S.R.L. и 
установило размер оплаты его услуг.

учитывая положения ст. 29 ч. (1) п. a) Закона об акционерных обществах 
№1134-XIII от 02.04.1997 г., с последующими изменениями и дополнениями, 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О. напоминает акционерам о небходи-
мости информирования лица, ведущего Реестр акционеров банка – реги-
страционного общества “REGISTRU-CORECT” A. О., обо всех изменениях 
своих данных, внесенных в реестр, в том числе в целях обеспечения вы-
платы дивидендов в соответствии с действующим законодательством.

Контактные данные регистрационного общества “REGISTRU-CORECT” 
A. О.: юридический адрес – MD-2012, мун. Кишинэу, ул. Василе Алексан-
дри, д. 129, oф. 11; тел.: (+22)22-68-40, тел. /факс: (+22)92-50-92.

Правление банка

Сильные снегопады 
и заморозки, 
зарегистрированные 20-21 
апреля, серьезно ухудшили 
положение дел в сельском 
хозяйстве. Специалисты 
Государственной 
гидрометеорологической 
службы сообщили, что таких 
осадков в Кишиневе не было 
за последние 120 лет, с тех 
пор как ведутся наблюдения.

«На самом деле настоящей на-
пастью для экономики страны 
являются не времена года или 
климатические изменения, а низ-
кая способность наших аграриев: 
(I) прогнозировать такие события 
(все-таки, о снегопадах было из-
вестно за неделю); и (II) выдержи-
вать и адаптироваться к резким 
перепадам температур... » , – напи-
сал на своей странице в Facebook 
исполнительный директор Expert-
Grup Адриан Лупушор.

Конечно, убытки будут, но пока 
рано их оценивать, считают в Ас-
социации производителей и экс-
портеров фруктов. «Низкие тем-
пературы негативно отразились на 
яблоневых садах, их больше всего 
на территории Молдовы. Они за-
нимают примерно половину всей 
площади садов в 136 тысяч га, что 
означает около 61 тыс. га. Еще 4 
тыс. – черешня, 4 тыс. – вишня, бо-
лее 8 тыс. – персики», – заявил для 
сайта Ea.md специалист по марке-
тингу Ассоциации Вадим Кодряну.

Замминистра сельского хозяй-
ства и пищевой промышленно-
сти Юрие Ушурелу по указанию 
премьер-министра Павла Филипа 
подписал распоряжение о созда-
нии Комиссии по мониторингу и 
документированию заморозков 
весны 2017 года.

Что надо предпринять ферме-
рам и государству, чтобы избежать 
ущерба от природных бедствий? 
Об этом мы побеседовали с коор-
динатором программ IDIS Viitorul 
Виорелом Киврига.

– Г-н Киврига, какие выводы 
можно сделать из произошедше-
го в конце апреля в Молдове? 
Какие выводы должны сделать 
аграрии, понесшие серьезные 
убытки от снегопадов и замороз-
ков?

– В Республике Молдова природ-
ные бедствия наносят огромный 
ущерб, поэтому их надо изучать. 
Их надо заранее прогнозировать. 
Необходимы все средства проти-
водействия таким явлениям. Ина-
че убытки будут каждый год.

– Что Вы имеете в виду, говоря 
о средствах противодействия?

– Это общие для всех пробле-
мы, но их можно предсказать и 
снизить последствия. Если взять 
национальное законодательство, 
стратегии, там такие ситуации 
предусмотрены. Есть специаль-
ная литература, где указано как 
бороться с подобными явлениями. 
Те, кто борется с природными бед-
ствиями, должны знать, как пра-
вильно вести борьбу. Это сложно, 
здесь нужны значительные ресур-
сы, не только человеческие, но и 
финансовые, но в этом нет ничего 
невозможного – мы можем добить-
ся лучших результатов.

– Что должно делать государ-
ство в таких случаях? Помощь, 
в первую очередь финансовая, 
приходит с опозданием, а фер-
меры нуждаются в срочной 
поддержке. Может, необходимо 
создать на этот случай фонд, на-
подобие фонда гарантирования 
вкладов?

– Не думаю, что это хорошее ре-
шение. У нас есть резервный фонд 
правительства, который можно 
использовать в таких ситуаци-
ях. Вопрос надо ставить иначе. 
Во-первых, люди нуждаются в 
правильном информировании о 
возможных катаклизмах, об ин-
струментах, которые можно ис-
пользовать в борьбе с ними. В слу-
чае необходимости, люди должны 
мобилизоваться. В последнем 
случае было потеряно много вре-
мени, хотя 21 апреля были видны 
совместные усилия, и это хорошо. 
Кроме того, не думаю, что власти 
должны доводить ситуацию до 
оказания помощи постфактум, не-
обходима поддержка для предот-
вращения последствий таких ка-
таклизмов. Тогда и убытки будут 
намного меньше. Также необходим 
ряд мер со стороны тех, кто нахо-
дится в эпицентре этих процессов. 
Говоря о сельском хозяйстве, на 
первый план выходят технологии, 
они тоже снижают ущерб. С дру-
гой стороны, мы уже двадцать лет 
говорим о борьбе с засухой, но сде-
лано слишком мало.

– И тогда, когда засуха все 
чаще угрожает сельскому хозяй-
ству...

– Очевидно, что мы разрушили 
все активы, которые имели, тянем 
деньги из партнеров по развитию 
и что-то восстанавливаем, но на 
самом деле мы остались беззащит-
ными перед лицом засухи, уча-
стившейся в Республике Молдова.

Есть и другая проблема, о ко-
торой мало говорится – животно-
водческий сектор. Есть некоторые 
риски, застрахованные или нет, но 
ведущие или которые могут при-
вести к серьезным убыткам. Мы 
допускаем большую ошибку, ког-

да обсуждаем и впадаем в панику 
от более частых видов угроз. Надо 
понимать, что все они действуют в 
совокупности. Тут нужна система 
быстрого реагирования, когда по-
являются первые признаки опас-
ности. Речь идет о мобилизации, 
о сотрудничестве. И тогда, вероят-
но, положение быстро изменится.

С другой стороны, у нас есть 
опыт. Необязательно молдавский, 
опыт Хынчешт, Унген или Кагула. 
Есть мировой опыт, он не появил-
ся на пустом месте, и такой опыт 
тоже надо изучать.

– Может ли страхование как-
то спасти фермеров, когда теря-
ется урожай из-за заморозков и 
снегопадов, как это случилось в 
апреле?

– В 2015 году было застраховано 
0,53% всех сельскохозяйственных 
площадей и 0,38% всего поголовья 
скота в Республике Молдова. За 
два года ситуация только ухудши-
лась.

– У фермеров нет денег на 
страхование, или страховщики 
не желают ввязываться в такой 
рискованный сектор, как сель-
ское хозяйство?

– Не видно совместных усилий 
со стороны фермеров и страховых 
компаний. Есть неизбежные ри-
ски, все их видят, от них можно 
застраховаться, чтобы избежать 
подобных ситуаций.

К тому же, если мы хотим стра-
ховать сельскохозяйственные 
культуры от всех факторов риска, 
то потребуются крупные суммы, 
мало кто из фермеров может себе 
это позволить. Ежегодно только 
110-130 компаний обращаются за 
дотированием государства стра-
ховых полисов. Но в целом таких 
меньшинство.

– По-вашему, насколько спра-
ведливы утверждения о том, что 
ущерб от снегопадов приведет 
к снижению ВВП на несколько 
процентов, а сумма убытков со-
ставит миллионы леев?

– Пока рано делать прогнозы или 
давать оценки. Точно можно ска-
зать, что ситуация будет хуже, чем 
в 2016 году. Это означает больше 
расходов, меньше эффективности 
в аграрном секторе и убытки, ко-
торые повлияют на последующие 
годы. Аграрии, высадившие много-
летние насаждения в этом и про-
шлом годах, понесут убытки. На 
первый взгляд, убытки будут круп-
ными. Они могут и вырасти. Но уже 
можно отметить положительный 
момент на уровне организации, 
участия, поддержки. Виден инте-
рес и внешних партнеров. А каковы 
реальные убытки, покажут резуль-
таты сельскохозяйственного года.

Влад Берку

извещает своих акционеров о созыве 
общего годового собрания акционеров, ко-
торое состоится в очной форме 05 июня 

2017 г., в 11.00 часов, по адресу: г. Кишинев, 
ул. Транснистрия, 6, в актовом зале АО 

«MIDGARD TERRA». Начало регистрации 
акционеров в 10.00 часов в актовом зале 
завода. Окончание регистрации в 11.00.

 ПОВЕСТкА дНя:
утверждение годового отчета Совета Общества 1. 
АО «MIDGARD TERRA» и исполнительного органа 
о результатах деятельности Общества за 2016 г.
Основные виды деятельности общества в 2017 г.2. 
Рассмотрение и утверждение годового финансово-3. 
го отчета общества.
утверждение отчета ревизионной комиссии АО 4. 
«MIDGARD TERRA».
Выборы Совета Общества.5. 

Распределение прибыли за 2016 г. и утверждение 6. 
нормативов распределения прибыли на 2017 год.
Передача полномочий ревизионной комиссии АО 7. 
«MIDGARD TERRA» аудиторскому обществу на 
основании договора об аудите и утверждение раз-
мера оплаты его услуг.

Список акционеров, обладающих правом участия в 
общем годовом собрании, составлен по состоянию на 
05 мая 2017 г.

С материалами к повестке дня общего годового со-
брания можно ознакомиться с 25 мая 2017 г. с 14.00 до 
17.00 часов, по адресу: г. Кишинев, ул. Транснистрия, 
6. Справки по тел.: (022)472188, (022)472131.

Для участия в работе общего годового собрания, ак-
ционеры обязаны представить паспорт или удостовере-
ние личность, а представители – доверенность на право 
представления акционера на общем годовом собрании.

Исполнительный орган.

Виорел КИВРИГА:
Пока рано делать прогнозы,  
но положение в сельском хозяйстве 
будет хуже, чем в 2016 году


